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1. INTRODUCCION

El siguiente trabajo tiene como objetivo la realizacion de un estudio de
diagndstico y proyecto en la empresa agropecuaria “La Campana”. El mismo esta
planteado en dos partes, una primera parte de diagnéstico y una segunda de proyecto.

Durante la etapa de diagnoéstico se pretendera identificar causas, problemas, etc.
que sean responsables de resultados poco satisfactorios, para luego, durante la etapa de
proyecto intentar buscar alternativas que logren dar solucion a dichos problemas,
implicando una mejor utilizacién de recursos y por lo tanto un mejor resultado final del
establecimiento.

Para ello serd imprescindible lograr comprender claramente los componentes y el
funcionamiento de la empresa, asi como también serd necesario el calculo y analisis de
indicadores econémico- productivos,



2. DIAGNOSTICO

El diagnéstico se va a componer de tres partes fundamentales, la primera que
consta de un analisis fisico para los ejercicios 97/98 y 98/99. La segunda parte que
consiste en ¢l analisis econdmico para el gjercicio 98/99 Unicamente, va gue no se
dispuso de la informacion economica necesaria para el ejercicio 97/98. Y la tercera y
ultima parte que va a consistir en el analisis conjunto de la informacién brindada por los
informes fisicos y por el informe econdmico.

2.1. DESCRIPCION GENERAL

2.1.1, Propiedad

La empresa en su totalidad es propiedad del Ing. Agr. Alfredo Deambrosis. Se
encuentra registrada a nombre de tres razones sociales diferentes:

. La Campana Sociedad en Comandita, N° DICOSE 050410048.
) Alfredo Deambrosis Strauch, N° DICOSE 050416283
. Establecimiento “El Valle Encantado™ 8_A., N° DICOSE 060620652

2.1.2. Superficie v ubicacién

“La Campana” ocupa desde su origen una superficie de 1869 ha. Se divide en dos
fracciones muy proximas, una principal de 1282 ha donde se ubica el casco y otra de 587
ha la cual se denomina “El Puesto™.

Esta ubicada en la 4* seccion policial del departamento de Durazno, en el paraje
Pantanoso de Cuadra, dos kildmetros y medio al Norte de la ruta N°t4 (ver mapa N°1
anexo N°1). Se encuentra aproximadamente treinta kilémetros al Este de la ciudad de
Durazno.

En Setiembre de 1998 se incorpora a la empresa una nueva fraccion de campo de
590 ha. de superficie. Esta se ubica en la 6° seccion policial del departamento de Flores
en el paraje Rincon de Scarza, diez kilometros al Norte de la ruta N° 14 (ver mapa N°1
anexo N°1), aproximadamente 30 kildometros al Oeste de la ciudad de Durazno. Por lo
tanto actualmente la empresa cuenta con una superficie total de 2459 ha.



Cuadro N°1: Fracciones que integran “La Campana”

Nombre de la fraccion Sup. (ha) Departamento
Principal 1282 Durazno
Puesto 587 Durazno
Flores (*) 590 Flores
Total 2459

(*) a partir de Set. de 1698

Los caminos a la ruta N° 14, tanto para las fracciones de Durazno como para la
de Flores estan en buen estado. Esto sumado a las relativamente pequeiias distancias que
las separan de la ciudad de Durazno determinan que la accesibilidad sea muy buena.

2.1.3. Sistema de produccidn

La actividad principal de la empresa es 1a ganaderia, donde se explotan los rubros
vacuno y ovino.

En vacunos se realiza exclusivamente cria. Se cuenta con un sistema de
cruzamientos de triple cruza, con las razas Hereford, Cebu y Limousin (se usa también
Aberdeen Angus para entorar vaquillonas). En Set. del 98 se incluye ademas un rodeo de
cria Hereford puro.

Los ovinos pasan de un sistema lanero a uno criador. La majada hasta Setiembre
de 1998 era exclusivamente cruza (ovejas y carneros media sangre Merino y media
sangre Corriedale). A partir de esta fecha se incorpora una majada Merino pura.

La alimentacidn del sistema se basa en campo natural, campo natural mejorado,
praderas y verdeos. La suplementacién se lleva a cabo con fardos, suplementos
concentrados y sales.

Como actividad secundaria se destaca la produccion de semilla fina (Lotus
Subbiflorus cv. El Rincén y Lotus Corniculatus cv. San Gabriel). No se realiza todos los
afios esta actividad sino que unicamente en afios buenos se cierra algin mejoramiento y
se cosecha.

A grandes rasgos los objetivos principales que se persiguen en la empresa son: lograr
una cria eficiente en vacunos y una buena produccion de lana fina en ovinos. Como
objetivos secundarios se busca a mediano plazo producir carne ovina y carneros
Merino,



2.2, RECURSOS NATURALES

2.2.1. Agnadas y montes

El establecimiento cuenta con aguadas naturales y artificiales. La ubicacién de
las mismas puede verse en el mapa N° 1 del anexo N° 2.

Cuadro N° 2: Proporcion de potreros con aguadas.

Sin frace. Flores.

Con fracc. Flores

Cantidad % Cantidad %
Pot. ¢c/aguadas 47 83,9 52 839
Pot. s/aguadas g 16,1 10 16,1
Total 56 100 62 100

Se observa que el porcentaje de potreros con aguadas es bueno, teniendo en

cuenta que el nliimero de potreros existente en la empresa es elevado.

Con respecto a los montes de abrigo (artificiales) cabe destacar que €l area que

ocupan es muy pequefia. En el mapa N° 1 anexo N° 2 figura su ubicacién.




2.2.2, Recurso suelo

Para la descripcion de este recurso se va a tomar fa empresa en dos momentos,
que van a ser antes y después de la inclusion de la fraccién de Flores.

Cuadro N°3: Indice de productividad para los grupos de suclos CONEAT.
Periodo JUL.97- SET.98 (sin fraccion Flores)

Grupos Sup. (ha) Yo I. CONEAT | LC, promedio
8.02a 626 33,5 57
4+ D10.1 875 46,8 144
8.7 179 9,6 101 110
033 69 3,7 96
10.2 112 6,0 166
5.01b 8 0.4 61
Total 1869 100

Ver anexo N° 3 mapa N° 1

Cuadro N° 4; Indice de productividad para los grupos de suelos CONEAT.
Periodo Set.98 - Jun.99 (con fraccion Flores).

Grupo Sup. (ha) Yo LCONEAT | L.C. promedio
8.02a 626 25,9 57
D10.1 875 35,6 144
8.7 179 7.3 101
03.3 69 2.8 96
10.2 | 112 4,6 166 114
5.01b 3 0,3 61
10.12 116 4,7 193
5.02b 227 9,6 88
10.3 . 244 9,1 140
9.1 3 0,1 - 61
Total 2459 100

Ver anexo N° 3, mapa N° 2.



Cuadro N° 5: Descripcion de los grupos de suclo CONEAT.

Area (%)
Grupo Jul./97- | Set./98- Suelos Suelos Uso Produce. de
Set. /98 | Jun./99 Dominantes asociados forraje (ciclo)
. . Brunosoles
$.02 LitosolesMela- Subeutricos/ ) Estival c/déficit
02a 33,5 259 nicos. (baja - Pastoril )
fertilidad) Dlgtncos invemal
(Baja fert.
Brunosoles .
\ . . , Inverno-estival
D10.3 46,8 35,6 Eumcots,v.em- Agricola - con especies
soles Rupficos. pastoril finas
(alta fert.)
Brunosoles Pastoril,
8.7 9.6 73 Subéutricos/ agricola | Algo superior al
’ ’ ’ Districos. (fert. (con 8.02a
media a baja) medidas)
Plancsoles Eutr,
033 | 37 2g | Gleysoles Tipi- Pastoril Estival
cos.(muy alta
fert.)
Vert. Rupticos,
Brunosoles Pre-
10.2 6,0 4,6 Eutr.y domina | Inverno- estival
Subéutr, (fert. agricola
alta)
Bruncsoles Pastoril
5.01b 0.4 0,3 Subeut, (fert. limitado
media a baja) pOT TOCOS.
Brunosoles Pastoril ]
10.12 0 47 Eutricos,V_erﬁ- algo Invemo-eguval
’ ’ soles Rapticos. ool (buena calidad)
(alta fert.) agncoid
Brunosoles
5.02b 0 9.6 Subéut. {fert. Inceptisoles | Pastoril
media)
Brunosoles | Pastoni,
10.3 0 0,1 B““}““;LE“‘I‘ Eutr. Verti- |  cult.
(fert. alta) soles Rapt. | Forrajeros
Brunosoles
5.1 0 0,1 Ez‘fffc;‘:fnig?;;‘t Pastoril | Pradera estival
alta)

En el anexo N° 3 se detalla la descripcién de cada grupo.




Se observa en el cuadro N°5 que antes de la inclusion de la fraccion de Flores,
los grupos que predominan son el 8.02a, el D10.1 v el 8.7. Esto determina que existan
diferencias en las caracteristicas de los suelos dentro de la empresa, encontrandose por
un lado suelos mas fértiles, mas profundos, de texturas mas pesadas, con aptitud
agricola y produccion de forraje mas invernal de buena calidad (Ejemplo grupo D10.1),
y por otro lado suelos mas superficiales, con menor fertilidad, texturas mas livianas, sin
aptitud agricola o con aptitud (pero utilizando medidas conservacionistas) y produccion
de forraje mas estival de peor calidad.

~ Luego de que se integra la fraccion de Flores se observa que las proporciones
anteriores s¢ mantienen en parte, ya que tiende a aumentar un poco la proporcion de
suelos con buena fertilidad.

Considerando lo anterior se aprecia que la empresa cuenta con una importante
diversidad de grupos de suelos, dentro de los cuales figuran en elevada proporcion
grupos con caracteristicas muy favorables para la produccion ganadera, ya que son muy
aptos para la instalacién de diversos mejoramientos forrajeros y presentan buena
produccion de forraje invernal entre otras virtudes.

Cuadro N° 6; Aptitud agricola de los suelos (expresada como porcentaje)

Sin fraccion Flores Con fraccion Flores
Suelos con aptitud 1166.3 ha 62.4 % 1507.4 ha 61,3 %
Suelos sin aptitud 702,7 ha 376 % 951.6 ha 38,7%
Total 1869 ha 100 % 2459 ha | 100 %

Cabe destacar que en la categoria suelos con aptitud agricola entran suelos que
requieren medidas conservacionistas de manejo o suelos que se usan parcialmente para
agricultora.

En el cuadro N° 6 se puede ver que no vari significativamente el porcentaje de
suelos con aptitud agricola al incorporarse la fraccion de Flores y ademas puede verse
que se trata de un valor realmente importante, ya que representa mas de la mitad del
establecimiento.

2.3. RECURSOS DE CAPITAL
2.3.1. Instalaciones

Para la descripcion de las instalaciones, se va a tomar cada una de las fracciones
por separado.



2.3.1.1. Mangas y bretes

En la fraccién principal existen para vacunos: corrales, huevo, tubo con cepo y
balanza. Para lanares hay: bretes, tubo con bafio de patas y un bafio de inmersion (de
nado).

En el Puesto para vacunos se cuenta con: corrales, tubo y embarcadero, Mientras
que para lanares hay bretes y tubo.

En la fraccién de Flores hay corrales y un tubo con cepo para vacuno. Para
Janares existen bretes y un tubo. (Ver anexo N° 4 cuadro N°1).

Como se puede observar la disponibilidad de instalaciones para trabajar con
animales es buena, ademds las mismas s¢ encuentran bien distrtbuidas en las distintas
fracciones. Esto facilita ¢l manejo evitandose grandes traslados con los animales para la
realizacion de los distintos trabajos.

2.3.1.2. Casas y galpones

En la fraccion principal se encuentra el casco. Cuenta con una casa principal
(utilizada por e] propietario), una casa para el capataz y una casa para peones. Existen
ademas tres galpones y un tinglado que son utilizados para esquilar, ensillar, guardar
magquinaria, insumos, combustible, produccion, etc.

En el puesto hay una casa para quien ocupa ¢l cargo de puestero.

Por ultimo en Flores hay una vivienda para personal y un galpén chico. (Ver
anexo N° 4, cuadros N° 2 y N° 3),

Se aprecia que la empresa posee buenas instalaciones en lo que a casas y
galpones se refiere, permitiendo el alojamiento de la mano de obra dentro de la misma,
asi como también posibilitando la proteccién y almacenamiento de maquinaria,
herramientas, insumos, produccion, etc.

2.3.1.3. Comunicaciones

El acceso a la empresa es bueno, como se vio en el punto 2.1.2. Ademas se
cuenta con teléfono, por lo tanto las comunicaciones no serian un problema,

2.3.2. Empotreramiento

Los potreros estan divididos por alambrados de siete o cinco hilos sin electrificar
o por alambrados de uno o cuatro hilos electrificados (ver anexo N° 2 mapa N° 1). El



total de alambrados es de 92.536 mts., donde se destacan 43.520 mts. de alambrados
perimetrales y 49.016 mts. de alambrados internos, (ver anexo N° 2 cuadro N° 1). Estos
valores representan la estructura de alambrados que existe actualmente, la cual se ha
visto modificada desde Julio del 97 por la subdivision de algunos potreros y por la
inclusion de la fraccion de Flores en Setiembre del 98.

El niimero y superficie de potreros ha sufrido cambios también, desde Julio del
97 hasta ahora. A continuacion se presenta un cuadro con dicha itformacion.

Cuadro N° 7: Numero y superficie de potreros

L

Media Nac,

1/0797 | 31/06/98 | Actual (emp. Criadoras c/mej.)

Sup. Total 1869 ha § 1869 ha | 2459 ha -
N° potreros 52 56 62 14
Sup. Media pot. 359ha | 334ha 39,7 ha 86 ha

En el anexo N°2 cuadro N°2 se detalla la informacion de cada fraccion en cada
uno de los momentos.

Se observa que a pesar de que hayan variado estos indicadores en la empresa, la
superficie media de potreros se mantiene muy por debajo de la media nacional (fuente;
Censo agropecuario 1990), y el nimero de potreros por encime de la media nacional
(fuente: Censo agropecuario 1990}

El tamafio minimo de potrero es de 10 ha, mientras que el tamafio maximo es de
157 ha aproximadamente.

Cabe resaltar que el empotreramiento de la empresa es muy bueno. Esto permite
no solo lograr un mejor manejo de las diferentes categorias tanto vacunas como ovinas,
sino también una mayor utilizacién y un mejor manejo del pastoreo, favoreciendo al
tapiz nativo y pasturas sembradas.



2.3.3. Uso del suelo

En el cuadro siguiente se presenta el uso del suelo para los e}'ercicios 97/98 y
98/99.

Cuadro N° 8: Uso del suelo promedio para los ¢jercicios 97/98 v 98/99.

97/98 98/99
Sup. (ha) % Sup. (ha) %
Sup.Past.Ganad. 1834 68.6 2275 98.9
Semillero 25 1,4 0 0
Rastrojo 0 0 22,5 1,1
Barbecho 0 0 0 0
Sup. util total 1859 100 2298 | 100

El cédlculo de los promedios de superficie para cada uso de suelo, se realizo a
partir del uso del suelo en cuatro momentos del ejercicio (Julio, Octubre, Enero y Abril).
{(Ver anexo N° 5 cuadros N°1 y N°2).

Se observa que de un ejercicio para ¢l otro aumenta la superficic del
establecimiento debido a la adquisicion de la fraccion de Flores. Observando la
superficie de pastoreo ganadero se aprecia que esta no varia mucho en porcentaje de un
ejercicio para otro, pero si aumenta en hectareas (debido al aumento de superficie).
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2.3.4. Areas mejoradas

La superficie de pastoreo ganadero se compone de campo natural y de diferentes
tipos de mejoramientos {praderas, verdeos, campo natural mejorado, etc.) (ver anexo N°
5 cuadros N°2 y N° 3 y anexo N°® 6 mapas N°1, N°2 y N°3).

Cuadro N° 9: Composicion de la superficie de pastoreo ganadero.

97/98 98/99

Sup. Prom, (ha) Yo Sup. Prom. (ha) %
CN. 1496 80,4 1686 73,4
C.N. mej. 307 16,5 472 20,5
Verdeo 232 1,2 11,3 0,5
PP1 7.8 0,5 233 1
PP2 0 0 7,8 0,3
PP3 0 0 50 2,2
PP4 0 0 25 1,1
SPG 1834 98,6 2275 99
Sup. Util 1859 100 2298 100

Se calculd ademas el porcentaje de darea mejorada promedio para cada uno de los
gjercicios (97/98 y 98/99).

Cuadro N° 10: Porcentaje de area mejorada.

97/98 98/99
Sup. Total ( ha) 1834 2275
Sup. Mejorada (ha) 3148 578,1
% Area mejorada. 17,1 % 25,4 %

Para el cdlculo de este cuadro se tomo como superficie total a la superficie de
pastoreo ganadero del predio y como superficie mejorada al promedio de los cuatro
momentos de superficie praderas y campo natural mejorado.

Observando los cuadros vemos que el porcentaje de area mejorada aumento de
un ejercicio para otro en un 8,3%. Este aumento corresponde a un aumento en
proporcién de la superficie de campo natural mejorado y también a aumentos en la
superficie de praderas (a causa de la inclusién de la fraccion de Flores).

El total de la superficie de pastoreo ganadero aumenta entre ¢l gjercicio 97/98 y
el 98/99, esto se explica en mayor medida por la inclusidn de la fraccién de Flores y en
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menor medida por la superficie de semilleros existente en ¢l 97/98, que en el 98/99 ya no
existe.

Comparando el porcentaje de mejoramiento de la empresa con la media nacional
para establecimientos ganaderos (de 1.000 a 3.000 ha) que es de 8,4% (DIEA. 1997),
vemos que la empresa se encuentra muy por encima de éste valor,

En el siguiente cuadro se compara la composicion del area mejorada de la
empresa con la composicién media nacional.

Cuadro N°11: Composicion del area mejorada.

Media nacional
97/98 98/99 (DIEA 1997)
C.N. mej. (%) 16,5% 20,6% 3.2%
Pradera Perenne (%) 0,5% 4,6% 3,5%
C.N. fertilizado (%) 0 0 0,9%
Area mejorada (%) 17% 25,2% 8,4%

Se puede apreciar que para campo natural mejorado el porcentaje es en todos los
casos mayor a la media nacional y mayor al porcentaje de praderas perennes. Esto refleja
una tendencia del productor a realizar mas mejoramientos extensivos sobre campo
natural que a implantar praderas perennes.

Con respecto a la estructura de edades de pradera se ve que no es muy
proporcionada para el ejercicio 97/98, pero para el ejercicio 98/99 esto tiende a mejorar
sin llegar a Jograrsé una estructura estable (ver cuadro N° 9). Esta estructura no estable
genera mayor diferencia en la produccion de forraje afio a aifo.

Es importante tener en cuenta que la empresa ha transitado por un proceso de
cambios un tiempo atras (pasé de ciclo completo a cria en vacunos; cambios de
superficie, etc.), lo que puede estar explicando determinadas situaciones.

En el anexo N° 6 se presentan superpuestos los mapas de ubicacién de los
mejoramientos y los mapas de suelos. Se observa para la fraccion principal que una
importante proporcion del area de Lotus Rincédn se encuentra sobre suelos D10.1, lo que
se considera no del todo correcto ya que en esos suelos pueden instalarse especies mas
productivas, dejandose ¢l Lotus Rincén para suelos con menor fertilidad y profundidad
(ejemplo: grupo 8.02a). En cuanto a Lotus San Gabriel se lo encuentra en algunos casos
sobre el grupo 8.02a y sobre el grupo 03.3 en mezcla con Trébol Blanco; lo que traeria
problemas de poco desarrollo radicular (ejemplo grupo 8.02a ya que son suelos
superficiales) y problemas de enfermedades de raiz v corona (ejemplo grupo 03.3 ya que
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son suelos con drenaje pobre y por lo tanto muy himedos). Para la fraccion del Puesto s¢
observa que parte del Lotus Rincon fue sembrado sobre ¢! grupo de suelo 10.2, lo que
merece ¢l mismo comentario que para ¢l caso del Lotus Rincén de la fraceion principal.
En esta fraccion también se encontrd una mimima superficie de Lotus San Gabriel sobre
el grupo 8.02a cuyo efecto ya fue comentado anteriormente.

Es de destacar la importancia que tiene la eleccién del tipo de sueloque selevaa
asignar a cada especie, de esta manera se logra un mejor aprovechamiento del potencial
del mismo y una mayor persistencia y produccién de las especies. Para el caso de la
empresa s¢ observa que esto ha sido tenido en cuenta en la mayoria de los
mejoramientos realizados salvo para los que fueron comentados anteriormente,

2.3.4.1. Instalacion de mejoramientos

En el cuadro siguiente se detalla el manejo que se realizd para la instalacion de

mejoramientos en los gjercicios 97/98 y 98/99.

Cuadro N° 12: Instalacion de mejoramientos.

Eiercicio Potrero Meioram Manejo previo a Fecha Densidad Fertiliz. Inicial
J i ] i siembra, siembra. siembra, (unidades PyN).
30 Baja CN con alta 6Kg/ha 7,9 UN/ha
. Ppal. T carga. olec 4.3 1. a.
97/98 " LR Mayo leo) 343U PoOS/H
32 Baja CN con alta 6Kg/ha 7,9 UN/a
9198 |k Ppal) LR carga. Mayo (Voleo) | 343 UP205/ha
Glifosate (Nov.) . 23Kg/ha 14,4 U N/ha
07708 26 Moha | bre rast. Trigo | D' (S D) | 368UP205Mha
(F. Ppal) | PP=F+TR+ | Glifosato (Mar) Fest {8D) PyN
LC sobre rast. Moha Legum({vol) ¥
07108 f:“ yP iq. - 2,51 Glifosato | 5, - 3Kg/ha 7,9 U.N/ha
(F" P;}? o sobre C.N.(Jun.) un (Voleo) | 343 UP205/ha
11K g/ha
3b LR+ 1 51 Giif RG(;'E)’
Jay3b S ,5 1 Glifosato 9K g/ha
9798 1 (® 1 Puesto) i‘;}““zz sobre CN. (Abr) | M&° | 4 (sDy, PyN
4 6Kgrha LR
(Voleo)
Trigo Forr. 2 pasadas de Fertilizacion a la
98/99 7 (23. ha',) excéntrica (Mar.) Mavo SJem.bra para am bps.
(F. Flores) Raigras afinado ( May ) Trigo se fertiizd
(22 ha.) Y- luego de primer past.

LR=1.Rincén, LM=Lotus Makd, I.C=Lotus Comic.,H=Holcus, F=Festuca, RG=Raigras

La fertilizacion fosfatada a la siembra para el Lotus Rincon se observa que estd
en el limite inferior de la recomendacion de 30-60 unidades de P205/ha (Carambula M.
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y Risso D. 1998). Esto podria traer problemas de implantacion o menores producciones
para el primer afio. Ademas cabe destacar que esta especie aunque tiene bajos
requerimientos de fosforo, responde muy bien (en produccion de forraje) a dosis
crecientes de este nutriente. Con respecto a la densidad de siembra, se considera algo
elevada, va que no existen diferenctas en produccion de materia seca entre densidades
de siembra de 3 Kg/ ha y § Kg/ ha (Carambula M. y Risso D. 1998), O sea considerando
que la semilla era propia y sin maquinar, con un 20 a 30% por encima de los 3 Kg/ ha de
semilla hubiera sido suficiente.

La fecha de siembra del Lotus Maku se considera tardia (Produccién y mangjo de
pasturas. INIA Tacuarembd. Serie Técnica 80. Diciembre 1996). Esto podria afectar la
implantacion, y por lo tanto la vida de la pastura.

[.a densidad de siembra del Holcus se considera algo elevada si s¢ tiene en
cuenta la recomendacion de 3-5 Kg/ ha (Carambula M. 1998).

2.3.4.2. Pastoreo de los mejoramientos

Los mejoramientos se pastorean casi exclusivamente con vacunos. Las Unicas
categorias ovinas que pastorean los mejoramientos son los corderos pesados (ejercicio
97/98 Unicamente), que lo hacen sobre verdeos y L. Rincon, y los borregos diente de
leche, que lo hacen sobre L. Rincdn, Para los borregos (DL) se realiza una especie de
pastoreo rotativo con lote de punta (que es una categoria vacuna) y lote de cola (comen
el rechazo del lote de punta) que son los borregos.

Durante ¢l gjercicio 98/99 se produjeron 300 fardos, los cuales fueron utilizados
para suplementar al ganado de cria. De los 300 fardos, unos 200 aproximadamente eran
de una mezcla de Lotus San Gabriel + T. Rojo + Festuca, y unos 100 de Lotus San
(abriel v algo de T. Blanco. Los potreros destinados a esta actividad fueronel 26 y el 15
de la Fraccion Principal, reuniendo entre ambos un drea total de 46 Ha. En Noviembre se
comenzd enfardando el potrero N° 15 y luego en Diciembre-Enero se enfardo el potrero
N° 26.
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2.3.4.3, Refertilizacién de los mejoramientos

Los potreros refertilizados en el Otofio del ejercicio 97/98 se detallan en el
siguiente cuadro.

Cuadro N° 13: Refertilizacion de mejoramientos en el ejercicio 97/98.

. . - Dosis ha).
Potrero, Area (ha). Tipo de mejoram. | Fertilizante, N (Kg o 5)
Frace. Principal
17 34 CN mej. (LC) 12-52-0 6 26
15 15 CN mej. (LC+TB) 12-52-0 6 26
13 20 CN mej. (LC) 12-52-0 6 26
Frace. 2 del Puesto
Mitad del 7 | 25/2 | CNmej (LR) | 12-52-0 | 6 | 26

El total del area fertilizada es de 81,5 ha lo que significa un 4,4% del area total
de] establecimiento. Si comparamos este dato con la media nacional para predios con
estas caracteristicas, que es de 0,8% (fuente: DIEA), vemos que la empresa lo supera
ampliamente.

Para el ejercicio 98/99 se refertlizaron durante el Otofio todas las coberturas con
Fosfato Monoaménico y con Supertriple.

2.3.5. Maquinaria y herramientas

La empresa en el gjercicio 97/98 posee un parque de maquinaria compuesto por
dos tractores y herramientas vanas (ver anexo N° 7 cuadro N°1), con las cuales se
realizan los mejoramientos de campo natural y su manejo (limpiar excesos de forraje y
malezas con rotativa, etc.). Para ¢l resto de las actividades (enfardado, siembra, cosecha,
¢tc.) se contrata maquinaria,

En el ejercicio 98/99, se amplia el parque de maquinaria por el ingreso de
diversas herramientas, (ver anexo N° 7 cuadro N° 2), que pertenecian a otra empresa
propiedad del productor. Ademads se compra una enfardadora John Deere para fardos
redondos v una camioneta Chevrolet S10 (a los efectos del diagnédstico se toma la mitad
de la camioneta sélo como propiedad de 1a empresa).
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Cuadro N° 14: Nimero de tractores y HP por ha. mejorada.

Prom. Empresas criadoras
97/98 | 98/99 (Censo 1990)
N° tractores 2 3 0,9
HP/Ha. Mejorada 0,5 0.5 0,6

2.4. RECURSOS HUMANOS

En el ejercicio 97/98 la mano de obra contratada se componia de 5 trabajadores
permanentes mas el administrador, que es el propietario.

En el ejercicio 98/99 trabajan en el establecimiento 7 trabajadores permanentes,
un trabajador zafral y el administrador.

Cuadro N° 15: Mano de obra (equivalente Hombre)

Prom, Nac.
97/98 98/99 (Censo 1990)
Permanente 5,7 7.7 -
Zafral 0 0,2 -
Total 5,7 7.9 36

En el anexo N° 8 cuadro N° 1 se detalla esta informacidn.

Con respecto al asesoramiento técnico cabe resaltar que el establecimiento
integra ¢l grupo CREA “Ing. Agr. José Aguerre” y ademéds es atendido por un
veterinario que cumple con 5 jornadas al afio.

Cabe destacar ademas que el administrador es Ingeniero Agronomo y que el
escribiente es Técnico Agropecuario, lo que lleva a que las decisiones tomadas y las
practicas realizadas tengan un fuerte respaldo técnico.
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~ 2.5. DESCRIPCON DE RUBROS DEL ESTABLECIMIENTO

Dentro del establecimiento encontramos como rubros principales a los bovinos
de carne vy a los ovinos mientras que para ¢l ejercicio 97/98 como rubro secundario se
destaca la produccién de semilla fina.
2.5.1. Bovinos

2.5.1.1. Estructura del stock bovino

Cuadro N° 16: Estructura y evolucién del stock bovino (gjercicios 97/98 y 98/99)

Stock Stock Stock Stock
1/07/97 | 30/06/98 | 1/07/98 | 30/06/99

Toros 8 12 12 59
Vacas cria 508 518 518 799
Vacas inv. 214 42 42 145
Nov. +3 48 0 0 1
Nov, 2-3 0 0 0 0
Nov, 1-2 0 0 0 9
Vag. +2 0 18 18 24
Vaq. 1-2 258 171 171 183
Terneros/as 171 133 133 642
TOTAL 1207 894 894 1862

Como se puede observar el total de vacunos a disminuido durante el ejercicio
97/98, a causa principalmente de la disminucién del nimero de vacas de invernada (por
ventas) y del niumero de vaquillonas de 1 a 2 aiios.

Durante el ejercicio 98/99 se puede apreciar un importante aumento del stock
vacuno explicado fundamentalmente por el ingreso de vacas de cria, toros y vaquillonas
- a la Fraccion de Flores en Setiembre de 1998, provenientes de otra empresa propiedad
del productor, y ademas porque para este gjercicio la produccion de terneros fue enviada
a capitalizar por lo que sigue siendo propiedad de la empresa.
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2.5.1.2. Movimiento de la estructura del stock bovino

Cuadro N°® 17: Movimiento 97/98 de la estructura del stock bovino.

Stock . Cambio | Cambio { Stock
107797 Compras |Nacim. | Muertes| Ventas cat(+) cat(-) | 31/06/98

Toros 8 4 12

Vacas cria 508 7 200 183 518

¥Yacas inv, 214 358 183 42

Nov, +3 0 0

Nav. 2-3 0 0

Nov, 1-2 48 48 0

Vaq. +2 0 40 58 18

Vaq. 1-2 258 171 258 171

Terneros/as 171 343 10 200 171 133

TOTAL 1207 894

En el anexo N° 9 se detallan los movimientos.
Cuadro N° 18: Movimiento 98/99 de la estructura del stock bovino.
Stock Entrada . Cambio| Cambio| Stock
1/07/98 |COMPTES| o gg | Nacim. |Muertes Ventas, o7 o¢ () |31/06/99

Toros 12 6 42 i 59
Yacas cria 518 325 9 3 116 148 799
¥Yacas inv, 42 47 150 145
Nov. +3 0 1 i
Nov. 2-3 0 0
Nov. 1-2 0 9 9
Vaq. +2 18 47 55 2 24
Vaq. 1-2 171 1 184 171 183
Terneros/as 133 60 646 4 193 642
TOTAL 894 1862

En el anexo N° 9 se detallan los movimientos.

2.5.1.3. Cria de bovinos

Manejo reproductivo.

En el gjercicio 97/98 se entoraron 610 vientres en total, dentro de los cuales
figuran 410 vacas y 200 vaquillonas de primer entore. Mientras que para el gjercicio
98/99 se entoraron 861 vientres figurando 667 vacas y 194 vaquillonas (ver anexo N° 9
cuadro N° 1},

'
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No existe una unica raza definida para el ¢jercicio 97/98, sino que se realiza un
sistema de triple cruza, mientras que para ¢l ejercicio 98/99 se incorpora ademas (en
Set./98) un rodeo Hereford el cual se maneja exclusivamente en la fraccion de Flores.

El sistema de triple cruza se realiza en la Fraccidén Principal y en el Puesto.
Consiste en entorar vientres de mas de una cria Hereford con toros Cebit y vientres cruza
{Hereford x Cebu) de mas de una cria también, con toros Limousin. A las vaquillonas
cualquiera sea su raza se las entora por primera vez con Aberdeen Angus. A modo de
aclaracion, el criterio que se sigue es el siguiente: para las vacas de mas de un entore, st
son cruza Cebu, se las entora con Limousin, y si son de raza bnitdnica se las entora con
Cebu;, mientras que a las vaquillonas cualquiera sea su raza o cruza se les entora con
Aberdeen Angus. De la progenie del cruzamiento, se retienen para reposicion las
hembras cruza con Cebil y cruza con A, Angus. La reposicion de vientres Hereford hasta
Set/98 se realizd desde afuera del establecimiento con vacas de tercer servicio
provententes de otra empresa propiedad del productor y después de dicha fecha las vacas
de tercer servicio provienen de la fraccion de Flores, donde se como va se dijo se maneja
exclusivamente un rodeo puro raza Hereford. El resto de la progenie que no fue utilizada
para reposicion (terneras cruza con Limousin y la totalidad de terneros machos) se
comercializa al momento del destete convencional. Cabe destacar que para ¢l gjercicio
98/99 los terneros/as destinados a la venta, en lugar de ser comercializados se enviaron a
capitalizar a diferentes establecimientos invernadores.

Se observa que el sistema no esta estabilizado ya que ademas de haber vientres
Hereford v cruza (Hereford x Cebu) existen vientres cruza (Hereford x Cebuit x A
Angus), por lo tanto se debe estar incorporando cada determinado tiempo vientres
Hereford, de manera de que las cruzas sigan teniendo una determinada proporcion de
esta sangre y no tiendan a predominar el A. Angus o el Cebu, esto significa tener que
manejar otro rodeo piro a parte, 1o que trae complicaciones en el manejo y no posibilita
la ampliacién del rodeo cruza una vez incluida la fraccién de Flores. Otra caracteristica
desfavorable del sistema de cruzamiento usado por la empresa, es que las madres
resultantes son genéticamente bastante diferentes (H, H x C, H x C x AA, etc.) 1o que
podria significar diferencias grandes en cuanto a requerimientos dentro del rodeo y por
Jo tanto mas complicaciones en el manejo.

Para el entore se¢ manejan aparte vacas y vaquillonas (que seran entoradas por
primera vez). Las vacas se entoran durante los meses de Enero y Febrero (3 ciclos) con
toros Limousin o Cebu al 3%. Las vaquillonas se inseminan con Aberdeen Angus desde
mediados de Diciembre hasta mediados de Enero, con sincronizacion de celos. La edad
de entore de las mismas es de dos afios. Para el ejercicio 98/99 el manejo es el mismo
salvo para las vacas y vaquillonas Hereford de la fraccion de Flores que se entoran con
toros Hereford.

19



Los Toros Limousin tienen origen en la cabafia de Severi del depto. de Durazno,
mientras que los Cebu tienen origen en la cabafia de Valdéz del depto. de Tacuarembod.

Se realiza diagnéstico de prefiez en el mes de Mayo (60 dias luego de haber
retirado los toros), a todo el ganado que fue entorado. El método utilizado es el de tacto
rectal y es realizado por un veterinario. Se aparta luego lo fallado de lo prefiado.

Fl destete se realiza en dos momentos, en el mes de Enero se desteta
precozmente y en el mes de Abril convencional (con destete temporario).

El destete precoz se realiza con las vaquillonas de primera cria y con alguna vaca
vigja. Se sacan los terneros a los dos meses y se los raciona con 1,3 Kg/anim./dia de
racion (que contiene 18% de proteina cruda) y se los hace pastorear sobre mejoramientos
de Lotus Corntculatus.

El destete convencional (con destete temporario) se realiza con el resto de las
vacas. El destete temporario se realiza durante 11 dias mediante la colocacién de
tabliflas a los terneros. El mes de yerra es Mayo para todos los terneros.

Los refugos que se realizan son de vacas, toros y vaquillonas. Las vaquillonas se
refugan antes del entore a los dos afios si no llegan al peso minimo requerido para ser
entoradas (270 Kg para raza briténica y 280 Kg para las cruza Cebul). Las vacas se
refugan por estado de dientes antes del entore y se venden gordas o flacas segin la
disponibilidad de forraje; también se refugan vacas por problemas sanitarios en
cualquier momento del afio. Por tltimo los toros se descartan por estado de dientes
antes del entore.

Manejo alimenticio.

El ganado de cria en general (con mas de dos entores ) se manejan sobre campo
natural. De este ganado se hacen dos lotes: uno de peor estado que pastorea los mejores
potreros de campo natural, y otro de mejor estado que pastorea los peores potreros de
campo natural y se suplementa con fardo durante el invierno (fardo de Moha para el
invierno del 98).

A las vaquillonas desde el primer entore (que se realiza sobre Lotus Rincén)
hasta el segundo se busca favorecerlas, haciéndolas pastorear alglin mejoramiento si es
posible.

Para el gjercicio 98/99 se dio un pastoreo de Trigo Forrajero y de Raigras a vacas
de cria y vacas de invernada de peor estado durante el mes de Junio, en la fraccion de
Flores.
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Se suplementa con sales minerales a todas las categorfas que estan pastoreando
campo natural. Las mismas se suministran sin restriccion. Se las coloca en la misma
bolsa abierta, estratégicamente ubicadas en zonas donde hay mas pasto.

Coeficientes de la cria.

A continuacion se presentan los coeficientes de los ejercicios 97/98 y 98/99.

Cuadro N° 19: Porcentaje de prefiez y porcentaje de procreos.

Ejercicio | Ejercicio | Promedio Nac.
97/98 98/99 (OPYPA)
%Prefiez Vacas 76% 81%
%Prefez Vagq. 91% 85%
% Preiiez Total 81% 82%
%Procreo Total 68% 69% 63%

Cabe destacar que el % de procreo del ejercicio 97/98 se calculd en base al entore
del ejercicio 96/97 (Ene./Feb. del 97) y a los terneros destetados en el ejercicio 97/98
(consecuencia de dicho entore), v para el porcentaje de procreo del 98/99 se uso el
entore del verano 97/98 mas las vacas que ingresaron prefiadas en Set. del 98 a parir en
La Campana y los terneros destetados en el gjercicio 98/99. Para ¢l porcentaje de prefiez
se utilizaron los datos de entore y tacto correspondientes a cada ejercicio. En el anexo N°
9 cuadros N° 2, N° 3 y N° 4 se detalla toda la informacion utilizada para el calculo de
estos indicadores.

Como se observa en el cuadro N° 19 el porcentaje de prefiez fue muy bueno tanto
para vacas como para vaquillonas durante los dos ejercicios. Los porcentajes de procreo
fueron aceptables ya que en ambos casos superan a la media nacional. Comparando %
de procreo y % de prefiez para cada ejercicio llama la atencion la diferencia existente
entre ambos. Esto puede atribuirse a un problema sanitario ya que el productor
manifesto tener la preocupacién de que pudiera existir un foco de Vibriosis en su
establecimiento, al haber sido detectada dicha enfermedad en establecimientos linderos.

Comparando estos indicadores entre gjercicios se observa que los mismos se

mantienen lo que muestra que se ha logrado un satisfactorio nivel productivo y que el
mismo se sostiene a lo largo de los dos ejercicios analizados.
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Cuadro N° 20: Porcentaje de refugo de vacas y porcentaje de toros utilizados al

entore.
97/98 98/99
% REFUGO VAC. 36 18
% TOROS 3 3

2.5.1.4. Recria de bovinos

Manejo

La recria tiene como objetivo principal ¢l aporte de vaquilionas de reposicion al
rodeo de cria. Ademas tiene como salida vaquillonas de mas de dos afios que fueron
refugadas por no llegar al peso requerido para ser entoradas a los dos afios.
Eventualmente figuran como salida también novillos de 1-2 afios, que corresponden a
lotes refugados de ventas anteriores de terneros.

Para el manejo de la recria se va a describir unicamente el de las vaquillonas ya
que los novillos fueron retenidos ocasionalmente.

Las terneras comienzan la recria desde ¢l momento en que son destetadas. Se las
envia a pastorear praderas y mejoramientos de Lotus Corniculatus y Trebol Blanco.
Cuando cumplen el afio pasan a pastorear mejoramientos de Lotus Rincdn donde
permanecen hasta finalizado el entore (a los dos afios). En €l momento previo al entore
es cuando se realiza el refugo por peso, comercializandose posteriormente lo que no
llegé a dicho peso requerido. Esto es igual para los gjercicios 97/98 y 98/99. Para ¢l
gjercicio 98/99 ademas de lo descripto anteriormente hay que agregar que las
vaquillonas de 1-2 afios fueron suplementadas con fardos de cola de trilla de Lotus
Rincén y también agregar la recria de las terneras Hereford que se realiza
exclusivamente en la fraccion de Flores (el manejo de la misma es similar al visto antes).

Coeficientes de la recria.

Cuadro N° 21: Ganancia de peso aproximada durante la recria.

Peso inicial Peso final Duracion Ganancia diaria
(Kg) (Kg) (dias) (g/dia)
140 275 630 214

Cabe destacar que los pesos que figuran en el cuadro son promedio y
aproximados. La ganancia calculada también es promedio para toda la recria.
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Cuadro N° 22: Porcentaje de vaquillonas de dos afios entoradas.

97/98 98/99
Vagq. (2 afios) entoradas 200 194
Vagq. (2 aiios) totales 258 263
Porcentaje entoradas 78% 74%

Se observa que se logran buenas ganancias con el manejo descrito para la recria,
siendo posible el entore de un importante porcentaje del total de vaquillonas de dos afios.

2,5.1.5. Capitalizacion

El negocio de capitalizacion se llevd a cabo tinicamente para el gjercicio 98/99,
Se enviaron a capitalizar un total de 363 temeros entre los meses de Mayo y Junio y 55
vaquiilonas de +2 afios en el mes de Marzo. De las vaquillonas se vendieron 31 a fin de
gjercicio.

Con respecto a la asignacion de los Kg. ganados durante la actividad se tomo el
siguiente criterio: para las vaquillonas un 45% corresponde a “La Campana™ y un 55%
para el invenador mientras que para los termeros un 30% de los Kg corresponden a la
misma y un 70% corresponde al invernador. Esto se establecio basindose en los
contratos realizados con las diferentes empresas invernadoras que tomaron los animales.
En el cuadro a continuacién se presenta el promedio de los Kg ganados en esta
actividad para el gjercicio 98/99.

Cuadro N° 23: Kg producidos por ganado a capitalizacion para el gjercicio 98/99.

Proporcién del | Proporcion del
geso ainicio | o 130/06/99 | PES® ganado peso ganado
¢ capitaliz. (Kg/animal) asignado a asignado a
(Kg/animal) “La Campana” | “La Campana”
(Kg/animal) (Kg totales)
Terneros 136 150 4,2 1524 .6
Vaquillonas 290 330 18 990
TOTAL 25146

La invernada total de los animales a capitalizar s¢ lleva a cabo en un area de 300
Ha. aproximadamente. La alimentacion se basa en praderas, verdeos y suplementos.
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2.5.1.6, Sanidad

El plan sanitario general tiene en cuenta Unicamente a las categorias mas jovenes,
consiste en dar a los terneros una toma (Ivermectina o Ripercol) al momento del destete
en Abril y otra a la salida del invierno (antes de cumplir el afio). En ocasiones se¢ da
posteriormente una tercera toma dependiendo del estado de los mismos.

2.5.1.7. Produccién vacuna global

La produccion de carne vacuna lograda durante los ejercicios 97/98 y 98/99 se
presenta en el cuadro a continuacion.

Cuadro N° 24: Produccidn de carne vacuna.

97/98 98/99
Kg. Carne |Kg. Carne

Ventas 183700 33923
Compras 2200 3300
Entrada animales Set. 98 0 145250
Consumo 0 0
Dif. Inventario -88680 | 2418846
Produce. total de carne vacuna 92820 1272576
SPG (ha) 1834 2300
Producc./ha de SPG (kg/ha) 50,6 55,3

En el anexo N° 9 cuadros N° 6 y N° 7 se detallan las compras, ventas, diferencia
de inventario, etc. para ambos ejercicios.

Para el calculo de la carne equivalente por hectarea del ejercicio 98/99 se incluyo
en la SPG el area que afecto la capitalizacion fuera del establecimiento. Por lo que la
SPG que figura en el cuadro N°24 es la SPG media para el ejercicio 98/99 mas el drea
ponderada utilizada por la capitalizacion,

Observando el detalle de ventas para el gjercicio 97/98 se puede ver el importante
aporte que hacen las ventas de vacas de invernada a las ventas totales (resultado de un
alto porcentaje de refugo de vacas de cria). Esto no afecta el valor de produccion de
carne total ya que es corregido por la diferencia de inventario. Para el ejercicio 98/99 s¢
puede apreciar una importantisima disminucién en las ventas totales, esto principalmente
responde a la retencién de los temneros y terneras que anteriormente eran vendidos al
destete para ser enviados a capitalizar quedando postergada su venta.
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Cuadro N° 25: Tasa de extraccidon vacuna.

97/98 98/99 Promedio
N° animales vendidos 643 98 predios
demostrativos
N° animales consumidos J 0 Plan Agrop.
Stock inicial 1207 1321 | Durazno 96/97
Tasa de extraccion (%) 53,3% 7,4% 29,5%

Observando el cuadro N° 25 se aprecia que para ¢l gjercicio 97/98 la tasa de
extraccidn vacuna fue alta, lo que esta explicado por una importante venta de vacas de
invernada principalmente. Para el 98/99 este indicador disminuye abismalmente
producto del negocio de capitalizacion explicado anteriormente,

1.5.1.8. Pefinicion del rubro bovino

Cuadro N°26: Relacion novillo/vaca.

97/98 98/99
N° promedio novillos 24 5
N° promedio vacas 513 659
Relac. Nov./Vaca 0,05 0,008

Para la relacion Nov./Vaca se utilizé el promedio de ambas categorias entre
inicio y fin de gjercicio.

El rubro bovino se define como criador para los dos ejercicios teniendo en cuenta
que la relacion Nov./Vaca es menor a 0,5. La alimentacién se basa en campo natural,
campo natural mejorado y praderas. Mientras que la suplementacion se lleva a cabo con
sales minerales, concentrados (destete precoz) y fardos.

A modo de comentario, cabe resaltar la eficiencia con que es realizado este rubro
ya que si se observan los indicadores en su totalidad se ve un buen porcentaje de prefiez,
un aceptable porcentaje de procreos, una corta edad al primer entore y un imporiante
porcentaje del total de vaquillonas que llegan al peso de entore a los dos afios. Si
asociamos esto a las medidas de manejo descritas anteriormente y a la tecnologia
empleada se puede afirmar que en general y desde ¢l punto de vista fisico éstas estan
muy adecuadas al rubro vacuno.

Comparando los indicadores calculados entre ejercicios se observa que no
existieron mayores diferencias salvo por cambios que se estan dando en la empresa (por
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ejemplo para la tasa de extraccidn) esto muestra que se ha logrado y mantenido un muy
buen nivel de produccion resultado de la aplicacion de tecnologia y de adecuadas
medidas de manejo como se afirmé anteriormente.

Analizando mas pu ente cada medida de manejo se considera al sistema de
cruzamiento como una limitante ya que podria ser sustituido por otro sistema de triple
cruza mas definido y estable, facilitando asi el manejo y dando mayor homogeneidad de
requerimientos al rodeo de cria.

2.5.2, Qvinos

2.5.2.1. Evolucion de la estructura del stock ovino

Cuadro N° 27: Evolucion de la estructura del stock ovino.

Stock Stock Stock Stock
1/07/97 | 30/06/98 | 1/07/98 | 30/06/99

Carneros 47 63 63 126
0. Cria 1143 915 915 1668
Capones 590 186 186 0
Corderos (DL) 349 372 372 913
Corderas (DL) 349 422 422
Refugos 262 303 303 320
Borregas (2D) 0 352 352 466
Borregos (2I)) 0 0 0 354
TOTAL 2740 2613 2613 3847

Se observa en el cuadro N° 27 una disminucion del stock durante el gjercicio
97/98. Esta disminucién se explica en parte por una importante disminucion en ¢l
nimero de capones y de ovejas de cria. En proporcién si se observan los cambios
ocurridos, se ve una disminucién de capones y ovejas de cria, y un aumento en las
borregas (2D) y en las corderas (DL).

Durante el ejercicio 98/99 se puede apreciar un aumento del stock producido por

el ingreso (Set. 98) de ovejas de cria, carneros y borregas 2D desde otra empresa
propiedad del productor.
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2.5.2.2. Movimiento de la estructura del stock ovino

Cuadro N° 28: Movimiento de la estructura del stock ovino (ejercicio 97/98)

Cuadro N° 29: Movimiento de la estructura del stock ovino (ejercicio 98/99).

En el anexo N°10, cuadros N°1 y N°2, se detallan las compras y ventas.

Stock . Consu-| Cambio | Cambio | Stock

1/07/97 Compras | Nacim, | Muertes | Ventas mo | cat(+) | cat.() |30/06/98
Carneros 47 18 2 63
0. Cria 1143 55 173 915
Capones 590 518 114 186
{Corderos(DL)| 349 447 75 235 114 372
{Corderas(DL)| 349 23 446 24 20 352 422
Refugos 262 132 173 303
Borregas(2D) 0 352 352
 (Borregos(2D) 0 0
TOTAL 2740 2613

Como se puede apreciar en el cuadro N° 28 la disminucion en el numero de
ovejas de cria se debe principalmente a que se refugaron ovejas y no se reemplazaron
con borregas. La disminucién en cambio en el nimero de capones es a causa de ventas y
de refugos realizados.

Stock [ Com- Entra- . Muer Consu-| Cambio | Cambio | Stock
da {Nacim. Ventas
1/07/98| pras tes mo cat.(+) | cat.(-) |30/06/99
Set/98
Carneros 63 1 112 10 7 33 126
0.Cria 915 870 93 27 474 471 1668
Capones 186 3 156 27 0
Corderos(DL)| 372 372
Corderas(DL)|] 422 1058 | 145 422 o13
Refugos 303 23 228 298 566 320
Borregas(2D)| 352 270 31 7 422 540 466
Borregos(2D)| O 18 372 354
TOTAL 2613 3847

En el anexo N° 10, cuadros N° 1 y N® 2, se detallan las compras y las ventas

Comparando entre gjercicios se ve que las ventas se redujeron considerablemente
entre ¢l gjercicio 97/98 y el 98/99,
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2.5.2.3. Cria de ovinos

Manejo reproductivo.

Para Mayo de 1997 (antes del inicio del ejercicio 97/98) se encarneraron un total
de 1143 vientres (899 ovejas y 244 borregas de 2 dientes). En Mayo de 1998 en cambio
se encarneraron 921 vientres (Unicamente ovejas), va que para esta encarnerada no se
incluyeron borregas 2 dientes.

La raza utilizada hasta Set. de 1998 consiste en una cruza compuesta por media
sangre Corriedale y media sangre Merino (se usan cameros y vientres cruza) a la cual se
le denomina “Cruza Fino”. Luego de Set. de 1998, como ya se dijo, se incorpora ademas
una majada Merino puro que el productor tenia en otra empresa de su propiedad. Dicha
majada se compone de 870 ovejas Merino que ingresan prefiadas.

La razdn que explica el uso de los cruza fino, es que se busca una produccién de
fana mas fina que el Corriedale y a la vez se intenta evitar los problemas de patas que, se
supone, presentaria la raza Merino en el establecimiento, dadas las condiciones de
drenaje que presentan algunos suelos.

Los carneros Merino y cruza fino fueron producidos hasta Set. 98 por el
productor en la misma empresa donde se encontraba la majada Merino y posteriormente
pasan a ser producidos en “La Campana”. Los Merino son seleccionados por datos de
Flock Testing en base a peso de vellon limpio, finura y calidad de lana, hay excepciones
en que se compra algun carnero de punta en cabafias reconocidas.

El manejo que a continuacidn se describe es comiin para los cruza fino y para los
Merino que ingresan posteriormente.

La encarnerada se realiza con un 3% de carneros, comienza ¢l 30 de Abril y dura
no mas de 34 dias, hasta el 3 de Junio. No se atrasa mas la fecha de finalizacion ya que
podrian existir problemas de Miasis posteriores. Con esta fecha de encarnerada lo que se
busca es poder realizar posteriormente esquila pre-parto. Esto es sumamente favorable,
por diversas razones: se evita el problema de tener que esquilar la majada de cria con los
corderos al pie de la madre; la oveja incrementa su consumo luego de la esquila por lo
que va a legar al parto con un buen estado; ademas de que al estar pelada va a buscar
mas proteccion y por consiguiente la va a recibir ¢l cordero y finalmente se puede
alargar la gestacion (con esquilas al dia 110 de gestac.), naciendo un cordero mas grande
y mas maduro ( que mama antes y termorregula antes).

No se realiza control de ningun tipo a los carneros previo a la encamerada, esto

podria traer consecuencias desfavorables (si existieran cameros problematicos) como
por gjemplo estar encarnerando con un porcentaje menor de cameros al previamente
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establecido (por estar echando carneros que no trabajan efectivamente). Por lo que es
aconsejable realizar control de patas y del aparato reproductor un tiempo antes de la
encarnerada.

La sefialada se realiza en primavera mientras que el destete es realizado en ¢l
mes de Enero a los tres meses y medio de edad.

La edad a la primera encarnerada es a los dos dientes. Las borregas cruza fino a
encarnerar se seleccionan por tamafio (medido a criterio del productor), mientras que las
Merino se seleccionan por tamafio y por peso de velldn sucio.

El refugo de ovejas de la majada de cria se realiza o por estado de dientes, o por
problema de patas, o por problema de ubre. El momento en que se realiza es previo a la
encarnerada.

Esquila

La esquila se realiza en Setiembre (pre-parto) a la majada de cria y en Noviembre
al resto de la majada. Se realiza Tally-Hi con acondicionamiento de lana, mediante la
contratacién de una maquina de esquila. La lana es comercializada a Central Lanera
Uruguaya ya que es la Gnica que paga un sobreprecio por la finura de la lana producida
por los Cruza Fino.

Para el gjercicio 97/98 el promedio de vellén por animal para el total de las
categorias (sin contar corderos) fue de 3 Kg, mientras que €l promedio de lana total
(vellon mas barriga) por animal fue de 3,3 Kg. Comparando estos indicadores con el
promedio nacional (3,5 Kg de vellon y 3,7 Kg de lana total por animal) y teniendo en
cuenta que se produce lana fina podemos concluir que se tiene una aceptable produccion
de lana por animal.

Para el gjercicio 98/99 la produccién de lana de adultos fue de 2,8 Kg de vellén
por animal y de 3,1 Kg totales (Vellon + Barriga) por animal. Esta disminucidn de la
produccion comparando con el gjercicio anterior puede deberse a que para este ejercicio
ademas de los Cruza Fino se esquilaron un importante nimero de animales Merino, que
dieran vellones mas livianos.

Los corderos no fueron esquilados para el ejercicio 97/98, mientras que para €l
gjercicio 98/99 fueron esquilados en ¢l mes de Enero, con el objetivo de disminuir el
efecto adverso de la flechilla. Luego de esta esquila ocurrié un temporal que fue €l
causante del importante niimero de corderos muertos para este gjercicio.
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Manejo alimenticio

El manejo alimenticto es pura y exclusivamente a campo natural, salvo para los
borregos que en general se recrian sobre lotus Rincdn.

Cabe destacar que la totalidad de los ovinos de la empresa s¢ mancjan en la
fraccion principal y el puesto.

Coeficientes de la cria.

Cuadro N° 30: Porcentaje de carneros utilizados.

Ejercicio 98/98 98/99
N° de carneros usados 35 28
N° ovejas 1143 921
% de carneros 3% 3%
Cuadro N° 31: Porcentaje de refugo de ovejas.
Ejercicio 97/98 | 98/99
N’ ovejas refugadas 173 273
N° ovejas totales 1143 1785
% refugo de ovejas 15,1% | 15,3%
Cuadro N° 32: Porcentaje de sefialada y de destete.
Ejercicio 97/98 98/99
Corderos seialados 893 1048
Corderos destetados 800 -
Ovejas encarneradas 1143 921
Ovejas ingresadas preitadas 0 870
% Seilalada 78% 59%
% Destete 70% -

Cabe destacar que para el calculo de los indicadores del ejercicio 98/99 se
tuvieron en cuenta las 870 ovejas Merino que ingresaron prefiadas en Setiembre de 1998
aparir en “La Campana”.

Observando ¢l porcentaje de sefialada se ve que para el egjercicio 97/98 es muy
bueno, mientras que para el ejercicio 98/99 éste se considera un poco bajo, teniendo en
cuenta que la media nacional es del 70% (Fuente: Irigoyen 1986).
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Observando ahora el porcentaje de destete para ¢l ejercicio 97/98 se puede decir
que es bueno.

Teniendo en cuenta para el ejercicio 97/98 ambos porcentajes (de sefialada y de
destete) se observa una importante diferencia entre ambos, la cual refleja un alio nimero
de corderos muertos entre 1a sefialada y el destete.

2.5.2.4. Engorde de corderos

Esta actividad corresponde inicamente al ejercicio 97/98 en el cual se realiz6 la
invernada de 255 corderos cruza fino, nacidos en ¢l ejercicio 36/97.

Dichos corderos fueron destetados en el mes de Enero del 97 y recriados a campo
natural hasta Junio del 97 que comenzaron la invernada. La alimentacion de la invernada
consistié en el pastoreo de un Trigo forrajero desde Junio hasta Setiembre y desde
Setiembre hasta la venta (Octubre) se les hizo pastorear Lotus Rincon.

En Octubre fueron vendidos como corderos pesados 226 corderos de 34 Kg
aproximadamente, mientras que el resto (29 corderos) fue comercializado en feria por no
haber llegado al peso requerido.

La esquila para esta categoria fue realizada antes de la venta.

2.5.2.5. Capones

Los capones son manejados a campo natural exclusivamente. Los mismos son
refugados por estado de dientes y vendidos en feria ¢ consumidos en el establecimiento.

La esquila de esta categoria se realiza en el mes de Noviembre, en las mismas
condiciones en que se realiza la esquila de las restantes categorias descripta
anteriormente.

2.5.2.6. Sanidad

Para el control de pardsitos gastrointestinales se da una toma a la majada de cria
antes de la paricion todos los afios. El resto de las tomas para la totalidad de la majada se
dan a lo largo del afio teniendo en cuenta ¢l estado de la misma y el tiempo que
transcurrid desde la ultima toma. Se rotan los principios activos de las tomas evitdndose
el uso de Benzimidasoles ya que un tiempo atrds fue detectada cierta resistencia a este
principio activo. Otro criterio que se tiene en cuenta es ¢l de cambiar de potrero a los
lanares dosificados para un potrero que haya estado vacio de lanares desde hace un
tiempo de manera de que no se vuelvan a infectar.
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Se vacuna contra clostridiosis (2 por afio) y contra ectima a [a sefialada. Como
existe problema de pietin se realizan bafios podales con sulfato de Zinc en el verano.
Durante ¢l ejercicto 98/99 se realizé un bafio de inmersién contra piojo y Sarna en el
mes de Marzo.

2.5.2.7. Produccion ovina global

La produccion de camne ovina para el ejercicio 97/98 se presenta en el cuadro a
continuacisn.

Cuadro N°® 33: Produccion de carne ovina.

97/98 98/99
Kg totales | Kg totales

Compras 1590 50
Ingreso animales Set.98 0 50390
Ventas 31864 17815
Consumo 5280 11920
Dif. Invent. -7900 59270
Producc. Total Carne Ovina (Kg) 27654 38565
SPG (ha) 1834 2275
Produccién/ SPG (Kg/ ha) 15,0 17,0

En el anexo N° 10, cuadros N°1, N°2 y N°3 se detallan cada una de las compras,
ventas, y diferencia de inventario,

Observando el detalle de las ventas para el ejercicio 97/98 (Cuadro N°1, Anexo
N°10 Ovinos) se aprecia que las ventas de capones y de corderos pesados fueron las que
mas aportaron a la produccion de came total. En cambio para el 98/99 las categorias que
mas aportaron a las ventas fueron los refugos y los capones.
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Cuadro N° 34: Produccion de lana.

97/98 98/99
Vellén (Kg) 7982 10316
Barriga (Kg) 886 1147
Cordero (Kg) 0 335
Produccion total (Kg) 8868 11798
SPG (ha) 1834 2275
Produccién por ha (Kg/ ha) 48 5,2

Cuadro N° 35: Tasa de extraccion ovina.

97/98 98/99 Promedio
N¢ animales vendidos 773 425 para ROU
N° animales consumidos 132 298 (Azzarini
Stock inicial 2740 3865 1997)
Tasa de extraccién (%) 33% 18,7% 18%

Se observa en ¢l cuadro N° 35 una considerable disminucion de la tasa de
extraccion entre un gjercicio y otro. La explicacion de dicha diferencia podria estar dada
por Ja liquidacién de capones y por la venta de corderos pesados que tuvieron lugar en el
$7/98 dando como resultado una alta cifra en este indicador.

2.5.2.8. Definicion del rubro ovinos

Cuadro N° 36: Relacion capon /oveja de cria.

Jul, 97 | Jun. 98 | 98/99
N? Capones 590 186 93
N° Ovejas de cria 1143 915 12915
Rel. Cap./ Ov, cria 0,5 0,2 0,07

Fue necesario calcular esta relacion para inicio y fin del gjercicio 97/98 dado que
vari6 mucho entre estos dos momentos a causa de la importante liquidacion de capones
que existidé durante este ejercicio. Analizando la relacion capon /oveja de cria se define
la tipificacion del rubro ovino como lanero al inicio del ejercicio y como criador al fin
del gjercicio 97/98. Para el 98/99 el rubro se define como criador para todo el gjercicio.

La alimentacion del rubro como fue explicado anteriormente, se basa
principalmente en campo natural salvo para los borregos y los coderos pesados.

33



A modo de comentario final para el rubro se podria decir que los indicadores
productivos para el ejercicio 97/98 son reflejo del satisfactorio manejo y tecnologia
empleados. Mientras que para el ejercicio 98/99 los resultados no fueron tan positivos ya
que disminuyd el porcentaje de sefialada a causa de una gran mortandad de corderos,
esto hace pensar que hayan existido otras causas responsables de dicho resultado y no
que éste haya sido consecuencia de un mal mangjo.

Cabe destacar que el aspecto sanitario podria ser mejorado si se mejorara ¢l
control del Pietin y si se realizara un control general a los carneros previo a la
encarnerada. Otro aspecto importante a tener en cuenta seria el de evaluar las causas que
puedan explicar la importante mortandad de corderos para el ejercicio 98/99.

Es aconsejable para el futuro evaluar la posibilidad de retomar la produccion de
corderos pesados ya que se posee un sistema criador, con encarnerada tardia (poco
viable para la produccidn de cordero liviano, pero muy apropiada para la produccion de
carcasas pesadas), una importante superficie de area mejorada, ademas de experiencia y
capacitacion en el tema por parte de quien administra el establecimiento. Ademas seria
interesante también evaluar la posibilidad de realizar algin tipo de cruzamiento terminal
con razas carniceras de manera de lograr mayor eficiencia en esta actividad.
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2.5.3. Descripcién global del sistema ganadero

Cuadro N° 37: Relacion lanar/ Vacuno.

97/98 98/99
N° promedio lanares 2677 3230
N° promedio vacunos 1050 1185
Relac. Lanar/vacuno 2.5 2,7

Teniendo en cuenta la relacién lanar/vacuno se puede afirmar que es un tipo de

explotacion ganadera mixta para los dos gjercicios analizados.

Cuadro N* 38: Carga total.
Ejercicio 97/98 1/07/97 30/06/98
U.G. TOTALES 1538.9 1264.6
SPG 1859 1859
" Ejercicio 98/99 | 1/07/98 | 30/06/99

U.G. TOTALES 1264,6 1989,2
SPG 1859 2444
CARGA TOTAL (UG/ha) 0,68 0,81

En el anexo N° 11 se detallan las unidades ganaderas para cada rubro.

El promedio nacional de carga para establecimientos con 15-20% de area
mejorada es de 0,87 U.G./ha. Si comparamos este dato contra el indicador de “La
Campana” vemos que la carga se encuentra un poco por debajo. Pero como e] indicador
fue calculado a partir de las cargas de inicio y fin del ejercicio (por falta de informacién
de movimiento de stock ) seguramente esté subestimado va que en estos momentos
(inicio y fin de ejercicio) es cuando la carga es menor ya que transcurre ¢l invierno. Por
lo tanto no se tendra demasiado en cuenta. Para el gjercicio 98/99 se obtuvo el dato de la
carga para las cuatro estaciones del afio, pero como ne fue posible obtener con precision
el stock en 4 momentos es que se presenta el dato calculado por el productor y no se
presentan los célculos.
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Cuadro N° 39: Carga promedio para 4 momentos del gjercicto 98/99.

Carga (UG/ha SPG)
Invierno 0,72
Primavera 0,86
Verano 0,91
Otorio 0,88
Promedio ejercicio 98/99 0,84

Analizando ahora la carga promedio para los 4 momentos del ejercicio 98/99, se
observa que la misma se encuentra por debajo de 1a media vista anteriormente.

Cuadro N° 40: Produccion expresada en carne equivalente,

Promedio
97/98 | 98/99 Nacional (*)
Carne vacuna (Kg/ha) 50,6 553 51
Carne ovina (Kg/ha) 15,0 17,0 14
Lana (Kg/ha) 4,8 5.2 4.4
Carne Equivalente (K_gjha) 77,5 85,2 76

(*) Promedio Nacional para empresas criadoras, de Indice CONEAT
100, con mejoramientos y superficie entre 1000 y 4000 ha.Ejercicio 96/97.

Observando el cuadro N° 34 se aprecia que para los dos ejercicios la produccion
de carne equivalente supera a la media nacional.

Comparando ambos ejercicios se observa un importante aumento de produccion
cuando pasamos del 97/98 al 98/99. Esto se explicaria por el aumento de los stock
vacuno y ovino, ya que en cuanto a eficiencia individual productiva por rubro no
existieron mayores diferencias. Seria 1dgico que este aumento en los stocks estuviera
reflejado en un aumento de carga, ya que el aumento en superficie no es suficiente como
para neutralizar los aumentos del stock total, pero como se explicé anteriormente no fue
posible obtener la carga promedio para las cuatro estaciones del ejercicio 97/98 por lo
tanto no es posible lograr una comparacion objetiva.

Teniendo en cuenta, para el ejercicio 97/98 la totalidad de los indicadores del
sistema ganadero se puede decir que se produce de manera eficiente, pero se podria
producir mas. Esta limitante es parcialmente superada durante el ejercicio 98/99 ya que
se observa un aumento de los stocks vacuno y ovino, y que ademdis se¢ mantiene la
buena eficiencia individual lograda en €l ejercicio anterior. Esto arroja como resultado
un aumento en la produccién global del sistema ganadero.
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2.5.4. Produccion de semilla fina

Se realizé cosecha de semilla fina tnicamente en el gjercicio 97/98. Esta
actividad se realizé ocasionalmente debido a que no estaba prevista desde un principio,
tomandose la decision de realizarla a causa del buen estado que presentaban las
coberturas de los potreros a cosechar.

Las especies cosechadas fueron Lotus Corniculatus y Lotus Subbiflorus Cv. El
Rincdn. En el cuadro a continuacidn se presenta el manejo y las caracteristicas de cada
cosecha.

Cuadro N° 41: Detalle de la cosecha de semilla fina.

Especie L. Corniculatus L. Rincén
Potrero Pot. 8 (fracc.2 del puesto) Pot. 7 (fracc. 2 del puesto)
Superficie cosechada 15 ha 20 ha
Fecha cierre 20 Diciembre Octubre
Fecha de cosecha Fin de Febrero Mediados de Feb.
Tino de cosecha Indirecta Indirecta
| Kg totales 800 Kg 1800 Kg
Rendimiento aprox. 53,3 Kg/ha 90 Kg/ha

. Se realizaron fardos de cola de
Observaciones - trilla.

La contratacién de la cosechadora se pagd con 400 Kg de semilla de Lotus
Comtculatus y con 900 Kg de semilla de Rincén. Se vendieron tnicamente 300 Kg de
semilla de L. Rincon y el resto (400 Kg de Corniculatus y 600 Kg de Rincén) quedaron
en el establecimiento.

Los fardos de cola de trilla de Lotus Rincon fueron usados para suplementar a las
vaquillonas de 1-2 afios durante el invierno de 1998.

Seria conveniente evaluar econdomicamente la posibilidad de incluir esta
actividad permanentemente en ¢l establecimiento, realizando una planificacién previa de
que potreros cerrar y teniendo en cuenta las medidas de manejo correspondientes como
para lograr buenos rendimientos. Esto daria un mayor grado de diversificacion al
establecimiento, permitiendo una mayor distribucion en el aporte de ingresos por parte
de diferentes actividades.
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2.6. ANALISIS ECONOMICO

El andlisis econdmico se va a realizar inicamente para el ejercicio 98/99 como ya
se explicé anteriormente. El mismo consiste en la realizacion y analisis del estado de
situacién para inicio y fin de ejercicio, estado de resultados, estado de usos y fuentes y

analisis de indicadores econémicos globales.

Se tomé como criterio para el analisis que todo lo ingresado en Setiembre de1998
(animeles, maquinaria y tierra)se tiene en cuenta desde inicio de ejercicio, debido a que
es practicamente insignificante el periodo entre ¢l inicio del ejercicio y la fecha de

ingreso, por lo que no van a existir diferencias significativas si se adopta el criterio.

2.6.1. Estado de situacion

Cuadro N° 42: Balance al 1° de Julio de 1998.

USS
ACTIVO TOTAL 1943405
[ACTIVO CIRCULANTE 55304
DISPONIBLE 0
EXIGIBLE 0
REALIZABLE 55304
Insumos en deposito 19246
Vag.+2 S/Ent, 5400
Vacas Invernada 11823
Capones 5565
Corderos DI 8370
Ovejas Descarte 4900
[ACTIVO FIJO 1888101
Ovinos 85510
Vacunos 310741
Equipos 74290
Mejoras Fijas 100268
Praderas 11645
CN Mejorado 14673
Tierra s/mejoras fijas 1290975
PASIVO EXIGIBLE TOTAL 0
PATRIMONIO 1943403
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Cuadro N® 43: Balance al 30 de Junio de 1999,

USS
ACTIVO TOTAL 1929186
[ACTIVO CIRCULANTE 73350
DISPONIBLE 0
EXIGIBLE 0
REALIZABLE 73350
Cultivos en proceso 8693
Insumos en deposito 8129
Vaq.+2 S/Ent. 5520
Vacas Invernada 30914
Nowill. 1-2 1835
Novill, +3 282
Capones 7476
Corderos DL 7129
Ovejas Descarte 3371
JACTIVO FLJO 1855836
Ovinos 49844
Vacunos 300392
Equipos 88040
Mejoras Fijas 100268
Praderas 11645
CN Mejorado 14673
Tierra s/mejoras fijas 1290975
PASIVO EXIGIBLE TOTAL 9229.59
\Deudas Corto Plazo 9229.59
PATRIMONIO 1919956

En el anexo N° 12, cuadros N° 1,2.34,5 v 6 se detallan cada uno de los
componentes del activo con su valoracidn para ambos balances.

Cuadro N° 44: Evolucién del patrimonio.

1/07/98 31/06/99
USS Yo U$S Yo
Activo 1943405 100 1929186 99,2
Pasivo Exigible 0 - 9229,59 -
Patrimonio 1943405 100 1919956 98.8
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El patrimonio para el gjercicio 98/99 sufrié una leve disminucion (1,2%), la cual
se explica por el aumento del pasivo exigible y una pequeiia disminucion de los activos
totales (0,8%).

Con respecto al aumento en el pasivo si se observa en el cuadro N° 43, se ve que
el mismo corresponde a la existencia de deudas a pagar en el corto plazo las cuales no
son de gran magnitud.

La disminucion en los activos totales es a causa de la disminucidn en los activos
fijos, dada principalmente por la desvalorizacion que sufrieron los ovinos y bovinos
durante el ejercicio. Esta desvalorizacidn se ve claramente reflejada en el valor de los
ovinos (cuyo stock se¢ mantuvo constante), mientras que para los bovinos a los efectos
del estado de situacion la caida de los precios quedé disimulada por ¢l aumento de stock
ocurrido durante el ejercicio (Ver anexo N° 12, cuadros N°1 y N° 2).

Por lo tanto la disminucién del patrimonio no es a causa descapitalizaciones
sufridas por la empresa sino que se dio por la contraccidon de deudas de escasa magnitud
durante ¢l ejercicio, y por la caida de los precios de las haciendas. Si se realizaran ambos
balances con precios constantes seguramente el patrimonio daria una evolucion positiva
ya que solamente la pérdida de valor en los ovinos es superior a las deudas contraidas
(por lo cual el aumento del activo en este caso superaria al aumento del pasivo), ademas
se dio un aumento en el stock vacuno y se realizaron inversiones en equipos. Esto
resultaria en un activo total mayor a fin de ejercicio comparado con ¢l activo total a
inicio y dicha diferencia superaria al aumento del pasivo.

2.6.2. Estado de Resultados

Cuadro N*® 45: Composicion del Producto Bruto.

USS % | US$S/ha
PB Vacunos . 103485 81.3 42.1
|PB Carne 103485 | 81.5 | 42.1
PB Ovinos : ' 23416 | 18.5 9.5
PB Carne B 7627 6.1 3.1
PB Lana 15790 | 12.4 6.4
PB TOTAL 126901 100 51.6

En ¢l anexo N° 12, cuadros N° 7,8,9,11 y 12 se detallan cada una de las ventas,
compras y CONsumos con sus respectivos precios.
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En el cuadro N° 45 se puede apreciar que aporte hicieron cada una de las
actividades al producto bruto total. Del mismo se desprende que la carne vacuna es la
que mas aporta, fuego la lana y después la carne ovina.

Analizando los PB Came Vacuna y PB Came Ovina se aprecia que tienen
diferentes importancias relativas dentro de sus componentes. Para carne vacuna el
componente que mayor peso tiene aportando positivamente al PB es la diferencia de
inventario (U$S 87727 ) y muy por debajo seguirian las ventas ( USS 23015). Estoes a
causa de que para el ejercicio los termeros fueron enviados a capitalizar y por lo tanto no
aportaron a las ventas y si a la diferencia de inventario. Para la carne ovina en cambio
los componentes que mas aportaron positivamente al PB fueron las ventas y el consumo,
ya que la diferencia de inventario fue negativa para el ejercicio.

Cuadro N° 46: Estructura de costos.

USS USS/ha %
Costos Var. Directos 9660 39 8.1
Costos Var, Indirectos 23927 97 20.2
Costos Fijos 84911 345 71.7
Costo Totales 118498 48.1 100

En el anexo N° 12 cuadro N° 13 se detallan cada uno de los mismos,

Se observa en el cuadro N° 46 que dentro de los costos totales los que tienen
mayor importancia son los costos fijos. Y dentro de los costos fijos la mano de obra
tiene el mayor peso (ver anexo N° 12 cuadro N° 13).

Cuadro N° 47: Ingreso de capital e ingreso de capital propio.

USS USS/ha
PB Total 126901 516
Costos Totales 118498 481
Intereses y Renta 0 0
Ingreso de Capital 8404 3.4
 Ingreso de Capital Propio 8404 34

- El Ingreso de Capital para el ejercicio 98/99 se considera bajo (3,4 U§S/ha).
Se observa que no existen diferenciés entre el Ingreso de Capital y el Ingreso de

Capital Propio debido a que no existen costos por tierra o capital ajeno utilizados por la
empresa. .
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La comparacion entre los costos y el producto bruto se realizarda posteriormente
en ¢l andlisis de indicadores econdmicos globales.

163 Estado de Usos v Fuentes de Fondos
Cuadro N° 48: Estado de Usos vy Fuentes de Fondos.

FUENTES USS USOS USS
Ventas Vacunos 23015.1 |Compra Toros 7359
Ventas Ovinos 8085 Compra Carneros 277.5
Venta Lana 15758.9 | Compra de Enfardadora 16000
Aportes del empresario 55937.4 |Compra de 2 Camioneta 16000
Sanidad Vac. 934
Alimentos Vac. 3380
Inseminac. Artif. Vac. 778
Sanidad QOvinos 1089
Esquila 471
Mant. y Rep. Maquinaria 2822.6
Insumos Cult, Forr. Anuales 4013
Comb. y Lubric. Vehic. 4015.3
Serv. Maquin. Contratada 402
Fert. y Semilla Coberturas 450
Fletes 127
Reparac., Mant. y Comb
otros Vehic. 4276
Patente y Seguro Vehic. 417
Sueldos (C/Alimentos) M.O. 31342
Asistencia Técnica 2814
Energia Casco 411
Impuestos 5418
TOTAL 1027964 |TOTAL 102796,4

Como se puede ver en ¢l cuadro N° 48, existe un importante peso de los aportes
del empresario dentro de las fuentes. Esto refleja que las ventas realizadas en el gjercicio
1o Jograron cubrir 1os costos e inversiones realizados en el mismo.

Si se analizan las ventas por rubro se observa que dentro de los vacunos las
mismas fueron bajas en comparacion con el producto bruto carne vacuna. Como ya se
explicé antes esto es a causa de que para el gjercicio la totalidad de los terneros que
estarian en condiciones de ser vendidos, fueron enviados a capitalizar, quedando su
venta postergada y por lo tanto no generaron recursos para cubrir los gastos. Esta
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situacién de transicion de un esquema de cria a un esquema de cria + capitalizacion seria
la principal causante de que para ¢l gjercicio se haya tenido que realizar un importante
aporte por parte del empresario.

Otra causa que podria estar explicando el importante aporte de capital realizado
por el empresario es que se realizaron importantes inversiones en €quipos.

2.6.4. Analisis de indicadores globales

Cuadro N° 49: Indicadores globales.

r% =0,44

I 1

[ 1
R% =0,43 L=0,002 rd=0

I |
Rotac, Activos =0,07 BOp =0,06

I ]
I/P =0,94 Retorno sobre gastos =0,07

En ¢l anexo N° 12, cuadro N° 10 s¢ detallan las formulas y valores usados para el
calculo de los indicadores.

Analizando el 4rbol de indicadores globales (Ver cuadro N® 49) se observa que
tanto la rentabilidad sobre activos como la rentabilidad patrimonial son similares
comparadas con la rentabilidad promedio para ¢l grupo CREA Ing. Agr. José Aguerre
para el gjercicio 98/99, que es de 0,24% y comparandolas con la tasa anual de
colocacion a plazo fijo del BROU que es del 4,5% se aprecia que son bajas. Pero si
tenemos en cuenta las dificultades que atravesé el sector agropecuario durante este
gjercicio se puede afirmar que la rentabilidad obtenida no es tan inapropiada, ya que no
s¢ perdié dinero.

La escasa diferencia que existe entre la rentabilidad sobre activos (R%) y la
rentabilidad patrimonial (r%) esta dada por un pequefio apalancamiento financiero
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positivo. Este apalancamiento esta dado por dos factores: uno es el Leverage (L) que
muestra !a relacion entre €l pasivo y el patrimonio y que para este caso es bajo dado el
bajo peso que tiene el pasivo comparado con el patrimonio, y el otro factor es la relacion
entre ¢l costo de deuda (rd) y la R%, que para este caso como la R% es mayor al rd
resulta en un minimo apalancamiento positivo casi despreciable. Cabe aclarar que el
pasivo se trata de deudas atrasadas que no han sido saldadas en el gjercicio, es por esto
que se dan los valores vistos de Leverage y Costo de deuda.

Continuando con el analisis en ¢l arbol de indicadores, se puede ver que la baja
R% esta dada por una baja Rotacién de Activos y por un bajo Beneficio de Operacion
(BOp).

La baja Rotacion de Activos estd explicada por un importante peso de los activos
totales con relacion al PB, o sea que estd mostrando que son pocos los Dolares
producidos en funcion de los Délares invertidos. Cabe aclarar que es caracteristico de
empresas criadoras la baja magnitud en este indicador.

El que el Beneficio de Operacion sea bajo significa que es bajo el Ingreso de
Capital por Dolar que se produce. Esto es a causa de una alta Relacién Insumo/ Producto
y de un bajo Retorno Sobre Gastos. Analizando ahora la Relacion Insumo/ Producto se
ve que la misma es alta debido a que se estd produciendo con costos elevados en
relacion al Producto Bruto Total obtenido. Esta situacion también se ve reflejada en el
Retorno Sobre Gastos, el cual es bajo significando que es escaso el dinero que recibe la
empresa en relacidn al dinero que gasta.

En resumen se aprecia que la Rotacién de Activos no esta acorde con ¢l BOp.
Por lo que sera necesario optar: por aumentar el ingreso en relacion al Producto Bruto y
lograr asi una mayor lucratividad (BOp) manteniendo la baja Rotacion de Activos, o por
aumentar el Producto Bruto en relacion al Capital Invertido generando una mayor
Rotacion de Activos y por fo tanto manteniendo una baja lucratividad. De esta manera se
lograria incrementar la Rentabilidad sobre Activos y por consiguiente la Rentabilidad
Patrimonial.

Concluyendo se observa que las causas de la baja Rentabilidad Patrimonial se
atribuyen al area economica y no al area financiera. Cabe destacar que ademas de las
causas propias de la empresa que resultaron en la baja eficiencia econdémica, existi6 para
el gjercicio gran influencia por parte de la situacion de precios de mercado en baja (esta
situacion puede verse reflejada en la rentabilidad promedio para ¢l grupo CREA, la cual
es baja).
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2,7 ANALISIS FISICO-ECONOMICO

Vale aclarar que este analisis sera realizado anicamente para ¢l ejercicio 98/99
por razones ya explicadas anteriormente. Con el mismo se intentard integrar los
resultados arrojados por los analisis fisico y econdmico.

Se aprecia que el rubro ganadero se realiza con una buena eficiencia desde el
punto de vista fisico, pero esta no es compensada por la eficiencia desde el punto de
vista econdmico. Esto muestra que el valor de lo producido no esta acorde con el nivel
de inversion ni con los gastos que se tienen.

Queda en evidencia teniendo en cuenta ambos analisis que la empresa cuenta con
un excelente potencial, desde el punto de vista de recursos de capital, recursos humanos
y recursos naturales, que le permiten lograr buenas eficiencias desde el punto de vista
fisico dentro de los rubros principales, pero que no son acompafiadas desde ¢l punto de
vista de la eficiencia econdmica va que ¢l drea financiera no presenta problemas. Por lo
tanto se podria decir que el nivel de gastos y el nivel de inversién no estdn siendo
acompafiados por los ingresos. Esto puede deberse a dos causas diferentes: una es que
mds alld de la buena eficiencia fisica que existid para ¢l ejercicio se obtuvo una
produccion global de carne equivalente tal que si fuese superada arrojaria mayores
ingresos; la otra causa seria los relativamente bajos precios de las principales categorias
destinadas a la venta, esto dado por la situacién de precios bajos para el ejercicio y
ademas por el valor comercial de dichas categorias el cual es bajo(Vacas de refugo,
ovejas de refugo, y capones en feria). Por lo tanto todo hace parecer que seria necesario
evaluar la posibilidad de incluir ademds de las actividades ya existentes actividades
dentro de los rubros principales con caracteristicas tales que logren productos de mayor
valor como por gjemplo: produccion de corderos, invernada de novillos y vacas de
refugo entre otras. De esta manera se estaria logrando un mejor equilibrio quizés entre
el nivel de inversidn, los costos y los ingresos. Otra opcién podria ser la de intentar
reducir los costos y el nivel de inversion manteniendo intactas las actividades actuales.

Para finalizar se considera que las opciones planteadas deberian ser analizadas

desde el punto de vista economico y fisico-productivo, de forma tal de llegar a un
resultado satisfactorio.
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2.8. CONCLUSIONES DEL DIAGNOSTICO

2.8.1. Conclusiones del Andlisis Fisico

Teniendo en cuenta la totalidad de los recursos (recursos naturales, de capital y
humanos) se aprecia que existe un gran potencial dentro de la empresa para
producir en muy buenas condiciones con altos niveles productivos,

La actividad ganadera presenta en general una eficiencia individual buena para
ambos ejercicios. Se aprecia un aumento de produccion global de carne
equivalente durante el transcurso de los ejercicios resultado de un aumento de los
stocks y de una estabilidad en cuanto a la eficiencia individual lograda.

A pesar del aumento entre los ejercicios 97/98 y 98/99 se aprecia que la
produccidn global ain podria ser superada. Seria necesario realizar un balance
forrajero de forma tal de poder aproximar el valor de carga que podria lograrse
con los recursos forrajeros existentes para obtener una eficiencia tal que
determine un aumento en la produccién global.

La desproporcionada estructura de edades de las praderas podria significar una
limitante, ya que determinarfa una produccion despareja de forraje entre
diferentes afios.

2.8.2. Conclusiones del Analisis Econédmico

La leve involucion que suftié el patrimonio para el gjercicio 98/99 no refleja una
descapitalizacion sufrida por la empresa sino que estd dada por la generacion de
pequefias deudas que dan origen a un pasivo a fin de ejercicio y por la
desvalorizacion de las haciendas que generaron a fin de ejercicio un activo total
menor al de inicio de ejercicio,

El Ingreso de Capital obtenido en el ejercicio resulta bajo a causa de un fuerte
peso de los costos totales en comparacion con el Producto Bruto logrado.

Existié para ¢l Flujo de Fondos de la empresa un significativo aporte de capital
por parte del empresario, a causa de que las ventas no lograron cubrir los costos
efectivos e inversiones de la empresa, por la razén de que las mismas se vieron
restringidas a causa de la retencidn de terneros para ser enviados a capitalizar, y a
causa también de importantes inversiones que se realizaron para el gjercicio que
tuvieron relevante peso dentro de los usos.
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» Los problemas que causaron una baja Rentabilidad sobre Patrimonio y sobre
Activos se atribuyen al drea econdmica de la empresa. Dicha area presenta un
Ingreso de Capital bajo a causa de altos costos de produccion y un alto nivel de
inversion por hectarea en comparacion con el Producto Bruto logrado. Esta
situacion se refleja en una baja rotacion de activos y en una baja Lucratividad
(BOp).

¢ Los problemas mencionados anteriormente para el area econdmica de la empresa
no son de tal magnitud como para ocasionar pérdidas, a pesar de las dificultades
que atraviesa el sector agropecuario, pero si levan a una baja eficiencia en la
utilizacion del capital invertido.

2.8.3. Conclusiones del Andlisis Fisico-Econémico

o La satisfactoria eficiencia de produccion lograda desde el punto de vista fisico,
no es acompafiada de una buena eficiencia econdémica, dado esto por un
desequilibrio entre el Producto Bruto y los costos e inversiones correspondientes.

¢ Existen dos causas que podrian explicar esta situacion mas alla de la situacion de
precios vista: a) con el valor de produccion global actual (por mas de que no sea
bajo), no se¢ logra alcanzar un Producto Bruto Total acorde con los costos y las
inversiones; b) el bajo valor comercial de las principales categorias destinadas a
la venta,

e Existen varias alternativas que deberian ser analizadas de manera de poder
superar esta situacion. A modo de ejemplo: un aumento de produccion global;
inctuir actividades que logren productos de mayor valor, lograr una reduccion de
costos manteniendo las actividades actuales de cardcter mas extensivo. Es de
destacar que seria necesario realizar un analisis econémico fisico-productivo de
forma de saber cudl o cudles altemativas son las mas viables.

* Se posecen importantes ventajas para la inclusion de actividades de caracter mas
intensivo en el esquema de produccién de la empresa. Por ejemplo se cuenta con
una majada de estructura criadora con encamerada tardia y una importante
superficie de mejoramientos generando condiciones para la produccion de
corderos pesados; el sistema de cruzamientos de triple cruza para vacunos y el
importante area mejorada dan la posibilidad de agregar la actividad de invernada
en vacunos. A estas ventajas es imprescindible sumar el completo parque de
maquinaria que posee la empresa (el cual permitiria la instalacién de nuevas
pasturas si fuera necesario), ademas de la capacitacion y experiencia del
productor quien en otras ocasiones ya s¢ ha visto involucrado en estas
actividades.
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» Teniendo en cuenta el total de recursos de la empresa se estima que es posible
lograr una mayor eficiencia econdémico-productiva.

2.8.4. Conclusiones del drea empresarial

o Se puede percibir una tendencia por parte del productor a asumir poco riesgo.
Esto se ve reflejado en el tipo de actividades realizadas y en el area financiera
teniendo en cuenta que no se toman créditos de ningun tipo para financiar la
actividad.

» Existe un bajo nivel de diversificacion para el ejercicio 98/99, el cual podria ser
aumentado dando mayor estabilidad frente a variaciones en los precios de
mercado.

o Se ha empezado durante el ejercicio 98/99 a llevar ordenadamente registros
fisicos y econdmicos de la actividad de la empresa. Esto facilita la gestion de la
misma, permitiendo identificar problemas, aciertos, realizar comparaciones, etc.
de manera de poder facilitar la toma de decisiones.

o Existe un importante soporte tedrico en las medidas de manejo empleadas.
e Es necesario considerar que la empresa se encuentra en una etapa de transicion,

por lo que esta situacién podria ser la causa de ciertos problemas detectados en el
diagnostico.
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2.9. FORTALEZAS Y DEBILIDADES DE LA EMPRESA
2.9.1. Fortalezas
e El buen potencial que generan los diferentes recursos, ¢l cual habilita la
evaluacion de varias alternativas posibles de produccion, de manera de poder
incrementar el producto total y lograr una mayor diversificacion dentro de las
actividades de la empresa, generando una mayor estabilidad en los ingresos
frente a posibles variaciones de mercado de los distintos productos.

» La capacitacion, nivel técnico y experiencia de quienes ocupan los puestos de
mayor jerarquia dentro de la empresa,

¢ El importante soporte técnico y teorico que tienen las medidas implementadas.

o [El integrar un grupo CREA, que permite la evaluacion periddica de la empresa
y obtener informacion, asesoramiento, etc.

e La satisfactoria eficiencia fisica con que se realizaron las diferentes actividades a
lo largo de los dos ejercicios analizados.

2.9.2. Debilidades

¢ El Producto Bruto total logrado no es acorde con los costos totales ni con el nivel
de inversion, lo que da como resultado un bajo ingreso y una baja rentabilidad.

o Las categorias destinadas a la venta son de bajo valor comercial.
o La falta de registros de informacién para ¢l ejercicio 97/98.
¢ La falta de un sistema de cruzamiento para vacunos mas estable.

"o Laescasa diversificacién de rubros para ¢l ejercicio 98/99.
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3. PROYECTO

Con ¢l proyecto se va a intentar buscar una solucion a los principales problemas
identificados en la etapa de diagnéstico. Para llevar a cabo esto se utilizd como
herramienta fundamental un programa informatico de gestién denominado Plan G, que
se viene aplicando en ¢l Taller de Gestidon Ganadera de la Facultad de Agronomia.

La elaboraciéon del proyecto se compone basicamente de cuatro partes. La
primera consiste en mostrar el resultado obtenido en el afio inicial (Ejercicio 98/99) con
los precios promedio utilizados para el proyecto, de forma tal de teper un punto de
referencia para evaluar posteriormente el resultado del proyecto. La segunda parte
consta de una breve explicacion del funcionamiento del programa y de la aclaracion de
los ajustes que se realizaron en mismo para adecuarlo a la empresa. La tercera parte
consiste en la obtencion y andlisis del afio meta, y la cuarta y ultima parte se compone de
la transicién desde el afio inicial hasta ¢l afio meta.

3.1. RESULTADO DEL ANO INICIAL CON PRECIOS PROYECTO

En este punto se recalcularan algunos indicadores econdmicos para el afio inicial
(ejercicio 98/99) utilizando Jos precios del proyecto en lugar de los precios del ejercicio.
Con esto se busca tener un punto de referencia para poder evaluar el impacto econémico
del proyecto eliminando el efecto precio. En resumen servira para comparar y evaluar
objetivamente que tanto mejoran el resultado econdmico los cambios planteados en el
proyecto. En el anexo N° 13 se presentan los precios proyecto utilizados, con la
aclaracion de la informacion usada para su obtencion,

Cuadro N° 50: Indicadores econdmicos del afio inicial con precios proyecto y
con precios recibidos en ejercicio 98/99.

Precios 98/99 | Precios Proyecto
Rentabilidad sobre activos (R %) 0,43 % 0,51 %
Rentabilidad patrimonial (r %) _ 0,44 % 0,51 %
Ingreso de capital por ha (IK/ha) 3,4 U$S/ha 3,9 U$S/ha
Ingreso de capital propio por ha (IKP/ha) 3,4 U$S/ha 3,9 U$S/ha
Rotacidn de activos (RA) 0,07 0.07
Beneficio de operacton (BOp) 0,06 0.08
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3.2. PROGRAMA PLAN GANADERO

3.2.1. Caracteristicas del programa

El Plan G es un programa realizado con varias planillas de calculo de Microsoft
Excel conectadas entre si. El programa es un sistema de relaciones insumo-producto
expresadas econdmicamente en un escenario de precios. Procesa la informacion de una
determinada empresa ganadera (previamente cargada) arrojando indicadores fisicos y
econdmicos, los cuales reflejan la situacién econdémico-productiva de la misma y
permite maximizar el resultado econdmico al hacer variar las actividades ganaderas y de
forraje.

Dadas las caracteristicas de sus planillas es posible utilizarlo en una empresa
tanto para analizar situaciones ya ocurridas (ejercicios cerrados), como para encontrar y
evaluar nuevas alternativas de produccion.

Los indicadores fisicos y econémicos que el programa calcula de forma tal de
poder evaluar el proyecto son: Rentabilidad sobre activos, Rentabilidad Patrimonial,
Ingreso de Capital, Ingreso de Capital Propio, Carga Total por hectarea y Produccion de
Carne Equivalente Total por hectarea.

3.2.2. Modificaciones realizadas al programa para la identificacién del afio meta
mediante la aplicacion de Solver

Para poder utilizar el programa Plan Ganadero en la empresa “La Campana” fue
necesario realizar en el mismo una serie de cambios, restricciones, ajustes y supuestos;
que se detallan a continuacién:

I} Supuestos: -las praderas de cuarto afio tienen la misma produccion de forraje
que las praderas de tercero, ya que el programa no tiene produccion de praderas de
cuarto afio.

-para la produccién de forraje y costo de instalacion de los
mejoramientos de ¢. natural con L. Corniculatus, L. Corniculatus + T. Blanco + T. Rojo,
L. Maki, Holcus + L. Rincén + Rye Grass y Holcus + L. Comiculatus + Festuca, se
utilizé la informacioén de los mejoramientos de L. Corniculatus + T. Blanco ya que de las
pasturas que presenta el programa es la que mds se asemeja a las anteriormente
mencionadas,

II) Cambios: - se cambié el costo de enfardado con maquinaria contratada por el

costo con maquinaria propia, debido a que la empresa posee el equipo adecuado para
dicha funcion.
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- se agrego al presupuesto de “vacas de cria manejo mejorado™ el
costo de destete precoz para el 20% de las vacas (suponiendo que se aplica a la totalidad
de las vacas primiparas) y se rest6 al mismo el costo del 20% de las tablillas, las cuales
estaban presupuestadas para la totalidad de las vacas (incluidas las primiparas). Esto se
debe a que esta medida de manejo se viene realizando en la empresa con satisfactorios
resultados v ademas como forma de lograr sostener altos porcentajes de prefiez.

- s¢ incluyd un presupuesto para la produccion de semilla de Lotus
Subbiflorus cv. El Rincén, donde se contemplan los costos de cosecha, limpieza de
semilla y flete ademas de la reduccion de produccion de forraje para consumo animal de
dichos mejoramientos mientras se encuentran cerrados. El margen bruto de esta
actividad se suma al margen bruto total del establecimiento.

- se cambid el precio de la semilla de los presupuestos de
instalacion de los diferentes mejoramientos por los precios publicados en Internet por el
Plan Agropecuario en Diciembre de 1999, debido a que se entendié los precios
utilizados en el programa eran algo elevados.

- en el presupuesto de “ovejas y borregas de cria manejo
tradicional™ se asume la reposicion del 25% de los carneros respectivamente en lugar del
33% como planteaba ¢l programa. Ademais se modifico la estructura de edades de la
majada, en lugar de 4 categorias como tenia se pusieron 5, asumiendo que se repone un
20% de la majada con borregas afio a afio.

) Ajustes: - se determind manualmente de que pasturas y en que momento se
realizarian los fardos en lugar de dejar que lo definiera el programa de manera de lograr
un mejor balance forrajero. Para esto se tuvo en cuenta el criterio usado por el programa
de que 1 UGM de forraje rninde 0.66 UGM de fardo de forma tal de contemplar las
pérdidas por senescencia, corte, confeccién y suministro.

- para la lista de equipos que se detalla a continuacion se tomo en
cuenta nicamente la mitad de sus costos de amortizacion y la mitad de su valor como
activos fijos, ya que se entiende es excesiva para los requerimientos del establecimiento
y que se planteara formar con la misma una empresa paralela que venda servicios de
maquinaria en la zona.

Equipos que integrarian la empresa de venta de servicios de maquinaria:
+ Tractor Belarus 90 HP

+ Arado 5 discos

+ Cincel 9 puas

+ Excéntrica 20 Discos

+ Traitla

+ Fertilizadora 600 lts.
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+ Fertilizadora 400 Its.

+ Zorra 4 Tons,

+ Guadafiadora de tambores (Hileradora)
+ Chilquera

+ Guadaiiadora

+ Enfardadora

+ Rastrillo hilerador

+ Vibrocultivador

+ Sembradora de precision.

IX) Restricciones: - al momento de realizar la optimizacion con el Plan Ganadero
para obtener el afio meta, se pusieron una serie de restricciones de manera de evitar que
el programa diera soluciones que luego no pudieran ser aplicadas (por ejemplo evitar
que el balance forrajero diera negativo o evitar actividades con compra de reposicion ya
que se entendid el productor tenia preferencia por sistemas de cria o ciclo completo). Las
restricciones se indican a continuacidn;

+ N° vaquillonas <= al 40% de las vacas de cria.

+ N° vacas de invernada <= al n® de vacas refugadas del rodeo de cria.

+ N° novillitos de sobreailo <= al 40% de las vacas de cria.

+ N® novillos 2 afios <= n° novillitos de sobreafio.

+ N° corderos pesados<= al 35,4% de las ovejas y borregas de cria (el porcentaje

usado corresponde al total de corderos producidos menos las corderas para

repostcion).

+ Balance forrajero L. Corniculatus + T. Blanco >=0.

+ Balance forrajero Praderas >= (.

+ Balance forrajero total >=0.

+ No se restringi6 el balance forrajero del campo natural ni Lotus Rincon, con

esto y el resto de las restricciones para balance forrajero se logré que el sobrante

de Lotus Rincon fuera utilizado para subsidiar ¢l faltante de las actividades sobre
campo natural, pudiéndose aumentar ¢l nivel de las mismas.
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3.3, ANO META

El aiio meta encontrado mediante la optimizaciéon con Solver describe una
gstructura de actividades ganaderas y de forraje que maximizan la rentabilidad. Este,
corresponde al afio en que se llega a los objetivos planteados en el proyecto y donde se
lograria estabilizar la produccion asi como también los indicadores fisicos y econémicos
planteados. El sistema de produccion para este afio se logré a partir de la optimizacion
con la herramienta Solver, donde se identificd el nivel optimo de cada una de las
actividades, asi como también la base forrajera y el nivel de suplementacion con fardos.
Como no fue posible reflejar el afio inicial en el programa Plan G, dado que el sistema
de produccion existente tenia muy poco en comin con las actividades planteadas en el
mismo, se utilizé como punto de partida la estructura de costos fijos y el uso del suelo
del establecimiento y se buscd cuales eran las actividades mas converientes, luego
también se libré la superficie de mejoramientos y praderas, y nivel de suplementacion
con fardos y racién, hasta hallar la situacién optima correspondiente al afio meta.

3.3.1. Descripcion del afio meta

3.3.1.1, Uso del suclo
En el cuadro N° 51 se expone el uso del suelo promedio para el afio meta.

Cuadro N°® 51: Uso del suelo del afio inicial y del afio meta.

Afio Inicial Aiio Meta

ha % ha %o
Campo Natural 1796 73.5 1796 73,6
Campo Natural Mej. 1 (L. Rincén) 205 8.4 155 6,3
Campo Natural Mej. 2 (Otros) 267 10,9 267 10,9
PP1 0 0 44 1.8
PP2 31 1,3 44 1.8
PP3 . 0 0 44 1,8
PP4 100 4.1 44 1,8
Semillero L. Rincén ‘ 0 0 50 2,0
Verdeo 45 1,8 0 0
Total 2444 100 2444 100

Cabe aclarar que el campo natural mejorado 2 (otros) corresponde a todos los
mejoramientos de campo natural menos los de Lotus Rincén, o sea son los
mejoramientos con: L. Makid, Lotus Comiculatus, L. Comiculatus + T. Blanco, L.
Corniculatus + T, Blanco + T. Rojo, Holcus + L. Rincén +Raigras y Holcus + L.
Corniculatus + Festuca ; los cuales fueron agrupados asi ya que ¢l programa no admitia
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tomarlos por separado. Por esta razon en el informe se va a utilizar la denominacion
campo natural mejorado 1 para los mejoramientos con L. Rincén y campo natural
mejorado 2 para los mejoramientos mas productivos (Ej: L. Maku, L. Comiculatus,
Holcus + L. Corniculatus + Festuca, etc.). Para ¢l afio inicial se tomé como uso del suelo
el dato de Abril de 1999, y no se uso ¢l dato promedio para evitar tener en cuenta el
momento previo a la inclusion de la Fraccidn de Flores.

AREA MEJORADA

Como se puede apreciar en el uso del suelo, el area mejorada para el afio meta no
presenta grandes cambios con respecto al aiio inicial. Se plantea mantener la misma
superficie de campo natural y de campo natural mejorado 2 (Otros), mientras que para
campo natural mejorado 1 {Lotus Rincon) disminuye un poco el drea debido al cierre de
los mismos para produccion de semilla fina. Con respecto al area de praderas se
propone utilizar un area total de 176 hectareas divididas en 4 fracciones similares, de
forma tal de que todos los afios exista similar proporcidon de praderas de primero,
segundo, tercero y cuarto afio. De esta manera se lograra una produccion total de forraje
de pradera mas estable afio a afio y ademas se tendra para cada afio un mismo costo de
reinstalacion de las praderas viejas. Hubiera sido interesante evaluar la posibilidad de
incluir algun sistema de rotacion de pasturas perennes, verdeos y/o cultivos, pero no fue
posible dado que en ¢l Plan G no estan incluidos verdeos ni cultivos.

Praderas perennes

Para las praderas se plantea usar los potreros: 26 de la fraccion principal (31 ha)
y de la fraccién de Flores el 1(100 ha) y el 7 (45 ha). En el potrero 1 habria que hacer
una subdivision de manera de que queden dos praderas de 50 ha. Con esta distribucién
de praderas se lograria en primer lugar evitar romper campo natural para instalar
praderas, ya que estos potreros estan actualmente ocupados por praderas o por rastrojos,
y ademas se lograrian similares proporciones de cada una de las diferentes edades.

La composicién de las praderas serd de L. Corniculatus + T. Blanco + Festuca.
Para la instalacién se propone realizar una pasada de excéntrica aradora a fin de Enero,
otra en Marzo, luego dos pasadas de rastra y finalmente la siembra (a fines de Marzo).
La densidad de siembra sera de 8 Kg/ha de Lotus, 3 Kg/ha de Trébol y 10 Kg/ha de
Festuca. La fertilizacion a la siembra se hara con 150 Kg/ha de fosfato de amonio y
posteriormente en el otofio del tercer afio se realizard una refertilizacion con la misma
dosis pero con supertriple.

La vida util que se tom¢é para estas pasturas es de 4 afios, por lo tanto al quinto
afio habria que reinstalarlas.
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Con respecto al manejo de las mismas, se plantean ciertos criterios a tener en
cuenta para cada una de las estaciones del afio:

¢ OTONO

- Permitir que las plantas se recuperen del periodo critico estival.

- Reducir la competencia entre especies al iniciarse el periodo de crecimiento o
rebrote.

- Realizar refertilizaciones con fosfatos.

- Promover los procesos de macollaje y acumulacion de reservas.

- Efectuar pastoreos livianos controlados o livianos ¢ intensos alternados.

- Planificar reservas de forraje en pie para ¢l periodo invernal.

- Impedir una acumulacién exagerada de forraje que lleve a pérdidas por
descomposicién. '

- Favorecer acumulacion de reservas en especies estivales (L. Corniculatus).

e INVIERNO
- Utilizar el forraje en la forma mas eficiente.
- Evitar ¢l sobrepastoreo y ¢l pisoteo.
- Favorecer altas intensidades de luz a nivel de los meristemos.
- Mantener las areas foliares jévenes.
- Ewitar la perdida de hoja por descomposicion,
- Permitir que las plantas mantengan buenos niveles de reservas.

o PRIMAVERA
- Evitar desperdicio de forraje.
- Suprimir la fase reproductiva de las especies bajo pastoreo.
- Permitir la floracién de las especies destinadas a reservas forrajeras.
- Aplicar rotaciones cortas asociadas a pastoreos intensos.
- Mantener el forraje con alta calidad.
- Pastorear en forma uniforme concentrando el ganado.
- Favorecer la semillazéon de especies con facil resiembra natural (L.
Corniculatus y T. Blanco).

¢ VERANO
- Mantener buenas areas foliares remanentes.
- Mantener niveles elevados de reservas.
- Usar eficientemente el agua del suelo.
- Favorecer una buena cobertura del suelo y coronas de las plantas.
- Realizar pastoreos muy controlados.
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Campo natural mejorado 1 (L. Rincon)

Con respecto al campo natural mejorado con Lotus Rincdn la optimizacion
propone mantener el area ya existente. Las refertilizaciones se realizaran cada dos afios,
a fines de otofic con 100 Kg de Supertriple por hectarea. Como forma de no concentrar
las refertilizacidnes en un solo afio se podria realizar esta tarea anualmente para la mitad
del 4rea de estos mejoramientos.

Es de destacar que esta especie produce buena cantidad de forraje bajo pastoreo
continuo siempre y cuando se utilicen cargas adecuadas. Durante la primavera deberédn
cuidarse los excesos de forraje de manera de lograr un buen equilibrio entre la especie y
el tapiz natural. Serfa conveniente aunque sea cada dos afios dejar semillar las coberturas
para obtener una buena resiembra natural, cerrdndolas durante 35-45 dias a fines de
noviembre principio de Diciembre. Esto podria efectuarse sin provocar grandes
alteraciones en la produccion de forraje del establecimiento cerrando la mitad del area
un aflo y al afio siguiente cerrando la otra mitad.

Campo natural mejorado 2 (Otros)

Al igual que para las coberturas con Lotus Rincon la optimizacién lograda
plantea para éstas, mantener el area ya existente. Las mismas se refertilizaran una vez
cada dos afios durante el otofio con 100 Kg/ha de superfosfato simple, o sea que
anualmente se refertilizaria la mitad del drea de estos mejoramientos por la misma razén
comentada para campo natural mejorado 1 (L. Rincén).

A continuacién se presentan algunas recomendaciones para el manejo de las
coberturas en las diferentes estaciones del afio:

e OTONO

- Eliminar los restos del forraje maduro del verano, particularmente el de las
gramineas nativas.

- Permitir que las plantas introducidas se recuperen del periodo critico estival.

- Efectuar pastoreos livianos controlados ¢ livianos € intensos alternados. Los
pastoreos severos retrasan los procesos de formacion de nuevas partes
vegetativas (macollaje, formacion de tallos y raices y acumulacion reservas).

- Realizar refertilizacioénes con fosfatos.

- Reducir la competencia entre especies al reiniciarse el periodo de crecimiento
o rebrote. _

- Planificar reservas de forraje en pie para cubrir ¢l periodo de carencia
invernal.

- Impedir una acumulacion exagerada de forraje que lleve a pérdidas por
descomposicion de hojas o macollas.
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Favorecer la acumulacion de reservas en las especies de crecimiento estival,
al no arrasarlas toleran mejor los frios del invierno.

e [NVIERNO

Utilizar el forraje de manera eficiente

Evitar el sobrepastoreo v en algunos casos ¢l pisoteo que degradan la pastura
mejorada.

Favorecer intensidades de luz y temperaturas mas altas a nivel de los puntos
de crecimiento cerca del suelo.

Mantener areas foliares jovenes que soporten mejor las bajas temperaturas y
heladas sin perder calidad,

Evitar pérdida de hojas por muerte o descomposicion en los estratos
inferiores. '
Interceptar la baja luz disponible con areas foliares adecuadas.

Iniciar los pastoreos con disponibilidades moderadas de forraje.

No dejar rastrojos altos luego de acumular forraje.

No efectuar pastoreos muy severos sobre las especies estivales, aun cuando
la ocurrencia de veranillos favorezcan su crecimiento vegetativo.

e PRIMAVERA

Controlar de forma precisa la fase reproductiva de las especies bajo pastoreo.
Evitar que se formen maciegas en gramineas cespitosas.

Evitar el desperdicio de forraje sin llegar al sobrepastoreo.

Permitir la floracion en especies destinadas a resiembra natural.

Mantener a las gramineas en estado tiemo, en especial las perennes.

Aplicar rotaciones cortas asociadas a pastoreos intensos O pastoreos
continuos siempre que en ambos se utilicen altas cargas.

Mantener ¢l forraje con alta calidad.

Favorecer las especies activas en verano,

¢ VERANO

Mantener buenas areas foliares remanentes.

Mantener niveles elevados de sustancia de reserva.

Administrar y usar eficientemente el agua del suelo mediante dreas foliares
adecuadas.

Favorecer una buena cobertura de suelo y corona de las plantas.

Realizar pastoreos muy controlados evitando el sobrepastoreo, utilizando
bajas dotaciones o retirando ¢l ganado segun las condiciones de humedad.
Impedir la selectividad de los animales por las leguminosas.

No dejar €l suelo desnudo. No desperdiciar energia.

Iniciar los tratamientos de limpieza a fin de verano.
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PRODUCCION DE FARDOS

La produccion de fardos que se plantea a continuacion es para ser utilizada
exclusivamente por el establecimiento. Por lo tanto esta actividad no se toma como un
rubro de venta.

Es necesario para cumplir con los requerimientos de alimentacién de las
diferentes actividades contar anualmente con un total aproximado de 425 fardos
redondos de 400 Kg. Para esto se deberan enfardar aproximadamente unas cuarenta y
cuatro hectareas de pradera a fines de Noviembre y unas veintisiete hectdreas a fines de
Diciembre. En caso de no ser posibie el cierre de la totalidad de la superficie planeada de
praderas por alguna razon, se podra utilizar campo natural mejorado 2 (Otros) para la
confeccion de los fardos que falten.

3.3.1.2. Descripcion de rubros

A continuacién se describen los diferentes rubros planteados para el afio meta.
VACUNOS

Para los vacunos la optimizacion propone realizar ciclo completo como forma de
maximizar el resultado economico, dado que el programa fue restringido para que las
alternativas posibles fueran cria o cria y recria o ciclo completo. A continuacién se

presenta un cuadro con la comparacién de los stocks del afio meta con el afio inicial.

Cuadro N° 52: Comparacién entre los stocks de! afio meta y del afio inicial.

Afio inicial (cab.) | Afio meta (cab.)
Toros 35 15
Vacas cria 659 650
V. Invernada 93 114
Nov. +3 1 0
Nov. 2-3 0 0
Nov. 1-2 4 250
Vaq.+2 21 0
Vaq.1-2 177 135
Terneros/as 388 385
TOTAL 1378 1549

El stock del aiio inicial corresponde al promedio del 1/07/98 y 30/06/99, mientras que
el del aiio meta corresponde a del 1/07. En el anexo N°® 14 cuadro N° 1 se presenta el stock
para cuatro momentos del afio meta.
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Cria

La cria esta planteada para un total de 650 vacas, con una estructura de edades de
5 categorias. Se sugiere que la misma sea realizada sobre campo natural y campo natural
mejoradol (L. Rincén). El entore de las vacas se realizara en los meses de Enero y
Febrero (abarcando 3 ciclos estrales) mientras que el primer entore de las vaquillonas se
realizard en Diciembre y Enero, en ambos casos con un 3% de toros. A raiz de esto las
pariciones comenzaran a partir de Setiembre con las vaquillonas hasta Noviembre-
Diciembre que terminara de parir el ganado general.

A fin de Marzo se propone la realizacion de diagnéstico de prefiez con ecografia
a todo ¢l ganado de forma tal de poder apartar el ganado prefiado del fallado antes de
comenzar el invierno. Posteriormente al ganado prefiado se le realizard condicion
corporal, de forma tal de poder aplicar manejos diferenciados a las vacas de condicion
mayor a 5 de las de condicién menor a 5 (para vaquillonas de primer entore se mangjara
condicion corporal 6 como referencia). A las vacas con condicién corporal 5 0 mas (6 o
mas para vaquillonas) en esta época se les destinaran los potreros de campo natural con
menor disponibilidad de forraje y se las suplementard con fardos, ya que sélo deberdn
mantener estado para llegar al inicio del inviemo con condicion 5 (6 para vaquillonas) y
luego al parto con condicion 4 (4,5 o 5 para vaquillonas) perdiendo un punto en el
invierno. Mientras que a las vacas con estado corporal menor a 5 (menor a 6 para
vaquillonas} se las hara pastorear campo natural mejorado 1 (L. Rincon) y los potreros
de campo natural con mayor disponibilidad de forma tal de que ganen el estado
suficiente como para llegar al inicio del invierno con condicion 5 (6 para vaquillonas) y
luego lleguen al parto con condicion 4 (4,5 o 5 para vaquillonas).

Durante el invierno se mantendran los lotes apartados y se utilizara fardo para
suplementar en los potreros de campo natural que se encuentren con menor
disponibilidad si fuera necesario.

Previo al parto se realizard nuevamente condicién corporal a todo el rodeo de
cria. A partir de ésta se identificaran los animales que no lograron la condicién esperada
al parto, de esta manera para las vaquillonas que en este momento presenten condicion
menor a 4,5 y para las vacas que presenten condicion menor a 3,5 se las identificara
para luego aplicarles destete precoz con el objetivo de que lleguen con la condicion
esperada al entore (4 para vacas y 4,5 o 5 para vaquillonas). Mientras que al resto de los
animales se les aplicara destete temporario sistematicamente buscando mejorar la preilez
en vacas multiparas con condicidén corporal entre 3,5 y 4 y en el resto buscando
adelantar y concentrar la manifestacion de celos.

El destete precoz estd presupuestado para un total de 130 animales. El mismo

consistira en destetar los terneros a los sesenta dias de nacidos (con un peso superior a
los 70-80 Kg). Luego los mismos pasaran por un periodo de encierro de 7-10 dias de
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duracién con racion y agua de forma tal de que logren acostumbrarse al suplemento. Se
debe tener en cuenta que el lugar de encierro tenga buena sombra y que el espacio de los
comederos sea suficiente, ademas se debera cuidar estrictamente el aspecto sanitario
(principalmente Queratoconjuntivitis). Una vez finalizado este periodo los terneros
pasardn a pastorear campo natural mejorado 2 (Otros) manteniéndose el suministro de
racion. La racidén se proporcionard a razén de un kilogramo por animal por dia y la
misma debera tener como mintmo 18% de proteina cruda. A los 50-60 dias cuando los
temeros hayan alcanzado un peso aproximado de 110 Kg se dara por finalizada la
medida de manejo y los terneros pasaran posteriormente a integrar el lote general de
terneros al momento del destete general.

El destete temporario se realizara colocando tablillas a los terneros, cuando éstos
tengan mas de 40 dias de nacidos y un peso entre 40-50 Kg. Las tablillas se dejaran
puestas por un periodo de once dias. El momento del destete definitivo sera en el mes
de Abri] cuando los terneros tengan en promedio 6 meses de edad.

El refugo de vacas se plantea para que sea realizado principalmente por edad
luego del destete. Como la estructura de edades anteriormente presentada es de 5
categorias, se estarian refugando afio tras afio un total de 114 vacas aproximadamente,
las cuales seran invernadas posteriormente. El refugo de toros también se realizara por
edad ademds de otros problemas, estimandose una vida uatil de 4 afios, lo que significaria
un total de 5 toros al afio. La reposicion de los mismos se efectuard por compra.

Se estim6 que con el manejo planteado se podria lograr un 83% de destete, lo que
significa un total de 540 temeros producidos por aiio, quedando 385 para reposicion del
rodeo de cria ¢ invernada y el resto (155 cabezas) que se comercializaran al momento
del destete,

Haciendo referencia a la raza a utilizar, se plantea continuar con la realizacion de
cruzamientos ya que es notoria la superioridad de las cruzas con respecto a las razas
puras para las caracteristicas de interés del establecimiento (% destete, ganancia
nacimiento-destete, precocidad al primer parto, dificultad de parto y ganancias en
invernada) (Rovira, J. Manejo nutritivo de los rodeos de cria en pastoreo). Se propone la
sustitucion del sistema de cruzamiento existente por un sistema de cruzamiento
rotacional con las razas Cebti y Hereford debido a que esta cruza presenta muy buen
comportamiento tanto para cria como para invernada y ademas dicha base genética es la
que existe actualmente er mayor proporcién en la empresa. El mismo consistird en
cruzar con toros Cebn a las vacas hijas de toros Hereford y cruzar con toros Hereford
con las vacas hijas de toros Cebu, la excepcion serd para las vaquillonas Hereford puras
las cuales seran entoradas con Hereford, yva que estas serian las unicas que podrian
presentar dificultades al parto si se les echa toro Cebu en el primer entore. Una vez
estabilizada esta etapa se podria realizar ademas para el 45% aprox. de las vacas cruza,
una cruza terminal con Limousin de forma tal de llegar a un cruzamiento rotacional
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terminal. En esta etapa las cruzas terminales se destinarian todas a la invernada o venta,
mientras que del cruzamiento rotacional las hembras irian para reposicion o venta y los
machos para invernada o venta. Con este sistema se lograran los mismos objetivos que
con el sistema de cruzamientos anterior pero ademas se tendra un manejo mas simple y
a largo plazo una mayor homogeneidad genética en el rodeo de cria.

El aspecto sanitario esta presupuestado para prevenir parasitos gastrointestinales
y pulmonares, Mosca de los Cuernos, Saguaypé y Clostridiésis. Para combatir la Mosca
de los Cuernos se realizaran aplicaciones con productos pour-on durante el verano, en
los momentos en que se considere que la poblacién de moscas sobre el lomo es
considerable. Contra el Saguaypé se planean dos dosificaciones anuales, una antes del
invierno y otra después. Para los pardsitos gastrointestinales y pulmonares se plantea dar
una dosificacion a Jos terneros al momento del destete. Y contra los clostridios se daria
una dosis en el mes de Febrero. Ademas se incluyd el suministro de sales.

Recria de hembras

La recria de las hembras estd planteada para cubrir la reposicion del rodeo de
cria. Esta compuesta por dos categorias, una son las terneras que entran recién destetadas
y al cumplir ¢l afio pasan a la otra categoria, que son las vaquillonas de 1-2 afios, las
cuales salen a los dos afios (en Diciembre) para ser entoradas con 280 Kg. Esta actividad
requiere de 135 terneras hembras por afio y aporta al rodeo de cria 126 vaquillonas
entoradas de dos afios.

La alimentacion de esta actividad se basa en campo natural y en campo natural
mejorado 2 (Otros). El manejo consiste en que las terneras cuando entran pastorean
desde fines de Mayo hasta fin de Agosto campo natural mejorado 2 (Otros), luego pasan
a campo natural hasta Junio del afio siguiente donde vuelven a pastorear campo natural
mejorado 2 (Otros) y permanecen alli hasta que haya finalizado ¢l entore. Ademds se
suministraran sales.

Con este manejo se estima que las vaquillonas logren una ganancia promedio de
250 gramos por dia de tal forma de que ingresen a la recria con un peso promedio de 140
Kg y sean entoradas a los dos afios de edad con 280 Kg para luego pasar a integrar ¢l
rodeo general.

En ¢l manejo sanitario fue contemplada la prevencion contra parasitos
gastrointestinales y pulmonares, Saguaypé, Clostridios y Mosca de los Cuernos. El
manejo e€s el mismo que el descrito anteriormente salvo para los parasitos
gastrointestinales, ya que se dosificara una vez a la salida del invierno y otra vez cuyo
momento dependera del estado de los animales y de las condiciones del clima.
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Recria de machos

Esta actividad se planted de forma de que aporte la reposicion de novillos a la
invernada. Anualmente ingresaran un total de 250 temeros en el mes de Mayo con 150
Kg de peso, y saldran de la recria en Mayo del afio siguiente 245 novillos de 1-2 afios
con un peso de 300 Kg aproximadamente. Para esto deberia lograrse una ganancia
promedio anual de 420 gramos por dia.

El manejo alimenticio de esta categoria consistira Gnicamente en pastoreo de
campo natural mejorado 2 (Otros) durante todo el periodo.

Con respecto a la sanidad se plantea el mismo esquema sanitario que para la
recria de hembras.

Invernada de novillos

Se propone que la invernada de novillos sea realizada con los 250 novillos 1-2
afios de 300 Kg que salen de la recria. La misma comenzara en el mes de Mayo con los
novillos de 1-2 afios de 300 Kg de peso y finalizar4 en el mes de Abril con novillos de 2-
3 afios de 420 Kg de peso. La ganancia promedio estimada es de 333 gramos por dia. Se
plantea la realizacion de dos lotes de novillos en funcion de su estado, de esta manera a
los novillos de mejor estado se los priorizara de manera de que puedan llegar al peso de
faena en menor tiempo que el lote de menor estado.

La alimentacion propuesta para esta actividad se basa Gnicamente en praderas
perennes.

El manejo sanitario consistira en dar una dosis contra Saguaypé a la salida del
invierno, controlar la Mosca de los Cuernos durante el verano y dar una dosis contra
parasitos gastrointestinales y pulmonares en el momento que se considere mas adecuado,
dependiendo del estado de los animales, el clima, etc,

Invernada de vacas

Esta actividad sera realizada con el total de las vacas refugadas anualmente del
rodeo de cria (114 cabezas). L.as misma comenzara la invernada en ¢l mes de Mayo con
340 Kg y estarian terminadas en el mes de Octubre con 420 Kg habiendo logrado una
ganancia promedio de 440 gramos por dia.

Las vacas durante este periodo pastorearan campo natural mejorado 1 (L.
Rincén).
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OVINOS

Para el rubro ovinos se proponen las actividades de cria y produccion de corderos
pesados. A continuacidn se presenta un cuadro con la comparacion entre los stocks del
ailo meta y del afio inicial.

Cuadro N° 53: Comparacién del stock ovino entre el afio meta y el afio inicial
(para ¢l mes de Julio).

Aio inicial (cab.) | Ailo meta (cab.)

Carneros 94 33

0. cria 1292 1154
Capones 93 0
Corderos (DL) 415 0
Corderas (DL) 439 231
Refugos 311 0
Borregas (2D) 409 116
Borregos (2D) 177 0
TOTAL 3230 1534

El stock del afio inicial corresponde al promedio del 1/07/98 y 30/06/99,
mientras que ¢l del affo meta corresponde a del 1/07. En el anexo N° 14 cuadro N° 2 se
detalla el stock para el afio meta en cuatro momentos.

Como se puede apreciar la optimizacién plantea una importante reduccion en el
numero de ovinos, basada ésta en la reduccidon de categorias de recria (borregos,
borregas, corderos y corderas), capones y ovejas de refugo. Esto lleva a obtener una
estructura criadora con invernada de corderos pesados (los cuales no figuran en el stock
dado el momento en que fue tomado el mismo).

Cria v recria de hembras

La cria se plantea para que sea realizada con una majada de 1154 ovejas de cria
{incluyendo borregas encarneradas) con una estructura de edades de 5 categorias. Para el
manejo reproductivo de la majada y fecha de esquila no se proponen cambios con
respecto al ejercicio 98/99 ya que se entiende son apropiados para lograr los objetivos
del proyecto, salvo para el manejo de los carneros previo a la encarnerada. Para ello se
propone una revisacion dos meses antes de la encamerada de aparato reproductor y patas
de los machos de forma de poder reemplazar aquellos que no estén en condiciones de
trabajar adecuadamente y asi evitar ¢l uso de carneros inefectivos, lo que puede resultar
en bajos porcentajes de prefiez. Se piensa que con este manejo perfectamente puede ser
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logrado un 75 % de destete, mas alla de que no haya sido posible para el ejercicio 98/99,
ya que para este caso la causante del 59 % de seflalada fue una importante mortandad de
corderos.

Con ¢l total de la produccion anual de corderos (866 cabezas aprox.} se propone
destinar: 231 corderas a la recria para el reemplazo posterior en la majada, 447
corderos/as para la produccién de corderos pesados y 188 corderos/as para venta
posterior al destete (corderos de reposicién). Las ovejas se refugaran previo a la
encarnerada por edad principalmente y seran destinadas para consumo del
establecimiento.

La raza que se plantea para la majada es la “cruza fino” ya que es la que existe
actualmente en ¢l establecimiento, y presenta buen comportamiento para produccion de
camne ademas de producir una lana mas fina que ¢l Corriedale, la cual se paga mejor en
el mercado. En un futuro podria plantearse la posibilidad de cruzar un 45%
aproximadamente de las ovejas con alguna raza camicera de manera de favorecer la
produccion de corderos pesados (en este caso habria que tener en cuenta de vender toda
la progenie del cruzamiento terminal y destinar (nicamente las borregas cruza fino a
reemplazo).

La recria se realizara con 231 corderas de las cuales la mitad se encarnerara a los
dos dientes (con 35 Kg aprox.) v la otra mitad a los cuatro dientes (con 38-40 Kg
aprox. ).

La alimentacion tanto de la majada de cria como de la recria de hembras sera
exclusivamente campo natural.

Con respecto a la sanidad se plantea para el control de parasitos gastrointestinales

la dosificacion estratégica de la majada en cuatro momentos claves, estos son:

- Pre-encamerada. Ayuda junto a una buena alimentacién a obtener una
adecuada condicién corporal al momento de la encarnerada, de forma de
obtener buenos porcentajes de prefiez.

- Pre-parto. Esta toma ayuda a las ovejas parir en mejor estado, mejorando la
sobrevivencia de corderos, esto dado por una mayor produccién de leche en
las madres y un mejor desarrollo fetal en los corderos.

- Sefialada. Este momento coincide con el alza de lactacion, periodo en el cual
la oveja estd con bajos niveles inmunolégicos debido a que se encuentra con

- los maximos requerimientos energéticos para lactacion. Con la toma se busca
prevenir a Jas ovejas y también el contagio hacia los corderos.

- Destete. En este momento se dosificaran a los corderos y a las madres. A los
corderos por tratarse de la categoria mas sensible y que en este momento
pasan a depender exclusivamente de la pastura. Y a las madres para que
empiecen a recuperar estado sin limitaciones por parasitos.
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También se plantean dosificaciones tacticas, que no se realizan a tiempo fijjo,
sino que se realizan cuando las poblaciones de parasitos son tales que podrian afectar la
produccion. Para muestrear dicha poblacion se debe realizar andlisis coproldgico, cuya
frecuencia de muestreo dependera del estado del tiempo, estado general de Ia majada,
estacion del afio, categoria que se esta teniendo en cuenta, etc. Es importante que una
vez dosificada, la majada sea cambiada a una pastura limpia de parasitos de manera de
evitar una rapida infeccion nuevamente. Otro aspecto a tener en cuenta es el de rotar los
principios activos de las tomas, para no favorecer la resistencia de los parasitos hacia los
mismos.

Para el control del Pietin se plantea realizar durante el verano la separacién de
animales sanos de enfermos, y a su vez a los enfermos portadores de los portadores
cronicos. De esta forma se reducen las posibilidades de contagio. A los portadores
cronicos se los debe eliminar ya que no tienen cura y son una gran fuente de contagio.
Durante ¢l verano a los enfermos portadores se les debera realizar frecuentemente bafios
podales con sulfato de zinc y despezufiado, una vez sanos se los podra integrar al resto,
mientras que a los sanos también se les realizaran bafios podales y despezufiado como
prevencion.

Las vacunaciones contra Clostridios deberan ser pre-encamnerada y pre-parto en
la majada, mientras que para los corderos se realizara la primo-vacunacion.

Produccion de corderos pesados

Se plantea que esta actividad sea realizada con unos 447 corderos (machos y
hembras) que provienen de la cria. Una vez destetados los corderos (Enero) ingresardn a
la etapa de recria que se realiza sobre campo natural, la misma dura dos meses, con una
ganancia aproximada de 50 grs./dia logrando un peso al final de la recria de 24 Kg.

La etapa de invernada comenzaria en el mes de Marzo y terminaria a fines de
Junio. Se plantea que ésta sea realizada sobre praderas perennes, con una carga
aproximada de 8-10 corderos por hectirea. De esta manera se lograrian ganancias dianas
promedio de 120 grs./dia, para los cuatro meses de invernada, llegando a fines de Junio
con un peso de 38 Kg,

La sanidad deber4 tenerse en cuenta durante la recria y Ia invernada. Durante la
recria se realizaran dos vacunaciones contra clostridios, separadas treinta dias una de
otra. Durante el perfodo de invernada se debera realizar un buen control de
enfermedades podales mediante un buen despezufiando, bafios podales y aislamiento de
los animales enfermos. Ademas se¢ deberan controlar los parasitos gastrointestinales,
utilizando conteos de huevos en materia fecal, dosificaciones y utilizando pasturas libres
de parasitos.
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La esquila deberd efectuarse un mes antes de la venta de manera de que Heguen
con un minimo de 1-3 cm. de lana a la faena.

PRODUCCION DE SEMILLA FINA

La produccién de semilla fina se proyecta para que sea realizada con las
coberturas de Lotus Rincon. Se propone cerrar un area de 50 ha de campo natural
mejorado 1 (L. Rincén) por afio, de forma de lograr un area considerable de semillero
gue permita un ingreso aceptable y que justifique la contratacion de maquinaria, sin
afectar la disponibilidad de forraje para consumo animal.

La fecha de cierre de los semilleros sera a principios de Setiembre, y la fecha de
cosecha a fines de Diciembre. La cosecha se realizard de forma indirecta (corte ¢
hilerado y posterior cosecha) con contratacién de maquinaria para cosecha. Se¢ estimo
para el presupuesto un rendimiento aproximado de 180 Kg/ha de semilla limpia.

Es importante no cerrar un mismo mejoramiento dos afios sucesivos debido a que
la pastura natural se vera sometida a un proceso de debilitamiento, con aparicion de
malezas y suelo desnudo posteriormente.



3.3.1.3. Balance forrajero

Para la realizacion del balance forrajero se convirtieron tanto las unidades de
oferta como de requerimientos a Unidades Ganaderas Mensuales. El mismo fue utilizado
como forma de determinar que carga animal se ajusta a la oferta de fomraje del
establecimiento. A continuacidn se presenta el grafico de balance forrajero total anual.

Gréfico N° 1: Balance forrajero total anual (UGM),
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Los requerimientos fueron calculados como la suma de los requerimientos de
cada una de las diferentes categorias animales, y ademas se incluyd el forraje requerido
para fardos y el forraje perdido por el cierre de los semilleros. La oferta fue calculada
mes a mes a partir de la suma de la produccion de los diferentes tipos de pastura
existentes en el establecimiento y de los fardos suministrados, pero no incluye el
diferimiento del sobrante de forraje del mes anterior. Este sobrante se corrigié por un
coeficiente mensual de transferencia de forraje y se suma directamente al saldo, por esto
es que hay meses en que la oferta esta por debajo de los requerimientos y sin embargo el

saldo es positivo.

Como se puede apreciar se logré una curva de requerimientos ajustada a la oferta
de forraje, salvo para los meses de primavera en que la produccién de materia seca es
excesiva y por lo tanto dificil de consumir,

%

3.3.1.4. Parque de maquinaria

Tentendo en cuenta las actividades planteadas anteriormente, y teniendo en
cuenta el parque de maquinaria existente al momento del diagndstico se entiende que el

i
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mismo estaria sobredimensionado para las demandas del establecimiento. Por lo cual se
plantea la alternativa de formar paralelamente al establecimiento una empresa de
servicios de maquinaria, con participacién del establecimiento compartiendo la mitad del
capital, pagando la mitad de [a amortizacion de los equipos que se afecten a la sociedad,
y los costos operativos que le correspondan. De esta forma el establecimiento podra
hacer uso de la maquinaria sin tener que pagar arrendamiento (va que se hace cargo de la
mitad de las amortizaciones y posee la mitad del capital). Con esto se lograria para el
establecimiento una reduccion de costos fijos por concepto de amortizacién sin perder
la oportunidad de usar dichos equipos cuando fuera necesario.

Los equipos que se afectardn a la sociedad fueron detallados en el item III del
punto 3.2.2. mientras que el resto de la maquinaria seguira siendo en su totalidad
propiedad del establecimiento.

3.3.2. Anilisis fisico del afio meta

3.3.2.1. Area mejorada

El porcentaje de area mejorada aumentaria de un 25,4% (en el ejercicio 98/99) a
un 26,5% por concepto de incremento en el area de praderas. En definitiva no se estaria
proponiendo un gran aumento del area mejorada, pero si estabilizar la superficie de las
praderas lo que determinaria mayor estabilidad en la produccién de forraje y una misma
superficie constante para resembrar anualmente.

3.3.2.2. Vacunos

A continuacion es presentado un cuadro con los principales indicadores fisicos
del rubro vacunos.

Cuadro N° 54: Indicadores fisicos del rubro vacunos.

Porcentaje de procreos 83 %
Porcentaje de Vag. Entoradas a 2 afios 99 %
Ganancia promedio recria de hembras 250 grs./dia
Ganancia promedio recria de machos 420 grs./dia
Edad de faena prom. de novillos 2,5 afios
Ganancia promedio de invernada de novillos 333 grs./dia
(Ganancia promedio de invernada de vacas 440 grs./dia

Fuente: calculo a partir de informacién arrojada por el Plan G.

El porcentaje de procreo lograria superar al valor obtenido en los ejercicios 97/98
y 98/99. Lo mismo sucede con el porcentaje de vaquillonas entoradas a los dos afios.
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Con respecto a las actividades de recria de machos e invernada se puede apreciar
de que serian realizadas con una buena eficiencia individual también, ya que como lo
expresan los indicadores, se obtendrian buenas ganancias en general y una corta edad de
faena para el caso de los novillos.

En conclusion, desde el punto de vista fisico se estaria logrando mejorar la
eficiencia individual para las actividades que ya existian, y ademas se estarian
incluyendo nuevas actividades con buenos indicadores de eficiencia.

3.3.2.3. Ovinos

Cuadro N° 55: Indicadores fisicos del rubro ovinos.

Porcentaje de destete 75%
Porcentaje de borregas 2 D encarneradas 50%
Porcentaje de borregas 4 D encarneradas 50%
Ganancia promedio invernada de corderos | 120 grs./dia
Peso de velldn por cab. 3 kg/cab.

Fuente: cdlculo a partir de informacion arrojada por el Plan G.

Comparando €l porcentaje de destete con ¢l de los ejercicios 97/98 y 98/99 se
aprecia que éste indicador aumentaria. La edad de encamerada de las borregas
disminuiria con respecto al ejercicio 98/99. Y en la invernada de corderos se lograrian
buenas ganancias individuales. Analizando esto se aprecia de que se Jograria un aumento
de la eficiencia individual al igual que con los vacunos.

3.3.2.4. Indicadores de produccién global

La carga que se lograria con la realizacion del proyecto seria de 0,8 UG/ha.
Comparando este valor contra el obtenido en el ejercicio 98/99, se considera que
existiria una leve disminucion de carga (0,04 UG /ha). Si se compara el stock del afio
meta con el promedio de stock para el gjercicio 98/99 (ver cuadro N° 56), se podra
apreciar que la leve disminucion de carga responde a la disminucion en el numero de
lanares ya que el nimero total de vacunos aumenta en 171 cabezas aproximadamente.

Cuadro N° 56: Comparacion del stock vacuno y ovino.

Promedio ejercicio -
08/99 Afio meta Stock 1/07
Stock vacuno 1378 cab. 1549 cab.
Stock ovino 3230 cab. 1534 cab.
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En el anexo N° 14 cuadros N° 1 y N° 2 se detalla la composicion de cada uno de
los stocks en cuatro momentos para ¢l afio meta.

La produccion de came equivalente que se obtendria en el afio meta seria de
100,4 Kg/ha. Si se compara este valor con el obtenido en el ejercicio 98/99, de 85,2
Kg/ha, se observa que se lograria un importante aumento.

En resumen se estaria planteando una disminucion del stock ovino y un leve
aumento en ¢l stock vacuno, que resultaria en una insignificante disminucidn de la carga,
pero dado el grado de eficiencia planteado tanto de las actividades incluidas como de las
ya existentes se lograria una sustancial mejora en la produccion global (Kg de carne
equivalente/ ha). Es decir que como no fue posible un aumento de carga para el afio meta
en comparacion con el ejercicio 98/99, dado el resultado que arrojé el balance forrajero
realizado, la optimizacion plantea lograr un aumento de produccidn global por el lado
de mejorar eficiencia de las actividades ya existentes y por el lado de incluir nuevas
actividades con buena eficiencia.

3.3.3. Anilisis econémico del aiio meta

3.3.3.1. Estado de resultados

Cuadro N° 57: Composicion del producto bruto en ¢l afio meta.

USS % US$S/ha
PB Vacunos 147524 79.3
PB Ovinos 25093 13,4
PB Semilla Fina 13500 7.3
PB Total 186117 100 76,2

En el anexo N° 14, cuadros N° 3, N° 4 y N° 5 se presentan cada una de las ventas
y compras realizadas en el afio meta.

Se aprecia que dentro del PB total el componente que tendria mayor importancia
seria el producto bruto del rubro vacunos. Si se compara el producto bruto total del afio
meta con el del ejercicio 98/99 (ver cuadro N° 45) se observa que aumentaria en 24,6
dolares por hectarea (47,7 % aprox.). Si comparamos la composicion de los PB totales se
ve que el PB vacuno mantendria mas o menos la misma proporcion dentro del PB total,
mientras que el PB ovino disminuiria su importancia.
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Cuadro N° 58; Estructura de costos.

USS Yo USS/ha
Costos variables 61805 48,5 25,3
C. variables directos - 43580 342 17.8
C. variables indirectos 18225 14,3 7.5
Costos fijos 65575 51,5 26,8
Costos totales 127380 100 52,2

Fuente: calculo a partir de informacién arrojada por el Plan G.

Comparando los costos totales del afio meta con los del ejercicio 98/99 se percibe

~ un aumento de 4,1 U$S/ha (8,5% aprox.) para el afio meta. Este aumento se explica

principalmente por el incremento de los costos variables, 1o que resulta en un cambio en

las proporciones dentro de los costos totales comparando afio meta y ejercicio98/99, ya

que tomarian mayor importancia los costos variables dentro de los costos totales,

quedando con similar proporcién a los costos fijos. En el anexo N° 14 cuadro N° 6, se
detallan cada uno de los costos.

Cuadro N° 59: Composicion del margen bruto total.

USS % U$S/ha
M B Vacunos 111892 78,5 45.8
MB Ovinos 21297 149 87
MB Semilla Fina 9348 6,6 187
MB Total 142537 100

Analizando ¢l cuadro N° 59 se aprecia que ¢l mayor Margen Bruto corresponde
al rubro vacunos, en segundo lugar pero con gran diferencia estaria el rubro ovinos y
finalmente el rubro semilla fina.

Cuadro N° 60: Ingreso de capital e Ingreso de capital propio.

USS US$S/ha
PB Total 186117 76,2
Costos Totales 127380 52,2
Intereses y renta 0 0
 Ingreso de Capital (IK) 58737 24,0
| Ingreso de Capital Propio (IKP) 58737 24,0

Para el afid meta se obtendria un ingreso de capital de 58737 dolares. Si
comparamos este indicador con el obtenido para el ejercicio 98/99 (con precios
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proyecto, ver cuadro N° 50) se aprecia un importante aumento (5154 %
aproximadamente, pasaria de 3,9 U$S/ha a 24,0 U$S/ha). Este aumento en el IK
responderia a un importante aumento en el producto bruto total. A pesar de que el
aumento de PB total va acompaiiado de un aumento en los costos totales, el incremento
de éstos es muchisimo menor que el efectuado por ¢l producto bruto, generando asi un
aumento de! ingreso de capital. De esta manera se estaria logrando un producto bruto
total acorde con el nivel de gastos. Es de destacar que ¢! aumento en los costos totales
estd dado por el importante aumento de los costos variables, ya que los costos fijos
sufren una leve disminucion.

3.3.3.2. Analisis de indicadores globales

Cuadro N° 61: Indicadores globales.

Al_lo Inicial Afio Meta
(precios proyecto)

Activos Totales (USS) - 1825342
Patrimonio (U$S) - 1825342
Rentabilidad sobre actives (R%) 0,51 % 32%
Rentabilidad patrimonial (r%) 0,51 % 3,2 %
Beneficio de Operacidén 0,08 0.31
Rotacion de Activos 0,07 0.10

Al comparar el activo total del afio meta con el del ejercicio 98/99 (ver cuadro N°
44} se ve que el mismo para el afio meta sufre una leve disminucion, explicada en parte
por la reduccion del parque de maquinaria.

Tanto la rentabilidad sobre activos como la patrimonial lograrian valores
satisfactorios para el aflo meta. Mas atn, si las comparamos con las rentabilidades del
gjercicio 98/99 con precios proyecto (ver cuadro N° 50) queda de manifiesto que se
lograria un importante aumento de las mismas (pasarian de 0,51% a 3,2%). Este
aurnento se explica principalmente por el aumento del ingreso de capital {que es de gran
magnitud), vy no tanto por la disminucién de los activos totales o patrimonio, la cual ¢s
de menor importancia. Cabe aclarar que no existe diferencia entre R% y r% asi como
tampoco entre IK e IKP debido a que no existe pasivo ni tampoco tierra arrendada.

Con respecto al Beneficio de Operacion y a la Rotacién de Activos se aprecia
que para ambos indicadores se lograria una sustancial mejora en relacion al gjercicio
98/99 con precios proyecto (ver cuadro N° 50). Para el caso del BOp esta mejora se
explicaria por lo favorable de la relacion entre producto bruto total y costos totales para
el afio meta, lo que da como resultado un mayor Ingreso de capital y por lo tanto una
mayor Lucratividad, o sea un mayor ingreso por producto logrado. El aumento de la
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Rotacién de Activos responde a que se lograria un importante aumento del Producto
Bruto sin grandes variaciones en el Activo Total para el afio meta (comparando con el
afio inicial), es decir que se lograrian mas dolares producidos con similar capital
invertido. Si ahora tomamos en cuenta el aumento de rentabilidad anteriormente visto
queda en evidencia ¢l favorable efecto que tiene la mejora de estos dos indicadores, ya
que al lograrse un mayor PB por dolar invertido (mayor RA) y un mayor ingreso por PB
(mayor BOP) se esta logrando una mayor eficiencia en el uso del capital de la empresa
(mayor rentabilidad). Si se comparan ambos indicadores entre si para el afio meta se ve
claramente que ¢l BOp adquiere un mayor valor que la RA por lo tanto se¢ podria decir
que la empresa lograria mejorar su rentabilidad a través de la mejora en las relaciones
insumo/ producto ¢ ingreso/ costos totales (Retorno sobre gastos), mas que por el
incremento de produccion en relacién a los activos involucrados.

3.3.3.3. Analisis de sensibilidad

Como forma de poder evaluar la estabilidad del proyecto frente a diferentes
escenarios de precios, se realizard un analisis de sensibilidad con tres escenarios de
precios diferentes. El primer escenario serd con precios bajos (80% de los precios
proyecto), el segundo con precios altos (120% de los precios proyecto) y el tercero con
precios favorables a la cria (precios proyecto con el 80% del precio para novillo gordo).
En el anexo N° 14 cuadro N® 7 se presentan los precios usados para los diferentes
escenarios A continuacion se presenta ¢l resultado obtenido en cada uno de los
escenarios.

Cuadro N° 62: Resultado econdmico de los analisis de sensibilidad.

Precios | Precios | Precios favorables | Precios

bajos altos ala cria proyecto
Ingreso de capital (US$S/ha) 11,5 36,5 28,1 24,0
R (%) 1,55% 4.9% 3,79% 3,2%

Observando el cuadro N° 62 se ve que el proyecto con precios bajos arroja un
resultado econdmico bajo pero no deficiente, incluso superior al del ejercicio 98/99 con
precios proyecto (ver cuadro N*® 50). Por otro lado se pueden apreciar lo satisfactorio de
los resultados econdmicos tanto para precios altos como para precios favorables a la
cria.
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3.3.4. Anilisis fisico-economico del afio meta

Teniendo en cuenta los analisis fisico y econdémico se entiende que el
establecimiento tendria desde el punto de vista econdmico caracteristicas de empresa
mas bien extensiva, ya que se logra un BOp mayor a la RA. Esto se explicaria por la
importante presencia de actividades con estas caracteristicas (cria vacuna y lanar), las
cuales podrian haber diluido el efecto de la inclusidon de actividades mds intensivas
(invernada en vacunos y ovinos) sobre la RA.

Por otro lado se observa que las actividades planteadas no solo presentan buena
eficiencia fisica que determina una mayor produccion global, sino que ademas significan
la obtencion de productos de mayor valor comercial, por lo que se pasaria a producu'
mas y a mejor precio; lo cual se ve reflejado en el resultado econémico.

En definitiva 1o que se plantea con el proyecto es realizar actividades o rubros
que logren una eficiente utilizacion de la totalidad de recursos existentes en el
establecimiento, de manera de que sin tener que incurrir en grandes inversiones se pueda
lograr un satisfactorio resultado fisico y sobre todo econémico.
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3.4. TRANSICION HACIA EL ANO META

La transicidén hacia el afio meta consiste en describir los ejercicios donde se
producen los cambios necesarios para llegar desde el afio inicial (ejercicio 98/99) hasta
el afio meta. Dadas las caracteristicas del programa Plan G los ejercicios seran tomados
de Enero a Enero, iniciandose asi la transicion el 1° de Enero de 2000 y finalizando ¢l 31
de Diciembre de 2003. Como se puede apreciar esta transicion tendra una duracion total
de cuatro afios.

34.1. Transicién forrajera

La transicion forrajera tiene por objetivo lograr una superficie estabilizada de 176

“ha de pradera, manteniendo constante la superficie de campo natural, campo natural

mejorado 1 (L. Rincon) y campo natural mejorado 2 (Otros). En el cuadro N°® 63 se
presenta la descripcion del uso del suelo para cada uno de los afios de la transicidn,

Cuadro N° 63: Uso del suelo durante la transicién forrajera,

Aiio 2000 | Ao 2001 | Aifio 2002 | Aiio 2003

(ha) (ha) (ha) (ha)

C.N. 1796 1796 1796 1796

C.N. mejorado 1 (L. Rincén) 205 205 155 155

C.N. mejorado 2 (Otros) 267 267 267 267
PP1 45 50 50 31
PP 2 0 45 50 50
PP3 31 0 45 50
PP 4 0 31 0 45
Semillero L. Rincon 0 0 50 50
Rastrojo/ PP+4 100 50 31 0

Total 2444 2444 2444 2444

A continuacion se plantean las actividades que deberan realizarse en cada uno de
los afios de forma de obtener el uso del suelo descrito.

Afio 2000:

- Siembra de pradera perenne en potrero N° 7 F. Flores (45 ha)
- Refertilizacion de: 31 ha de PP3, 100 ha CN mejorado 1 y 130 ha CN

mejorado 2.

Afio 2001:

- Divisidn del potrero N° 1 F. Flores en dos fracciones de 50 ha (lay 1b)

- Siembra de pradera perenne en potrero N° 1a F. Flores (50 ha).
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- Refertilizacion de 105 ha CN mejorado 1y 137 ha CN mejorado 2.

» Afio 2002:
- Siembra de pradera perenne en potrero N° 1b F. Flores (50 ha).
- Refertilizacion de: 45 ha de PP3, 100 ha CN mejorado 1 y 130 ha CN
mejorado 2.

* Afio 2003;
- Siembra de pradera perenne en potrero N° 26 F. Principal (31 ha).
- Refertilizacion de: 50 ha de PP3, 105 ha CN mejorado 1 y 137 ha CN
mejorado 2.

Con respecto a la confeccion de fardos se plantea para cada afio obtener un total
de 425 fardos, los cuales seran cosechados de praderas perennes principalmente y si
estas no fueran suficientes se utilizaria ademas campo natural mejorado 2 (Otros).

Cabe aclarar que los manejos necesarios para las operaciones planteadas en cada
afio son los mismos que los descritos para el afio meta.

Se plantea que la produccion de semilla fina se realice a partir del aiio 2002 en
adelante, dado que recién en este afio se logra un ajuste de carga tal que permite que
sean cerrados los semtlleros sin que ocurran deficiencias de forraje para la produccion
animal.
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3.4.2. Transiciéon ganadera

En esta etapa se buscard una evolucidén de stock a lo largo de los afios de

transicion de forma de llegar al stock del afio meta partiendo del stock inicial.

3.4.2.1. Bovinos

Cuadro N° 64: Stock bovino durante la transicion.

Aiio 2000 Aiio 2001 Aifio 2002 Aifio 2003

(Cab.) (Cab.) (Cab.) (Cab.)
Toros 58 21 20 20
V. Cria 775 700 650 650
V. Invernada 300 155 114 114
Nov. +3 0 0 0 0
Nov. 2-3 0 0 250 250
Nov. 1-2 363(cap.) 250 250 250
Vagq. +2 0 0 0 0
Vaq. 1-2 273 135 135 135
Terneros/as 559 542 525 540
Total 2328 1803 1944 1959

(cap.) Estos son los terneros que fueron enviados a capitalizacion en el gjercicio 98/99.

Cuadro N° 65: Ventas bovinas realizadas durante la transicion.

Aiio 2000 Aiio 2001 Afio 2002 Aiio 2003
(Cab.) (Cab.) (Cab.) (Cab.)
Toros 37 1 5 5
* | V. Cria 19 46 50 0
V. Invernada 300 155 113 113
Nov, +3 0 0 0 0
Nov. 2-3 363 (cap.) 0 247 247
Nov. 1-2 0 0 0 0
Vaq, +2 123 0 0 6
Vagq. 1-2 0 0 0 0
Terneros/as 163 145 129 145

Seguidamente se plantean los manejos necesarios para poder lograr la evolucion

planteada en el cuadro N° 64.
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Aifio 2000:

- Refugo de 174 vacas de cria (Marzo).

- Reposicién con 150 Vaquillonas de 2afios (Diciembre).
- 775 vacas entoradas.

- Se estima un procreo del 70%.

- Recria de 250 terneros y 135 terneras.

¢ Aiio 2001:
- Refugo de 201 vacas de cria (Marzo).
- Reposicion con 135 vaquillonas de 2 afios (Diciembre).
- 700 vacas entoradas.
- Se estima un procreo del 70%.
- Recria de 250 terneros y 135 temeras.
- Invernada de 250 novillos de 1-2 afios y +2 afios.

* Aifio 2002:
- Refugo de 164 vacas de cria (Marzo).
- Reposicion con 135 vaquillonas de 2 afios (Diciembre).
- 650 vacas entoradas.
- Se estima un procreo del 75%.
- Serefugan 5 toros y se compran 5 para reposicion.
- Recria de 250 terneros y 135 terneras.
- Invernada de 250 novillos de 1-2 afios y +2 afios.

Afio 2003:
- Iguales coeficientes y actividades que afio meta.

Vale aclarar que los aspectos genéticos, alimenticios, sanitarios y de manejo para
cada uno de los afios, seran los mismos que los planteados para el afio meta.
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3.4.2.2. Ovinos

Cuadro N° 66; Stock ovino durante 1a transicion.

Afio 2000 Aito 2001 Aiio 2002 Ao 2003

(Cab.) (Cab.) {Cab.) (Cab.)
Carneros 122 33 33 33
0. Cria 1568 1154 1154 1154
Capones 0 0 0 0
Corderos / as (DL) 550 577 635 635
Corderas (DL) 550 231 231 231
Borregos (2D) 437 0 0 0
Borregas (2D) 439 231 231 231
Borregas (4D) 452 116 116 116
Borregos (4D) 343 0 0 0
Refugos 310 0 0 0
Total 4771 2342 2400 2400

Cuadro N® 67: Ventas ovinas realizadas durante la transicion.
Ailo 2000 Afio 2001 Afio 2002 Afio 2003
(Cab.) (Cab.) (Cab.) (Cab.)

Carneros 89 9 9 9
0. Cria 182 0 0 0
Capones 0 0 0 0
Corderos (DL) pesados 0 0 0 429
Corderos (DL) reposicién 869 577 635 188
Borregos (2D) 437 0 0 0
Borregas (2D) 323 0 0 0
Borregas (4D) 452 0 0 0
Borregos (4D) 343 0 0 0
Refugos 542 173 173 173

A continuacion se detallan los manejos a realizar en cada uno de los afios.

o Afio 2000:

- Se refugan 414 ovejas de cria.
- Se encarneran 1154 vientres (no se encarneran borregas).
- Se estima un destete de 70%.
- Serecrian 231 corderas y 116 borregas 2 dientes.
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e Afio 2001:

- Serefugan 173 ovejas de cria y se repone con 231 Borregas de 2 y 4 dientes.
- Se refugan 9 carneros y se repone con 9 carneros comprados.
- Se encarneran 1154 vientres.
- Se estima un destete de 75%.
- Se recrian 231 corderas, 231 borregas 2D y 116 borregas 4D.

e Afio 2002:

- Igual que para el afio 2001.
e Afio 2003:

- Igual que para el afio 2001.

- Se invernan ademas 447 corderos.

- Por lo tanto este afio es igual al afio meta.

Al igual que para vacunos, todo ¢l resto de los aspectos productivos
(alimentacion, sanidad, manejo v genética) son los mismos que los planteados para el
ailo meta.

3.4.3. Transicion econémica

La transicién econdmica sera evaluada a través de la construccién de un flujo de
fondos. En el mismo figuraran como ingresos todas las ventas efectivas de cada afic y
como egresos todos los costos efectivos. De esta manera se lograra visualizar afio a afio
la capacidad de la empresa para financiar la transicidn.

Cuadro N° 68: Flujo de fondos para la transicion,

Ao 2000 | Ao 2001 | Afo 2002 | Afo 2003

(USS) (USS) (USS) (USS)
INGRESOS EN EFECTIVO 267604 90206 183883 184563
Vacunos y ovinos 260284 82866 163065 162326
Lana 7320 7320 7320 8737
Semilla fina 0 0 13500 13500
COSTOS EN EFECTIVO 100913 96338 102426 101292
Costo variable (actividades) 32500 23810 31133 34217
Costo vanable (pasturas) 7062 10207 8972 8440
Costo variable (fardos) 2380 2380 2380 2380
Costos fijos 50241 50241 50241 50241
Inversiones (praderas) 8730 9700 9700 6014
SALDO ANUAL" 166691 -6132 81459 83271
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En el anexo N° 15, cuadros N° 1, N° 2, N° 3 y N° 4 se detallan cada una de las
ventas realizadas durante los afios de transicion. Los costos variables de las actividades
contemplan sanidad, insumos, comercializacidn e impuestos. Los costos variables de las
pasturas contemplan la amortizacion de las mismas y ademds las refertilizaciones. Los
costos variables de los fardos contempian la actividad de enfardado anual que se plantea
para la transicion. Finalmente los costos fijos son similares a los del afioc meta pero se
utilizaron unicamente los costos efectivos, dejandose de lado amortizaciones y otros
costos no efectivos.

Como se puede ver en el cuadro N° 68, se obtienen para todos los afios salvo para
el segundo afio (2001), saldos anuales positivos y de relevante magnitud. Esto significa
que la transicion es totalmente viable sin tener que recurrir a fuentes de capital externas
a la empresa, va que el déficit del segundo afio puede ser perfectamente subsidiado por
el saldo positivo del primer afio (2000). Las razones que explican este resultado en parte
son: el proyecto esta planteado con un muy bajo nivel de inversion, plantea una
importante venta de haciendas en el primer afio de transicion y rapidamente lograria
efectivizar el sistema de producciéon del afio meta. De esta manera los costos no
aumentan significativamente en comparacion con los costos de produccion (por bajo
nivel de inversién planteado), se obtiene una significativa suma de dinero al inicio de la
transicion (por liquidacién de haciendas) capaz de subsidiar el futuro déficit, luego el
saldo pasa a ser negativo (afio 2001) y rapidamente se recupera (afio 2002 en adelante) a
causa de la parcial efectivizacion del nuevo sistema de produccion.
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3.5. CONCLUSIONES DEL PROYECTO

e Con el uso del suelo planteado en el proyecto se lograria un sensible aumento
del area mejorada pero el principal efecto seria lograr la estabilizacion del area
de pradera la cual significaria una produccion de forraje mas estable entre afios.

e Dadas las particularidades con que fueron planteadas las actividades para los
diferentes rubros del establecimiento se entiende que se lograria una satisfactoria
eficiencia individual de produccion.

» A pesar de la insignificante disminucion de carga total (comparando ejercicio
98/99 vs. aito meta) se lograria aumentar la produccion global en kilogramos de
carne equivalente ( de 85,2 Kg/ha a 100,4 Kg/ha), como consecuencia de la
mejora en la eficiencia individual anteriormente mencionada.

e La mejoria experimentada por la relacion Producto Bruto/ Costos Totales se
refleja claramente en un significativo incremento del Ingreso de Capital (515,4
%) en comparacidén con el ejercicio 98/99, provocando el crecimiento de la
rentabilidad.

e Se experimentaria un importante aumento en el BOp (de 0,08 a 0,31) y un
menor aumento en la RA (de 0,07 a 0,1), es decir se lograria en mayor medida
un ingreso mas alto por doélar producido y en menor medida una mayor
produccion por délar invertido. Teniendo en cuenta ambos queda claro que se
obtendria un mayor ingreso por dolar invertido, es decir se lograria una mayor
rentabilidad o sea se estaria realizando un uso mas eficiente del capital invertido.

o La superioridad del aumento de! BOp en relaciéon a la RA determina que el
proyecto tendria un mayor impacto sobre las relaciones insumo/ producto e
ingreso/ costos totales, v menor efecto sobre la relacién produccion/ activos
totales.

¢ FEl analisis de sensibilidad realizado pone de manifiesto la aceptable estabilidad
que presentaria el proyecto en cuanto a resultado econdmico, dado que las
variaciones sufridas en los resultados para los diferentes escenarios no fueron
excesivas e incluso en el peor de los escenarios no se registraron valores
negativos.

¢ Las caracteristicas de las actividades planteadas en la propuesta determinarian
que se obtenga un mejor resultado econdémico no sélo por mejoras en los niveles
de produccidn sino también por el mayor valor comercial de los productos
obtenidos.
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Teniendo en cuenta la totalidad de actividades a llevar a cabo, se entiende que se
incrementaria el nivel de diversificacion de la empresa obteniéndose asi una
mayor estabilidad del ingreso frente a cambios de precio en los diferentes
mercados.

La transicidn desde el afio inicial hasta el afio meta tiene caracteristicas muy
favorables, como por ejemplo: tiene una duracidon relativamente corta, no
requiere de grandes inversiones, se financia con capital de la empresa y a
excepcion del segundo afio genera importantes montos de dinero.

En resumen este proyecto plantea un determinado sistema de produccion el cual
lograria una Optima utilizacion de la totalidad de los recursos de la empresa,
produciendo un importante impacto sobre el resultado fisico y principalmente
sobre el resultado economico; con un perfodo de implementacién relativamente
corto y un muy bajo costo de inversion. Se entiende que esta propuesta podria
ser la primera etapa de un proceso de intensificacion en la empresa analizada, ya
que una vez culminada la misma seguramente surgiran nuevos objetivos y por lo
tanto nuevas alternativas que permitan continuar mejorando los resultados.
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ANEXO N° 2: EMPOTRERAMIENTO.

Cuadro N° 1: Relevamiento de alambrados.

Tipo | Perimetrales (m.) | Internos (m.) | Total (m.)
Fraccién Ppal. y 7 hilos 29700 14020 43720
Puesto. 5 hﬂos - 14428 14428
4 hilos - 14428 14428
Subtotal 72576
Fraccionde | 7 hilos | 13820 | 4660 18480
Flores 1 hilo | - | 1480 1480
Subtotal 19960
Total 92536

Cuadro N° 2: Numero y superficie de potreros.

Fraccién Principal 1/07/97 31/06/98 Actual
Sup. total (ha) 1282 1282 1282
N° de potreros 36 39 39
Sup./potrero (ha) 35,6 32,9 32,9
Puesto 1/07/97 31/06/98 Actual
Sup. total (ha) 587 587 587
N° de potreros 16 17 17
Sup./potrero (ha) 36,7 34,5 34,5
Frace. de Flores 1/07/97 31/06/98 Actual
Sup. total (ha) 0 0 590
N° de potreros 0 0 6
Sup./potrero (ha) 0 0 98,3
Total 1/07/97 31/06/98 Actual
Sup. total (ha) 1869 1869 2459
N° de potreros 52 56 62
Sup./potrero (ha) 359 33,4 39,7

Para el calculo del nimero de potreros no se incluyd en ninguna fraccion los
potreros que tienen casas.
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ANEXO N° 3: RECURSO SUELQ.
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- GRUPO 03.3

Este grupo corresponde a las planicies de rios y arroyes que se presenlan asociados a colinas del
basamento cristalino (grupos 5). Es un ejemplo la planicie existente en el Arroyo Santa Lucia Chico.

El material geoldgico corresponde a sedimentos limo arcillosos y, cercanos a los cursos de agua,
sedimentos aluviales de texturas variables y estratificados

Son planicies de inundacién rdpida y de corta duracién. con mesorrelieves, observandose canales y
meandros, lipicos de su orfgen fluvial,

Los suelos dominantes corresponden a Planosoles Eutricos Meldnicos, a veces cumdlicos, de color
pardo muy oscuro a negro, franco limosas y cuando son cumdlicos, arcillo limosos, fertilidad muy alta y
drenaje imperfecto, y Gleysoles, Tipicos y Livicos, Meldnicos, de color negro a gris muy oscuro, franco
arcillo limosos o arcillo limosos, fertilidad muy alta y drenaje pobre.

El uso es pasioril, con vegetacién de pradera estival y, en las dreas himedas,se asocian comunidades
hidréfilas y uliginosas. En las 4reas riberefias, con Fluviosoles Heterotexturales (Suelos Aluviales) existe la
selva fluvial tipica en todo ef pafs.

Este grupo, por razones de escala, estd comprendido en la unidad San Gabriel-Guaycurd en la carta a
escala 1:1.000.000 {D.S.F.).

- GRUPO 5.02b

Es el grupo mas importante, ya que ccupa mas del 80% de las tierras de esta subzona.

Existe repetidamente en los Deptos. de Florida y en ef Depto. de Flores (Puntas del San José) yen el
resto de la regién definida para la zona S.

El relieve es ondulado y ondulado fuerte, con pendientes modales de 5 a 7%,

. l?l material geoldgico corresponde a litologias variables de rocas predevonianas, como granitos,
nigmatitas, rocas metamdrficas esquistosas (alrededores de Rosario), elc.

Los suelos son Brunosoles Subéutricos Haplicos moderadamente profundos y superficiales (Praderas
Pardas. moderadamente profundas y Regosoles), a fas que se asocian Inceptisoles {Litosoles) a veces muy
superficiales. El horizonte superior es de color pardo y parde rojize, a veces pardo amarillento, de textura
franca, franco gravillosa o arenoso franca con gravillas abundantes, la fertilidad es media, a veces baja. La
rcosidad es moderada y varfa entre un 2 al 10% del drea con afloramientos.

_ En toda ef drea pueden existir bajos angostos, asociados a vias de drenaje de poca importancia, que
wntienen Gleysoles Livicos (Gley himicos) y Brunosoles Eutricos Tipicos o Ldvicos {Praderas Negras y
Praderas Pardas maximas), hidromérficas, gue contienen muy buenas pasturas estivales.

El uso es pastoril.

Este grupo corresponde a la unidad San Gabrie! - Guaycurid en la carta a escala 1:1.000.060 (D.5.F)



« GRUPO 5.01b

Este grupo presenta similares caracterfsticas al anterior, aunque el grado de rocosidad es menar, con
15 a 35% def drea cubierta.

Se localiza en dreas de poca extension en los deptos. de San José, Flores y Colenia.

Este grupo incluye también las laderas de fuerte pendiente y con rocosidad alta existente en los
Cerros de San Juan {Dept, de Colonia.}.

Este grupo integra la unidad Sierra de Mahoma y ocupa pequefias dreas en las unidades de San
Gabrie! - Guaycurt y Andresilo en la carta a escala 1:1.000.000 {D.S.F.).

- GRUPO 8.7

Se localiza en el Depto. de Durazno; areas significativas de este grupo que se encuentran en el
empalme entre ruta 5 y ! camino al poblade de Puglia. Otras dreas se encuentran ocupando las lomas de los
interfluvios desarrollados sobre sedimentos devonianos.

El relieve es de lomadas suaves y fuertes, con pendientes entre 3 y 6%.

Ef material madre consiste de areniscas y arcosas, a veces recubiertas por un débil manta de sedimentos
lima arcillosos cuaternarios.

Los suelos son Brunosoles Subéutricos/Ofstricos Luvicos (Tfpicos) (Praderas pardas maximas), profundos,
de color parde y pardo oscuro, textura franca y franco arenosa, a veces rédicos bien drenados y de fertilidad
media y algo baja.

La vegetacion es algo superior a la normal de la zona 8, sobre todo en las partes con delgados
recubrimientos cuaternarios. Se puede hacer agricultura con medidas de conservacién en las laderas de
mayor pendiente.

integra |2 unidad Sarandf de Tejera de a carta a escala 1:1 -000.000 (D.S.F)

. GRUPO 8.02a

Se localiza en el Depto. de Durazne, al este y norte de la capital, en forma de fajas estrechas, paralelas
2 las vfas de drenaje {rutas 5 y 14). Existen también un &rea de cierta importancia en las costas del arroyo
Sarandi de Tejera.

€l relieve es de colinas sedimentarias, fuertemente ondulado, con pendientes entre el 10 y el 15% y
aftoramientos o escarpas, en general de poco tamario. El material geolégico esté constitufdo por areniscas de
edad Devoniana.

Los suelos dominantes son Litosoles Subsutricos Meldnicos/Ocricos, a veces muy superficiales, de
color pardo, textura franca y franco gravillosa, bien drenados y fertilidad baja. Asociados aparecen Brunosoles
Subéutricos/Districos Livicos (praderas Pardas maximas) de color pardo, textura franca y franco arenosa,
bien drenados y fertilidad baja.

La vegetacidon es la normal de la zona 8 y no se hace agricultura.

ESte grupo integra la unidad Sarandf de Tejera de la carta a escala 1:1.000.000 (D.5.F.).
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. GRUPO 10.12

Es un grupo de gran significacién territorial y se localiza en o Dpl{:is. ciea:;ﬁ:ia'ezoéteiseeia;é?i
noreste de Colonia, sureste de Sortano, Flores, sur de Dura;no y suroeste ;.' iy c;) s‘variables oS,
regién del basamento cristaling, expreséndose como interfluvios discontinuos de ta ,
asaciados normalmente a los interfluvios correspondientes al grupo 10.3-

Aparece en forma tipica, en Ruta 23, a 1a altura del establecimiento ta Carolina (Dpto. de Flores} y en
(3 Colonia Treinta y Tres Orientales, en Ruta 6 (Dpto. de Florida).

i i i fa, apoyados
£l material geolégico corresponde a sedimentos limo arcillosas de 1 a 8 metros de potencia, 3poy _
sobre ef basamento cristalino.

. =]
£] relieve es ondulade a ondulado suave, con pendientes de 2 a 5%.

i i pti v runosoles
Los suelos predominantes corresponden 2 Vertisoles Rupticos LUvicos {Gi‘u;:z:::f;}uzsg o
Eutricos Tipicos Livicos {Praderas Negras vettisélicas), de color negro, textura tranca ir ,
altay moderadamente bien drenados.

i i i era inverno-estival de buena calidad y en
£] uso predominante es el pastoril, con vegetacion de prad o e B e lochern)
general alta densidad de espartillo. Existen areas cultivadas, ya sea con propasitos forraj
o cultivos inverno-astivales en general.

Este grupo integra la unidad La Carolina y, secundariamente, la unidad 1sla Mala de la carta a escala
1:1.000.000 (D.S.F.).

GRUPO D10.1

Se localiza en el Dpto. de Durazno, principalmente al este de la capital. Se encuentran &reas
significativas en los interfluvios de la confluencia de los arroyos Pantanose y Tomds Cuadra y en los préximos

alas costas def mismo. Existen también reas de este grupo a ambos lados de 1a Ruta 14 entre la ciudad de
Durazna y el Carmen.

£l material geolégico corresponde a sedimentos iimo arcillosos del cuaternario, depositados sobre las
areniscas y arcosas devonianas.

El relieve es de lomadas suaves y fuertes, a veces con lomas planas y pendientes entre 2 y 6%.
Los suetos son Brunosoles Eutricos Tipicos, profundos, de color pardo oscuro y negre (Praderas Pardas
yNegras), franco arcillosos, de fertilidad alta y bien drenadas y Vertisoles Ripticas Livicos (Grumaosoles),

profundos de color negro, textura franco arcillosa o arcillo limosa, fertilidad alta y bien drenados.

Asociados y vinculados a dreas de poco espesor de los sedimentos fimo arcillosos cuatemarios, ocurren
Bunasoles Subéutricos Ldvicos (Tipicas), profundos, de textura franca y fertilidad media,

Su uso dominante es agricola pastoril y la vegetacién dominante es de pasturas de ciclo inverno-

wtival, en general con especies finas.

Este grupo integra la unidad Sarandf de Tejera de la carta a escala 1:1.000.000 (D.5.E.).



GRUPO 10.3 .

Se desarrclla en 1oda la gran regioén del basamento cristaling, expresandose como interfluvios

discontinuos, figeramente convexos, con aplanamientos cuspidales con ojos de agua y esporadicamente
pequefios afloramientos rocosos.

£s un grupa frecuente en la zona de Carreta Quemada (Dpto. de San José), Cuchiila de Villasboas al

sur de J.J. Castro (Dpto. de Flores) y en el cruce de Ruta 6 y la Cuchilla Grande (Camino Cerro Colorado
Hernandarias en el Dpto. de Fiorida)

- El material geolégico es un delgado sedimento limo arcilloso de 0.50 - 2 metros de espesor en contacto
con litologfas de! basamento cristalino del cual hereda arenas gruesas y gravillas.

El relieve es ondufado suave, con pendientes de 1 a 3%.

Los suelos dominantes corresponden z Brunosoles Eutricos Livicos (Praderas Pardas muy oscuras

medias a maximas), de color negro o pardo muy oscuro, textura franca o franco arcillosa, fertilidad alta ¥
moderadamente bien drenados.

Asociados, existen Brunosoles Eutricos Tipicos {Praderas Negras vertisdlicas) y Vertisoles Ripticos
Livicos (Grumosoles).

El uso predaminante es el pastoril, aunque son frecuentes {os cultivos forrajeros en el srea
correspondiente a la cuenca lechera.

Estas dreas se encuentran integradas a las unidades. La Carolina e isla Mala de la carta a escala
1:1.000.000 (D.5.F.).

En la zona de Capiila del Sauce {Dpto. de Florida), la asociacién de suelos corresponde a Vertisales  »

RUpticos Luvicos {Grumosoles} con Brunosoles Subéutricos L ivicos {Praderas Pardas medias a méaximas),
Wodices,

Esta region se encuentra integrada « la unidad Montecoral de la carta a escala 1:1.000.000 {D.5.F).

» GRUPO 10.2

Debe indicarse para este grupo tres regiones con extensiones significativas. La dei Dplo. de Rio Negro
corresponde a numerosas dreas, en general de poca extension repartidas en el seno del grupo 09.3

La segunda aparece en el litoral ceste del Dpto. de Paysandu.

Ambas estdn integradas fundamentalmente en !a unidad Bellaco de la carta a escala 1:1.000.000
D.5.F) '

La regién del Dpto. de Durazno aparece en interfluvios dispersos, siendo un ejemplo e! existente al
norte del Carmen en Ruta 100, en el tramo comnprendido entre los Arroyos Salinas y Relén, Se incluye en la
unidad Carpinterfa de la carta a escala 1:1.000.000 {D.S.F.).

"Bl material geoldgico corresponde a sedimentos limo arcillosos, con arena en cantidades s:gnrﬁca‘twas
proveniente de litologfas creticeas o de la formacién Saito como en la regién indicada en primer término.

El relieve es ondulado suave con laderas ligeramente convexas y extendidas, de pendientes de alrededor
de 2%.

Los suelos corresponden a Vertisoles Répticos Livicos (Grumosoles) y Brunosoles Eutricos y Su béLf[riCOS
Livicos y a veces Tfpicos (Praderas Negras y Pardas medias), de color gris muy oscuro, textura franco arcillosa,
fertilidad alta y moderadamente bien drenados.

Predominan las tierras bajos cultivos y rastrojos. El campo natural tiene pasturas inverno-estivales de
alta calidad.



Se localiza en mayor extension en los Dptos. de Paysandi y Rio Negro, ocurriendo como paisajes
escarpados a niveles altimétricos superiores del basalto (Limite este) o£n paisajes de diseccion, asociados a
las principales vias de drenaje de la regién sedimentaria def litoral oeste.

De igual manera existe en e! Dpto. de Soriano, aunque hacia el este ocurre a niveles superiores al
basamento cristaline, con menor frecuencia en el Dpto. de Durazno (Cuchilla Grande def Durazno) vy en el
Cpto. de Flores.

El material geolégico esta formado por areniscas litificadas, correspondientes mayormente a [a formacién
Mercedes, aunque también este grupo estd desarrollado sobre calizas silificadas de Queguay y areniscas
ferrificadas de Asencio y Guichén (escarpas).

Corresponden a paisajes de formas mesetiformes, con escarpas débilmente marcadas y otras muy
marcadas, tomando en ef prir::ar caso la forma general de un paisaje ondulado y en el segundo el de verdaderas
mesetas, siendo las formas intermedias las de mayor frecuencia, las que podrian definirse como colinas
tabulares.

Las pendientes son heterogéneas, existiendo un rango de 6 a 12% en las formas Dndulgdas, mas de

12% en les frentes de escarpas y nula o menor de 0.5% en la parte superior de [as mismas.

Cuando a niveles altimétricos superiores de estas escarpas ocurren paisajes ondulados, éstos
corresponden a los grupos 9., 10.u 11,

Existen normatmente laderas céncavas con pendientes de 3 a 6% de sedimentos coluvionales cuya
conjuncidn conforma valles estrechos.

Cuando en las partes altas de este grupo se encuentran grupos 10 u 11 existen Brunoscles Eutricos y
Subéutricos, Tipicos o Livicos moderadamente profundos y pseudoliticos, de color pardo ascuro a negro,
textura rranco arcillosa a lranco arcilio limasa, fertilidad alta a media, moderadamente bien drenadcs (Praderas
Pardas y Negras superficiales y Litosoles). Asaciades, existen Litosoles Eutricos y Subéutricos Meldnicos.

Cuando en posicién suprayacente se asocian grupos 9. (Mayormente el 9.3) el suelo es un Argisol
Subéutrico o Districe: Ocrico, a veces Meldnico Tipico (Praderas Arenosas), moderadamente profundo y
seudolitico, pardo grisiceo oscuro, de textura franco arenosa a franco arcillo arenosa, fertilidad media a
igo baja, imperfectamente drenado thidromériico) y como suelos asociados existen Litosoles Subéutricos a
Districos Meldnicos u Ocricos.

Estos suclos ocurren también en los frentes de escarpas, siempre con pedregosidad y rocosidad vari-
dleentre 5y 25% del drea.

En las faderas convexas, existentes debajo de las escarpas, los suelos son similares a los anteriores
1 una menor frecuencia de Litosoles,

En los valles estrechos que conforman las laderas concavas, segun su posicién topografica, existen
Igisoles Subéuttricos Melanicos Tipicos y Abrapticos {praderas Arenosas hidromérficas), a veces pseudoliticas
flanosoles Subéutricos Melanicos.

El uso es pastorit y la vegetacion es en general de pradera estival con baja densidad de malezas. En
wencia de lexturas finas se nota mayor abundancia de pasturas invernales.

| Este grupo es uno de los integrantes prtncnpaies de I»aslumdades Bacacud y Pasa Palmar de la qarta a
ala 1:1.000.000 (D.5.F) S :
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ANEXO N° 4: INSTALACIONES.



ANEXO N° 4: INSTALACIONES,

Cuadro N° 1: Descripcion de bretes y mangas.

Fraccién Principal Yacunos Ovinos
4 bretes, tubo con bafio
Detalle Corrales, huevo, tubocon | o) 4056 de inmersién
cepo, balanza digital. patas,
(de nado)
Estado Bueno Bueno
El Puesto VYacunos Ovinos
Detalle Corrales, tubo sin cepo, 3 bretes , tubo
embarcadero.
Estado Bueno Bueno
Fraccion de Flores Vacunos QOvinos
Detalle 2 corrales, tubo con cepo. Bretes , tubo.
Estado Regular Malo

Cuadro N° 2: Descripcion de viviendas.

Viviendas [ Materiales [ Compartimentos f Estado
Fraccion principal
Casa principal Material y techo de Bueno
Zinc
Casa capataz Matenaéi);l;echo de 2 habitac. y 1 bafio Bueno
Matenal y techo de | 2 habitac., 1 bafio,
Casa peones : : Bueno
Zinc comedor y cocina
Puesto
Casa para personal Material y techo de | 1 habitac., 1 bafio y Bueno
pafa pe Dolmenit cocina
Flores
Material y techo de | 2 habitac.,1 bafio y
Casa para personal : i Bueno
Zing cocina




Cuadro N° 3: Descripcion de galpones.

Galpones ] Materiales [Superficie (m2) J Uso Estado

Fraccién Principal

A Material y techo 100 Me_lqumana e Bueno
de zinc 1nsumos

B Material y techo 36 Esquila, ensillar Bueno
de zinc

C Material y techo 12 Combustible y Regular
de zinc CUETOS

Tinglado Material Y techo 24 Magquinaria Bueno
de zinc

Fraccién de Flores

A Material Y techo Chico Varios Bueno
de zinc




ANEXO N° 35: USO DEL SUELO.



ANEXO N’ 5: USO DEL SUELO.

Cuadro N° {; Superficie atil.

97/98 98/99
JUL | OCT | ENE | ABR | JUL | OCT | ENE | ABR
Sup. Total (ha) 1869 | 1869 | 1869 | 1869 | 1869 | 2459 | 2459 | 2459
Sup. casco y montes (ha 10 10 10 10 10 15 15 15
Sup. Util (ha) 1859 | 1859 | 1859 | 1859 | 1859 | 2444 | 2444 | 2444
Cuadro N° 2: Descripceidn de la superficie util.
97/98 98/99
JUL | OCT | ENE | ABR | JUL | OCT | ENE | ABR
CN (ha) 1496 1496 1456 1496 1356 | 1796 | 1796 | 1796
CN mej. (ha) 332 307 282 307 472 472 472 472
Verdeo (ha) 31 31 31 0 0 0 0 45 (2)
PP1 (ha) 0 0 0 31 3] 31 31 0
PP2 (ha) 0 0 0 0 0 0 0 31
PP3 (ha) 0 0 0 0 0 100(1) | 100(1) 0
PP4 (ha) 0 0 0 0. 0 0 0 | 100()
SPG (ha) 1859 | 1834 | 1809 | 1834 | 1859 | 2399 | 2399 | 2444
Rastrojo (ha)_ 0 0 | 0 0 0 45() | 45(2) 0
Barbecho (ha) 0 0 | o 0 0 0 0 0
Semillero (ha) 0 25 50 25 0 0 0 0
Superficie atil (ha) 1859 1859 1859 1859 | 1859 | 2444 | 2444 | 2444

¢y Pertenecen a la fraccion de Flores, incluida en Set. de 1998. El total
del potrero son 160 ha pero tinicamente 100 ha fueron destinadas a

pradera, quedando el resto como campo natural.

@ El total del potrero son 66 ha y se destinaron a verdeo Unicamente 45
ha quedando el resto como campo natural.




Cuadro N° 3: Descripcidn de los mejoramientos de campo natural (98/99).

Tipo de mejoramiento Sup. (ha)
L. Maku 31
L. Corniculatus 77
L. Comic.+ T. Blanco 15
L. Comic.+ T. Blanco+ T. Rojo 54
L. Rincon 205
Holcus+ L. Rincdn + Raigras 59
Holcus+L. Comic.t+Festuca 31
Total 472




ANEXO N° 6: AREAS MEJORADAS.
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ANEXO N° 7: MAQUINARIA Y HERRAMIENTAS.



ANEXO N° 7: MAQUINARIA Y HERRAMIENTAS,

Cuadro N° 1: Detalle de maquinaria y herramientas para el ejercicio 97/98.

Herramienta Marca Caracteristicas | Ancho Operativo Edad
Tractor MF 275 75 HP - 7 afios/6000 hs,
Tractor Belarus 850 90 HP - 4 afios/ 4000hs.
Rotativa - 2 cuchillas 3m 6 afios
Rastrillo - 4 soles 3 m. (variable) 20 aiios
Pastera - 4 platos 1,5m 20 afios
Fertilizadora Vicon Pendular 6-8 m 20 afios
Electrificador - 220V/200 Km. - 5 afios
Electrificador - 12 V/40 Km. - 3 afios
Electrificador - 12 V/40 Km. - 2 afios
Electrificador - 12 V/40 Km. - S afios
Y2 Balanza Tru-test Digital - 2 afios
Camioneta Nissan P. Up/ Diesel - 7 afios
Arado - 5 discos - 20 afios
2 Zorras - - - 17 afios
2 Pinchos ) N i 4 afios
fardos

fil?ls::;?iora - de tambores - 10 afos
Es’qui}adora - I tijera - 4 afios
eléctrica

Motosierra - - - 2 afios




Cuadro N° 2: Ingreso de maquinaria en el gjercicio 98/99.

Herramientas Marca Caracteristicas Am:h? Edad Fecha de
Operativo entrada
Tractor MF 297 114 HP - 6afios/ 6000hs, | Set./ 98
Excéntrica - 20 discos 1,8 m. 6 afios Set./ 98
Cincel - 9 plas 2m. 15 afios Set./ 98
Sempr_e}dora de - 4 cuerpos 3,5m. 4 afios Set./ 98
recision
Vibro - - 3,8m 3 afios Set./ 98
Fertilizadora - Pendular - 4 afios Set./ 98
Trailla - - - 20 afios Set./ 98
Electnficador - 220V/200Km, - 1 afio Jun./ 98
S
(/:)Camloneta Chg\;r(;) let P. Up/ Diesel 4x4 - 2 aflos -
Enfardadora (*) | John Deere | Fardo redondo - 0 afios Dic./ 98

(*) Compradas en el gjercicio 98/99,




ANEXO N° 8: RECURSOS HUMANOS.



ANEXO N° 8: RECURSOS HUMANOS.

Cuadro N° 1: Detalle de mano de obra (en equivalente hombre).

97/98 | 98/99
Permanente
Administrador 0,7 0,7
Escribiente 0 1
Capataz 1 1
Peones 2 2
Puesteros 1 2
Casero 1 1
Subtotal 5,7 7,7
Zafral
Alambrador 0 0,2
Subtotal 0 6,2
Total 5,7 7,9




ANEXO N° 9: BOVINOS,



ANEXO N° 9: BOVINOS.

Cuadro N°® 1: Detalle de entore 98/99

Fracc. Flores Fracc. Principal.
Vientres H x Toros H Vientres H y cruza x Toros L
81 Vaquillonas 305 Vacas
195 Vacas Vientres H y cruza x Toros C
167 Vacas

Vientres A y cruza x Toros A4
113 Vaquillonas

Total Vacas 195 472 667
Total Vaquillonas 81 113 194
TOTAL 276 585 861

Cuadro N° 2: Detalle de entores 97, 98, 99.

Entore 1997 | 1998 | 1999
N° Vaquillonas 200 200 194
N° Vacas 308 410 667
N° Vacas que ingresan preiadas - 325 -
Total 508 035 861

Cuadro N°3: Detalle del tacto 97, 98 y 99.

TACTO May. 1997 |May. 1998 May. 1999
Vacas preiiad. 209 312 607
Vacas fallad. 99 98 141
Total 308 410 748
Vag. preiiad. 166 182 96
Vagq .falladas. 34 18 17
Total 200 200 113

Vale aclarar que el porcentaje de prefiez de vaquillonas es sélo para la Fraccion
Principal y el Puesto ya que no estaba clasificada en categorias dicha

informacion para la Fraccién de Flores. Por lo tanto las Vaquillonas de Flores
Figurar. junto con las vacas,



Cuadro N° 4: Detalle de destetes 1998 y 1999.

DESTETE 1998 1999
Precoz 147 temeros/as 646
Convencional 196 terneros/as
Total 343 terneros/as 646

Cuadro N° 5: Refugo de vacas 97/98 y 98/99,

REFUGOS 97/98 98/99
Vacas refugadas o1 151
Total vacas 508 843(*)

(*) Este total no ¢s ¢l total de vacas de inicio de ¢jercicio
sino que es la suma de lo inicial mas lo que ingreso en Set.
del 98, ya que en lo refugado también hay de las vacas
ingresadas en esa fecha.

Cuadro N* 6: Detalle de compras y ventas.(97/98 y 8/99)

Voros”  |JUL|AGO|SET |OCT|NOV| DIC | ENE| FEB| MAR |ABR| MaY [JUn|TO-[ K&/ | Ke
Temerosfas 160 40§ 200 | 140 28000
Vacas invers, 45 188 92 30 § 3551380 134900
Vaquill +2 a0 0 280 | 11200
Novillos 1-2 a3 a8 | 200 9600

COmeS [ JuL |AGo|SET [0CT|NOV| DIC [ENE| FEB| MAR |ABR| MAY | JUN|TO- o4l
Toros 4 4 550 2200

W‘;;,T:S JUL [AGO|SET |OCT NOV| DIC | ENE| FEB| MAR {ABR| MAY |JUN|.T0- o4 L
Vacas de cria 3 3 350 1050
Vagq.+2 16 16 | 285 | 4560
Vaq+2 (Ca it 31 | 31 [308] o548
Vaquill. 1-2 1 t 200 2zo0
Vacas inver. i7 30 47 | 395 18365

COMERAS | JUL |AGO| SET |OCT [NOV| DIC | ENE| FEB| MAR |aBR| May [JuN|TO- | K¥/ [ Kg &
Toros 3 3 & 550 3300

ERERAPA | UL |AGO|SET |OCT|NOV| DIC |ENE|FEB| MAR |ABR] MAY [JuN|Tor [K¥ | K& &
Toros 42 42 | 550 23100
Vacas crfa 325 3251 350 113730

Temeros/as 60 60 | 140 8400




Cuadro N° 7: Diferencia de inventario.

INVENT. |1°JUL.|1°JUL.|1° JUL. |30 JUN.|30 JUN.| 30 JUN.

97/98 97 97 97 98 98 98 DIF. INV.
Kg/ Kg Kg/ Kg
Cabezas Cabeza | totales Cabezas Cabeza | totales Kg. Totales
Toros 8 550 4400 12 550 6600 2200

Vacas cria 508 350 [177800] 518 350 181300 3500
Vacas inv. 214 380 81320 42 380 15960 -65360

Nov. +3 0 0 0 0 0 0 0
Nov. 2-3 0 0 0 0 0 0 0
Nov. 1-2 48 200 9600 0 200 0 -9600
Yagq. +2 0 280 0 I8 | 280 5040 5040
Vaq. 1-2 258 220 56760 171 220 37620 -19140

Terneros/as 171 140 23940 133 140 18620 -5320

K K K K

Cabezas Cabge/za tota%es Cabezas Cabge/za tota%es K. Totales
Toros 12 550 | 6600 | 59 550 | 32450 | 25850
Vacascria | 518 | 350 | IB1300] 799 | 350 | 279650 | 98350
Vacas inv. 42 380 | 15960 | 145 | 380 | 55100 | 39140
Nov. +3 0 0 0 i 420 420 420
Nov. 2-3 0 0 0 0 0 0 0
Nov. 1-2 0 0 0 9 200 | 1800 1800
Vagq. +2 18 280 | 5040 0 0 0 -5040
Vag. 1-2 171 | 220 | 37620 | 183 | 220 | 40260 | 2640
Terneros/as | 133 140 | 18620 | 279 | 140 | 39060 | 20440
Terneros/as } 0 0 363 | 1402 |50892,6| 50892,6
capitaliz.
Vaquillonas |, 0 0 24 | 308 | 7392 | 7392
capitaliz.

TOTAL 894 265140 | 1475 507024,6| 241884,6




ANEXO N° 10: OVINOS.



ANEXO N° 10: OVINOS.

Cuadro N° 1: Detalle de ventas.

Ejercicio 97/98
Categoria Cabezas | Kg/Cabeza | Kg totales
Capones 518 45 23310
Corderos pesados 226 34 7684
Corderos refugo 29 30 870
TOTAL 773 31864
Ejercicio 98/99
Categoria Cabezas | Kg/Cabeza | Kg totales
Carneros 7 50 350
Capones 156 45 7020
Ovejas cria 27 40 1080
Refugos 228 40 9120
Borregas 2D 7 35 245
TOTAL 425 17815
Cuadro N° 2: Detalle de compras ¢ ingreso de ovinos en Set. 98.
Ejercicio 97/98
Categoria Cabezas Cabeza | Kg totales
Carneros 18 50 900
Corderas (D.L.) 23 30 690

TOTAL Al ———

Ejercicio 98/99

Categoria Cabezas |Kg/Cabeza | Kg totales
COMPRAS
Carneros 1 50 50
TOTAL 1 50
INGRESOS SET. 98
Carneros 112 50 5600
Ovejas cria 870 40 34800
Borregas 2D 270 37 9990
TOTAL 1252 50390




Cuadro N° 3: Diferencia de inventarto.

EJERCICK) 97/98 1/07/97 30/06/98
Stock Stock

CATEGORIA| S0 cﬁge/za Kg totales | 08 C:Jge’za Kg totales | DIF. INVENT.
Carneros 47 50 2350 63 50 3150 800
0. Cria 1143 40 45720 915 40 36600 -9120
Capones 590 45 26550 186 45 8370 -18180
Corderos(DL) 349 30 10470 372 30 11160 690
Corderas(DL) | 349 30 10470 422 30 12660 2190
Refugos 262 40 10480 303 40 12120 1640
Borregas(2D) 0 40 0 352 40 14080 14080
Borregos(2D) 0 40 0 0 40 0 0
TOTAL 2740 106040 2613 98140 -7900

EJERCICIO 98/99 1/07/98 30/06/99

Stock Stock

CATEGORIA| S0% | ¥ | Kg totales Bovns oo | Kg totales | DIF. INVENT.
Carneros 63 50 3150 126 50 6300 3150
0. Cria 915 40 36600 1668 40 66720 30120
Capones 186 45 8370 0 0 0 -8370
Corderos(DL) 372 30 11160 30
Corderas(DL) | 42 | 30 1260 213 30 | 27 14970
Refugos 303 40 12120 320 40 12800 680
Borregas(2D) 352 40 14080 466 40 18640 4560
Borregos(2D) 0 0 0 354 40 14160 14160
TOTAL 2613 86740 3847 146010 59270




ANEXO N° 11: DESCRIPCION GLOBAL DEL
SISTEMA GANADERO.



ANEXO N° 11: DESCRIPCION GLOBAL DEL SISTEMA GANADERO.

Cuadro N° 1: Céleulo de unidades ganaderas totales (97/98).

Stock 1/67/97 Stock 30/06/98
OVINOS Cabezas U.G. Cabezas U.G.
Carneros 47 94 63 12.6
0. Cria 1143 228.6 915 183
Capones 590 106.2 186 3348
Corderos(DL) 349 45.37 372 48.36
Corderas(DL) 349 4537 422 54.86
Refugos 262 47.16 303 54.54
Borregas(2D) 0 0 352 56.32
Borregos(2D) 0 0 0 0
TOTAL 2740 482.1 2613 4432
VACUNOS Cabezas U.G. Cabezas U.G.
Toros 8 9.6 12 14.4
Vacas cria 508 508 518 518
Vacas inv, 214 214 42 42
Nov. +3 0 0 0 0
Nov. 2-3 0 0 0 0
Nov. 1-2 48 28.8 0 0
Vaq. +2 0 0 18 18
Vaq. 1-2 258 154.8 171 102.6
Terneros/as 171 68.4 133 53.2
TOTAL 1207 983.6 894 748.2
YEGUARIZOS | Cabezas U.G. Cabezas U.G.
TOTAL 61 73.2 61 73.2
1/07/97 1/06/98 | Promedio (U.G.)
U.G. TOTALES 1538.9 1264.6 1401.75




Cuadro N° 2: Calculo de unidades ganaderas totales (98/99).

Stock 1/07/98 Stock 30/06/99
OVINOS Cabezas U.G. Cabezas U.G.
Carneros 63 12.6 126 25.2
O. Cria 915 183 1668 333.6
Capones 186 33.48 0 0
Corderos(DL) 372 48.36 457 59.41
Corderas(DL) 422 54.86 456 59.28
Refugos 303 54.54 320 57.6
Borregas(2D) 352 56.32 466 74.56
Borregos(2D) 0 0 354 63.72
TOTAL 2613 44316 3847 673.4
VACUNOS Cabezas U.G. Cabezas U.G.
Toros 12 14.4 58 708
Vacas cria 518 518 799 799
Vacas inv. 42 42 145 145
Nov, +3 ¢ 0 1 1
Nov. 2-3 ¢ 0 0 0
Nov. 1-2 o 0 =} 5.4
Vag. +2 18 18 0 0
Vagq. 1-2 171 102.6 183 109.8
Terneros/as 133 53.2 279 1116
TOTAL 894 7482 1475 12426
YEGUARIZOS | Cabezas U.G. Cabezas U.G.
TOTAL 61 73.2 61 73.2
1/07/97 1/06/08 | Promedio (U.G.)
U.G. TOTALES 1264,56 1989,17 1626,87




ANEXO N° 12: ANALISIS ECONOMICO.



ANEXO N’ 12: ANALISIS ECONOMICO.

Cuadro N° 1: Valoracion del Stock Ovino.

Stock | Precio/ V;::Zic' Stock | Precio/ V;:zgc.
1/07/98 cab. 1/07/98 1/07/99 cab. 1/07/99
CATEGORIAS Cab. |USS/Cabl USS Cab. |US$S/Cab| USS
Carneros 175 130.6 22848 126 2.2 11612
Ovejas 1785 21,9 39172 1668 14,3 23848
Ovejas Descarte 303 16,2 4900 320 10,5 3371
Capones 186 299 5565 354 21,1 7476
Borr. 2-4 D S/Enc. 622 225 13995 466 15,6 7270
Corderas DL 422 22,5 9495 456 15,6 7114
Corderos DL 372 22.5 8370 457 15.6 7129
Cord. Mamones 0 0 1] 0 0 0
TOTAL 3865 104344 3847 67820
Cuadro N° 2: Valoracion del Stock bovino.
Stock | Precio/ | ¥aora®| Stock | Preciof Vg:‘;zzc
1/07/98 cab. 1/07/98 1/07/99 cab. 1/07/99
CATEGORIAS Cab. {US$S/Cab| USS Cab. [USS/Cabi USS
Toros 54 870 46980 50 670 39530
Vacas entoradas 843 231,2 194902 799 187 149413
Vacas Inv. 42 2815 11823 145 2132 30914
Nov. +3 Afios 0 0 0 1 282 282
INov.2/3 Afios 0 0 0 0 0 0
Nov.1/2 Afios 0 0 0 9 2039 1835
Vaq.+2 Afios 18 300 5400 24 230 5520
S/Ent.
Vaq. 1/2 Aiios 171 2276 38915 183 176,6 32322
Terneros/as 193 155,1 29944 642 1233 79127
TOTAL 1321 327964 1862 338942




Cuadro N° 3; Valoracidn de equipos.

1/07/98 30/06/99
DETALLE MAQUINARIA USS USS
Tractor 50/85 hp 12000 12000
Tractor 85/110 hp 13000 13000
Tractor 85/110 hp 13500 13500
Arado 5 discos lev hidr 600 600
jCincel 9 puas 2000 2000
Excéntrica 20 x 24" tiro mediana 3000 3000
Trailla 2500 2500
Fertiliz pendular, 400 | 500 500
Fertiliz pendular, 600 1 1800 1800
Magq esquilar 1 tijera elect. 600 600
Zorra 4 toneladas 1000 1000
Motosicrra 350 350
Camioneta diesel 10000 15750
[Guadaitadora de tambores 1.70 m 600 600
Chilquera 3m. 2500 2500
Guadafiadora 590 590
Enfardadora Far. Redondo lev. hidr. 0 8000
Rastrillo 600 600
Vibrocultivador 3500 3500
Pincho P/fardos 750 750
Electrificadores 12V/30km 1400 1400
Sembradora de maiz 3500 3500
Capital En Equipos 74290 88040
Capital En Equipos /ha 30.2 35.8




Cuadro N° 4: Valoraciéon de mejoras fijas.

DESCRIPCION DE M. FIJAS US$S
Alamb Perim. propio mt 86868
alamb.internos mt 35287
Bretes P/Vacunos 12760
Tubos P/Vacunos C/Cepo 5038
Tubos P/Vacunos S/Cepo 1536
Bretes Ovinos 6870
Tubos Ovinos 1968
Bafios Ovinos 3020
Pozos Agua Potable 3352
Balanza Digital 600
Tajamares 6339
Mts.2 Galpones 31627 |
Mts.2 Vivienda Peones 5271
TOTAL 200535
TOTAL/2 100268
Deolares/ ha 40.8
Tierra (U$S/ha) 525
Cuadro N° 5. Valoracion de praderas.
Valor/ha | Valor Total
Sup. Prom. {(ha) (USS/ha) (*) (USS)
PP1 23,3 187 4357,1
PP2 10,3 1403 1444,6
PP3 50 93,5 4675
PP 4 25 46,8 1168,8
Total 11645

{*) Fuente Plan Agropecuario.




Cuadro N° 6: Valoracion del CN mejorado.

Valor (U$SS/ ha) | Valor Total

Sup. (ha) *) (USS)
LM 31- 86,75 26893
LSG 77 56,5 4350,5
LSG+TB 15 74 1110
LSG+TB+ TR 54 76,5 4131
LR 205 37,5 76875
H+LR+Rg 59 96,8 57112
H+LSG+F 31 1183 3667,3
Total 293468
Total /2 14674

LM= Lotus Maku, LSG= Lotus San Gabriel, LR= Lotus Rincon,

TB= Trébol Blanco, TR= Trébol Rojo, F= Festuca, H= Holcus

(*) Fuente: Plan Agropecuario.

Cuadro N° 7: Detalle de compras y ventas de vacunos.

VENTAS
Categoria Fecha |Cabezas |Kg/ Cab. | USS/Kg |[USS Totales | Observac,
Vacas Cria ABR. 3 350 0,47 4935 Feria
Vaq. 42 SET. 16 285 0.8 3648 Feria
Vaq. +2 (Capit) | JUN, 31 308 0.66 6301 Frigorifico
Vaquill. 1-2 ABR. 1 200 0.67 134 Feria
Vacas Inv. SET. 17 395 0.67 4499.1 Feria
Vacas Inv. DIC. 30 395 0.67 7939.5 Feria
TOTAL 23015.1
COMPRAS

Categoria Fecha | Cabezas | Kg/ Cah. | USS/ Kg | USS Totales | Observac.
Toros NOV, 3 550 2.23 3679.5 -
Toros DIC. 3 550 2.23 3679.5 -
TOTAL 7359




Cuadro N° 8: Compras, Ventas y consumo de carne ovina.

VENTAS
Categoria Fecha |Cabezas | Kg/Cab. |USS/Kg 1USS Totales | Observac.
Cameros ABR. 7 50 2.16 756 Feria
Capones SET. 156 435 0.4 2808 Feria
Ovejas Cria ABR. 27 40 0.25 270 Feria
Refugos DIC. 228 40 0.45 4104 Feria
Borregas 2D - 7 35 0.6 147 Feria
TOTAL 8085
COMPRAS
Categoria Fecha | Cabezas | Kg/ Cab. | USS/ Kg | USS Totales | Observac.
Carmeros NOV. 1 50 5.55 277.5 -
TOTAL 277.5
COSUMO
Categoria Fecha Cabezas USS/ Cab. | USS Totales | Observac.
Refugos - 298 13 3874
3874
Cuadro N° 9: Venta de lana.
Kg USS/Kg | USS Totales | Fecha
Vellén + Barriga 11463 1.35 15444 23/04/9%9
Cordero 335 0.94 314.9 23/04/99
TOTAL 11798 15758.9

Cuadro N° 10: Férmulas y valores usados para el cdlculo de indicadores globales.

VALORES FORMULAS
IK= 4804 %= IKP/ Patrim. Prom.
IKP= 8404 R%=IK/ Act. Totales

Act. Tot. Prom.= 1936296

L= Pas. Exig. Tot/ Patrim,

Pasivo Exig. Total Prom.= 45135

rd= Intereses/ Pas. Exig. Tot

Patrimonio Promedio =1931681

Rotac. Activos= PB/ Act. Totales

PB =126901

BOp= IK/PB

Costos Totales =118498

Insumo/ Producto= Costos Tot./ PB

Retorno Sobre Gastos= IK/ Costos Totales




Cuadro N° 11: Calculo de la diferencia de inventario Vacuna.

1/07/98 30/06/99
CATEGORIA Cab. US$S/Cab] USS Cab U$S/Cab| USS
(*) Total i (*) Total
Toros 54 770 41580 59 770 45430
Vacas Ent. 843 207.4 11748382 799 207.4 1657126
Vacas Inv. 42 2452 1102984 145 2452 35554
Nov. +3 0 0 0 1 317.7 317.7
Nov. 2-3 0 0 0 0 0 0
Nov. 1-2 0 0 0 9 179.5 1615.5
Vaq. +2 S/Eat. 18 252 4536 24 252 6048
Vaq. 1-2 171 195 33345 183 195 35685
Terneros/as 193 138 26634 642 138 88596
TOTAL 1321 291231.6| 1862 378958.8
(*) Precios promedio para €l ejercicio.
Cuadro N° 12: Calculo de 1a diferencia de inventario Ovina.
1/07/98 30/06/99
ICATEGORIA C USS/Cab| USS U$S/Cab| USS
ab. Cab.
(*) Total (*) Total
Carneros 175 108 18900 126 108 13608
{Ovejas 1785 17.5 312375 ¢ 1668 17.5 29190
Ovejas Descarte 303 13 3939 320 13 4160
Capones 186 25 4650 354 25 8850
Borr. 2-4D S/Enc. 622 18 11196 466 18 8388
Corderas DL 422 14.4 6076.8 456 14.4 6566.4
Corderos DL, 372 14.4 5356.8 457 14.4 6580.8
Cord. Mamones 0 0 0 0 0 0
TOTAL 3865 81356.1 | 3847 77343.2

(*} Precios promedio para el gjercicio.




Cuadro N° 13: Detalle de la estructura de costos.

_ Uss U$S/ha
COSTOS VARIABLES DIRECTOS 2660 3.9
{VACUNOS 7005 2.9
Sanidad 034 0.4
Alimentos 3380 14
Inseminacion Artificial 778 03
Depreciacién Toros 1913 0.8
lovinos 2639 1.1
Sanidad 1089 0.4
Depreciacion Carneros 1079 0.4
Esquila 471 02
{OTROS 16 0.0
COSTOS VAR INDIRECTOS 23927 9.7
Mantenimiento y Reparacién Maquinaria 2822 63 1.1
Insumos P/Cultivos F. Anuales 4013 16
Combustible y Lubricante Vehiculos 401534 1.6
Servicio de Maquinaria Contratados 402 0.2
Fertilizante y Semilla Coberturas 11567 47
Fletes 127 0.1
Reparacién Mantenimiento y Comb. Otros Vehic. 331 0.1
Otros 643 03
COSTOS FIJOS 8491t 34.5
Patente y Seguro Vehiculos 417 02
Mano De Obra (Incluso Alimentos) 43342 17.6
Permanente 31342 12.7
Gerente 12000 49
Asistencia Técnica 2814 1.1
Reparacion Mantenimiento y Comb. Vehiculos 3945 1.6
Amortizacién Mejoramientos Campo Natural 2935 1.2
Amortizacion Equipos 7906 32
Amortizacion y Reparacion de Mejoras Fijas 9216 37
Amortizacion Praderas 8509 35
Energia Casco 411 0.2
Impuestos (Sin Tra) 5418 22
Contribucién Inmobiliaria 1682 0.7
Patrimonio 3492 14
Otros Impuestos 244 0.1




ANEXO N° 13: RESULTADO DEL ANO INICIAL CON
PRECIOS PROYECTO.



ANEXO N° 13;: RESULTADO DEL ANO INICIAL CON PRECIOS PROYECTO.

Cuadro N° 1: Detalle de precios proyecto.

[U$S/ Kg en pie Observaciones
Ternero 0,95 gual precio que ejercicio98/99.
Vaquillona para entorar 0,84 gual precio que gjercicio98/99.
- — -
Vaca Refugo 0.54 IRelacion 95/99: 80% del precio
e la vaca gorda,
\aca Gorda 0.67 P;(I)irzgglgslf;%clo vaca gorda
= . -
Novillo de sobreafio (200 Kg) 096  |120% del precio el novillo
sordo.
Novillo para Invernar (300 Kg) 0,80 Fgual precio que novillo gordo.
Novillo Gordo 0.8 iP;ﬁ;g;;llg;j;ﬁgClO novillo gordo
- - ,
Nov. Gordo esp. de pradera 0.88 110% del precio del novillo
gordo.
Corderos 0,75 Igual precio que ejercicio98/99
Corderos Pesados 0,65 ﬁgual precio que ejercicio98/99
. 120 % del precio durante
ana Vellon 1.5 ejercicio 98/99.
Costo de enfardado con
FEnfardado (fardo redondo 400 Kg){6,0 U$S/ Fardo fmaquinaria propia. (Revista
CREA Oct.-Nov. 98).




ANEXO N° 14: ANO META.



ANEXO N° 14: ANO META.

Cuadro N° 1: Stock vacuno afio meta.

JUL. OCT. ENE. ABR.
Toros 15 15 20 20
V. Cria 650 650 764 764
V. Invernada 114 114 0 0
Nov. 2-3 0 0 250 125
Nov. 1-2 250 250 250 250
Vaq.1-2 135 135 135 135
Terneros/as 385 385 540 540
Total 1549 1549 1959 1834

Cuadro N° 2: Stock ovino afio meta.

JUL. OCT. ENE. ABR.
Carneros 33 24 24 33
O, Cria 1154 1154 1154 981
Corderos/as DL 231 866 678 678
Borregas 2D 116 231 231 231
Borregas 4D 0 116 116 116
Total 1534 2391 2203 2039

Cuadro N° 3: Compras y ventas vacunos.

VENTAS Cabezas Kg/ cab. USS/Kg | Total (USS
Terneros 20 145 0,95 2755
Terneras 135 145 0,95 18596
Nov. Gordos 247 420 0,88 91291
Vag. 2 afios 6 280 0,84 1464
Vacas Gordas 113 . 420 0,67 31798
Toros Refugo 5 600 0,54 1620
Total - - - 147524
COMPRAS Cabezas _Kg/ cab. USS/Kg | Total (USS
Toros 5 700 1.1 3850
Total - - - 3850




Cuadro N° 4: Compras y ventas ovinos.

3

VENTAS Cabezas Kg/ cab. USS/Kg Total (USS)
Corderos pesados 429 40 0,65 11154
Corderos reposicion 188 18 0,75 2538
Ovejas refugo 173 - 16,96 USS/ cab 2509
Carneros refugo 9 - 16,96 U$S/ cab 153
Lana Vellén - 5545Kg 1,5 8318
Lana Barriga - 612 Kg 0,4 245
Lana Cordero - 196 Kg 0.9 176
Total - - - 25093
COMPRAS Cabezas Kg/ cab. USS/ cab. Total (USS)
Carneros 9 - 100 900
Total - - - 900
Cuadro N° 5: Venta de semilla fina.
Kg USS/ Kg USS Totales

Semilla limpia L. Rincén 5000 1,5 13500

Total

13500




Cuadro N° 6: Detalle de costos para el afio meta.

USS
COSTOS VARIABLES - 61805
Costos Varlables Dlrectos 43580
Vacunos (insumos, sanidad, fardos, gastos e 35632
impuestos comercializac., compra toros, fletes, etc.)
Ovinos(insumos, sanidad, gastos ¢ impuestos 3796
comercializac., compra cameros, esquila, fletes, etc.)
Semilla Fina {cosecha, limpicza de semilla, fletes, 4152
etc.)
Costos Variables Indirectos 18225
\ Amortizacién pasturas 18225
{COSTOS FLIOS. .. 65575
Mano de Obra (1ncluye allmentos) 31342
Asistencia técnica 4740
Reparacion, mantenimiento y combustible vehiculos 3950
Patente y seguro vehiculos 417
Amortizacién de equipos 7310
Amortizacién y reparacion de mejoras fijas 9216
Energia casco 411
Contribucion inmobiliaria 1682
Impuesto al patrimonio 3492
Aporte a la segurldad soclal 3015
COSTOS TOTALES : 127380




Cuadro N° 7: Precios utilizados para analisis de sensibilidad (U$S/ Kg).

Precios bajos

Precios altos

Precios favorables

a la cria

Ternero 0,76 1,14 0,95
Vaquillona para entorar 0,67 1,01 0,84
Vaca Refugo 043 0,64 0,54
'Vaca Gorda 0,54 0,80 0,67
Novillo de sobreaiio (200 Kg) 0,77 1,15 0,96
Novillo para Invernar (300 Kg) 0,64 0,96 0,80

ovillo Gordo 0,64 0,96 0,64

ov, Gordo esp. de pradera 0,70 1,06 0,88
[Corderos 0,60 0,90 0,75
iCorderos Pesados 0,52 0,78 0.65
Lana Velion 1,20 1,80 1,50




ANEXO N° 15: TRANSICION HACIA EL ANO META.



ANEXO N° 15: TRANSICTON HACIA EL ANO META.

Cuadro N° 1: Ventas realizadas en la transicion (Afio 2000).

Categoria Cabezas _Kg /cab. USS/Kg | Ingreso (USS)
Toros 37 600 0,54 11988
Vacas Cria 19 350 0.54 3591
V. Invernada 200 340 0,54 36720
V. Gorda 100 420 0,67 28140
Nov. 2-3 Gordo (Cap.) 363 221 0,88 70596
Vaq. +2 123 280 0,84 28930
Terneros/as 163 140 0,95 21679
Carneros 89 50 0,6 2670
Ovejas Cria 182 40 0,53 3858
Corderos 350 18 0,75 7425
Corderas 319 18 0,75 4307
Borregos 2D 437 30 0,59 7734
Borregas 2D 323 30 0,59 5717
Borregas 4D 452 38 0,59 10134
Borregos 4D 343 38 0,59 7690
Refugos 542 40 0,42 9105
Lana - - - 7320
Total - - - 267604
Cuadro N° 2:; Ventas realizadas en la transicidén (Afio 2001).

Categoria Cabezas Kg /eab. USS/Kg | Ingreso (USS
Toros refugo 1 600 0,54 324
Vacas Cria 46 350 0,54 8694
V. Gorda 155 420 0,67 43617
Terneros/as 145 140 0,95 19285
Carneros refugo 9 50 0,6 270
Corderos/as reposic. 577 i8 0,75 7790
Refugos 173 40 0,42 2906
Lana - - - 7320
Total - - - 90206




Cuadro N° 3: Ventas realizadas en la transicion (Afie 2002).

Categoria Cabezas Kg /cab. USS/ Kg Ingreso (U$S)
Toros refugo 5 600 0,54 1620
Vacas Cria 50 350 0,54 9450
V. Gorda 113 420 0,67 31798
Nov. 2-3 Gordo 247 420 0,88 91291
Temeros/as 129 140 0,95 17157
Carneros refugo 9 50 0,6 270
Corderos/as reposic. 635 18 0,75 8573
Refugos 173 40 0,42 2906
Lana - - - 7320
Semilla fina - - - 13500
Total - - - 183885
Cuadro N° 4: Ventas realizadas en la transicion (Afio 2003).

Categoria Cabezas Kg /cah. USS/Kg | Ingreso (USS)
Toros refugo 5 600 0,54 1620
V. Gorda 113 420 0,67 31798
Nov. 2-3 Gordo 247 420 0,88 91291
Vagq, +2 6 280 0,84 1464
Terneros/as 145 140 0,95 19285
Carneros refugo 9 50 0.6 270
Corderos/as reposic. 188 18 0,75 2538
Corderos pesados 429 40 0,65 11154
Refugos 173 40 0,42 2906
Lana - - - 8737
Semilla fina - - - 13500
Total - - - 184563




